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19 درمانگاه
 شهرداری پذیرای 

مراجعه شهروندان هستند.

28 قلم
تجهیزات مدرن  برای

مراکز خریداری شده است.

بازی گل یا پوچ به جنایت انجامید
قتل  در یک بازی دوستانه میان 2رفیق

‌عيسي آل‌کثير  در این  فصل
‌ گاريدو را  به سمت 

‌درهاي خروج
 هدايت 
مي‌کند

صفحه13

با اسکن این کد تصویری، ویدئوی همشهری درباره تجهیز درمانگاه‌های 
شهرداری در تهران را ببینید.

ماجرای یک بخشش و 8 زندگی

تحلیل آماری تولید خودروهای سواری

  عراقچی در گفت‌وگوی ویژه خبری صدا‌و‌سیما 
گفت آنچه غافلگیرمان کرد، سرعت عقب‌نشینی 
ارتش سوریه بود. او علت این عقب‌نشینی سریع را شکست در ساحت جنگ 

روانی و شناختی دانست و گفت فضا‌سازی‌‌ها باعث کاهش انگیزه ارتش شد.
  طبیعتا نیروی میدان وقتی از گرفتن نتیجه »ناامید« شود‌ و نسبت 
‌به فرماندهان »بی‌اعتماد«، انگیزه لازم برای جنگ در میدان پیدا 

نمی‌کند.
  بله، سقوط سوریه یعنی ایران یک نقطه مهم راهبردی در نزدیکی مرز 
اسرائیل را از دست داد‌ و حاکمیتی که در جهت جبهه مقاومت بود، سقوط 
کرد؛ اما حالا توجه کنیم به این نکته که ساحت و زمینه شناختی مردم که 
در زیست‌بوم مجازی قرار دارد و همگی درش درگیرند، تحت حاکمیت همان 
دشمن است و ما در آنجا حاکمیتی نداریم. به‌نظرتان در این نبرد چند‌ضلعی 
کدام راهبردی‌تر است؛ سوریه یا حکمرانی مجازی؟ حکمرانی مجازی 
همان‌جایی است که به‌گفته وزیر خارجه ما یک کشور مهم برای مقاومت را 

زمین می‌زند.
  هنوز جدی نگرفته‌ایم ماجرا را. ذهنیت مردم ایران، عراق، لبنان، سوریه 
و بسیاری از کشورهای منطقه در فضای مجازی است که تحت حاکمیت 
دشمن است. نگاه کنید جناب رئیس‌جمهور می‌گوید از رهبری پرسیدم درباره 
فیلترینگ و ایشان گفت من نگفتم فیلترینگ گفتم »حکمرانی مجازی« ولی 
عجیب است که جناب رئیس‌جمهور یک جمله هم اشاره نکرد که خب چه؟ 
برای حکمرانی مجازی چه کردیم؟ حدود 20سال است رهبری همین را 

می‌گوید. فریاد می‌زند. خب چه شد؟ 
  جدی نگرفته‌ایم ماجرا را. بند آخر وصیتنامه حاج‌قاسم خطاب به حوزه است. 
او می‌گوید این دیده‌بان صحنه را رصد می‌کند  و می‌گوید شما باید وسط بیایید. 
خناسان شما را به سکوت و ملاحظه نکشند، سه چهار سال پیش رهبری به 
حوزه‌های علمیه گفت وضع تبلیغ نگران‌کننده است، کانون‌های عظیم تبلیغی 
ایجاد کنید؛ اینگونه پیش برویم اسلام سیلی می‌خورد، اما دریغ. جدی نگرفتیم 
ماجرا را وقتی 6سال پیش در بیانیه گام دوم رهبری گفت امروز ریشه‌ای‌ترین و 

فوری‌ترین جهاد، جهاد امید‌افزایی است.
ایشان بعدها فرمود هیئت‌ها، کانون جهادتبیین شوند؛ تأکید کردند؛ به‌گونه‌ای 

که شاید پر‌تکرار‌ترین سخنش تبیین و امیدافزایی بود.
  جدی نگرفته‌ایم ماجرا را که امروز روایت اول در بسیاری از رویدادها مال 
دشمن است و بسیاری، حتی از انقلابی‌ها مسابقه گذاشته‌اند در ایجاد یأس 
و انسداد و کار به جایی رسیده که در فضای مجازی به فرماند‌هان عزیز ما با 
سوء‌ظن نگاه می‌کنند. این احساس بی‌اعتمادی به مسئولان کشور محصول 
کلان روایت مرجفونی است که بین متدینین به زبان خودشان نفوذ کرده 
است. انصافا نگاه کنیم ببینیم آیا سو‌گیری مجموع روایت‌های متدینین به 
سمت تبیین و امیدافزایی است یا روایت شکست و بی‌اعتمادی. خدا نکند در 
نقطه‌ای جبهه حق ضربه بخورد؛ روایت‌های شکست است که شروع می‌شود به 
بالا آمدن؛ روایت‌هایی که خروجی‌اش انسداد و ناامیدی و بی‌اعتمادی است. 
معدود راویان انگشت‌شمار امیدافزایی در این صحنه به انواع برچسب‌ها متهم 

می‌شوند تا خاموش شوند.
این مسئله بسیار جدی و راهبردی است. متأسفانه حکمرانی در صحنه شناخت 
مردم تحت ولایت الهی رهبر جبهه حق نیست. همه با هم مقصریم. صدها برابر 

سوریه تلفات می‌دهیم اگر برای اینجا فکری نکنیم.

یادداشت
علی مهدیان؛ استاد حوزه و دانشگاه

 کارلوسبلای جان

ابزارها و تکنیک‌های جنگ رسانه‌ای علیه دولت بشار اسد

 مصادیق جنگ شناختی در تاریخ معاصر

 در جنگ سوریه
تحریک اختلافات مذهبی و قومی

استفاده از تصاویر کودکان قربانی برای 
برانگیختن احساسات جهانی

  در جنگ اوکراین
هک و افشای اطلاعات رهبران برای 

تضعیف روحیه دشمن
  در جنگ ویتنام

ارسال پیام‌های رادیویی به نیروهای 
آمریکایی برای تشویق به فرار

 اثرات جنگ شناختی

افزایش
 تنش‌ها و
 اختلافات
 داخلی

1
23

ابزارهای رسانه‌ای و فضای مجازی
شبکه‌های تلویزیونی: العربیه، الجزیره، الحره 

و بی‌بی‌سی عربی
شبکه‌های ماهواره‌ای: أورینت نیوز، حلب 
الیوم، سوریا الشعب، سوریا الغد و الجسر 

کانال‌های مجازی: توییتر )الائتلاف الوطنی 
السوری، بشار الاسد( و یوتیوب )القناه 

التاسعه، شریف السیرافی(

تکنیک‌های جنگ روانی
انتشار اخبار جعلی: شایعات مربوط به تصرف 

شهرها پیش از رسیدن به آنها 
تصاویر صحنه‌سازی شده: قربانیان جعلی 

برای جلب حمایت بین‌المللی 
ایجاد وحشت روانی: ویدئوهای اعدام و 

بمب‌گذاری در مناطق غیرنظامی 
شایعه‌پراکنی: اخبار جعلی درباره اختلافات 

داخلی یا فروپاشی ارتش

حمله به اعتقادات و ارزش‌ها
 تحریف هویت ملی: 

القای خیانت به کشور توسط دولت 
تخریب اماکن مقدس: حمله به اماکن 

مذهبی و تشدید اختلافات

حمایت‌های خارجی
 کمک مالی و اطلاعاتی: 

 حمایت  از شبکه‌های رسانه‌ای 
مستقر در ترکیه و لندن

تأمین فکری: استفاده از ایدئولوگ‌های خارجی

فناوری‌های نوین جنگ روانی
هک اطلاعات: تهدید به افشای داده‌های مقامات

تهاجم سایبری: حمله گسترده هکری به 
وب‌سایت‌های داخلی

بهره‌برداری احساسی
تصاویر کودکان و قربانیان جنگ: 

جلب حمایت بین‌المللی 
نمایش مظلومیت آوارگان: استفاده از 
اردوگاه‌های پناهجویان به‌عنوان ابزار 

تبلیغاتی

 جنگ شناختی 
در جنگ‌ها:

 ابزارها و اثرات
هک اطلاعات، تولید محتوای عمیق  فناوری‌های پیشرفتهاستفاده از بلندگوها یا اعلامیه‌ها در مناطق جنگی  عملیات روانی میدانیپخش شایعات و اطلاعات جعلی  شبکه‌های اجتماعیانتشار اخبار و تصاویر دستکاری‌شده رسانه‌های جمعی ابزارهای جنگ شناختی

)Deepfake( جعلی
برای جذب نیرواستفاده از مذهب یا باورهای فرهنگی  تبلیغات ایدئولوژیک

 اهداف اصلی جنگ شناختی

 تضعیف روحیه دشمن

در توانایی 
ک و تردید 

ایجاد ش

نظامی و سیاسی دشمن

 تقسیم جامعه هدف

تحریک اختلافات مذهبی، قومی و سیاسی

  کنترل اطلاعات و ادراک

ارائه اطلاعات گمراه‌کننده

 برای تغییر درک واقعیات

  فشار بر رهبران و تصمیم‌گیران

عتبار و مشروعیت رهبران
تخریب ا

 صد‌برابر راهبردی‌تر از 
سقوط سوریه
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دیدگاه
سیدکمال اکبری‌؛ کارشناس رسانه

شاه‌بیت اصلی تحولات در سوریه به جنگ رسانه 
برمی‌گشت. 

جنگ رسانه‌ای و جنگ روانی یکی از اثرگذارترین اتفاقات 
در فروپاشی دولت بشار اسد در سوریه بود اما این اتفاق، 
مقدماتی دارد، لذا شناخت رسانه‌ها و آموزش سواد رسانه‌ای به اقشار مختلف جامعه 
و در راستای آن مقاوم بار آوردن جامعه در برابر تهاجم رسانه‌ای امپریالیسم بسیار 
مهم است چون اكنون دیدیم که یک حکومت ریشه‌دار با بیش از 50سال قدمت 
با این شگرد از هم پاشید. البته این موضوع به این معنی نیست که نظام بشار اسد 
در سوریه بدون اشکال بود و رسانه‌ها صرفا سعی در وارونه‌نمایی داشتند؛ قطعا 
دولت سوریه نیز اشکالاتی داشت که سبب نارضایتی عمومی شده بود و رسانه‌های 
معارضان بر موج این نارضایتی توانستند سوار شوند و با ابزار رسانه آن را تشدید کنند 
اما ناکارآمدی‌ای که نظام سوریه در حوزه‌های اقتصادی و رسیدگی به مردم و ارائه 
خدمات اجتماعی داشت، در ایام ورود تروریست‌ها به سوریه بزرگ‌نمایی شد و لذا 
جامعه دلیلی نمی‌دید که از حکومت اسد حمایت کند و تروریست‌ها توانستند به این 

نارضایتی ضریب بدهند.
دومین حلقه از تلاش‌های رسانه‌ای مخالفان و معارضان، در بخش‌های غیرنظامی بود. 
به‌طور مثال گروه‌های مخالف دولت اسد وارد هر شهر سوریه که می‌شدند به سرعت 
بخشی از شهر را که برق نداشت، برق آن را وصل مي‌کردند و از آن فیلم می‌گرفتند و 
کلیپ‌های آن را در بستر شبکه‌های اجتماعی برای مردم منتشر می‌کردند؛ درنتیجه 
مردم شهرهای بعدی وقتی می‌دیدند که گروه‌های معارض خدمات عمومی می‌دهند، از 
آنها استقبال می‌کردندیا مثلا گروه‌های معارض وعده می‌دادند که نانوایی‌ها باید به مردم 
در هر شرایطی نان بدهند و بعضا به برخی نانوایی‌ها پول می‌دادند تا به مردم نان رایگان 
بدهند و این اقدامات معمولی را با استفاده از ابزار رسانه بزرگ‌نمایی مي‌کردند؛ همزمانی 
نمایش رسانه‌ای ناکارآمدی دولت اسد از یک‌سو و بزرگ‌نمایی خدمات اجتماعی ناچیز 

خودشان از سوي ديگر سبب شد که در فروپاشی نظام سوریه تسریع شود.
همان‌طور که پیش‌تر بیان شد نباید از دلایل دیگر هم غافل بود مانند نحوه 
سیاستگذاری و مدیریت کشور و تعامل با گروه‌های مخالف و حتی ضعف در 
کمک‌گرفتن از کشورهای همسو با جبهه مقاومتك ه از اصلی‌ترین عوامل سقوط 

اسد بود ولی ابزار رسانه در این اتفاق اثرگذاری زیادی داشت.
بعضی از کارشناسان سیاسی معتقدند بشار اسد فریب وعده‌های برخی از کشورهای 
عربی درخصوص حمایت از خود را خورده است؛ ولی باید گفت همین موضوع هم 
مرهون بازی‌های رسانه‌ای تعدادي از کشورهای عربی بود که دولت و ارتش سوریه 
را فریب داد؛ به‌عبارت دیگر خود اسد هم نتوانست به‌دلیل همین جنگ رسانه‌ای 
تصمیم بگیرد که آیا در کنار کشورهای عضو اتحادیه عرب بماند یا در کنار کشورهای 

محور مقاومت.
در جریان اعتراضات سال1401 در کشورمان هم دیدیم که یکی از رسانه‌های 
تصویری وابسته به یک کشور عربی، نقش مهمی در القای ناامیدی میان مردم و 
حتی بعضا مسئولان و سیاستگذاران و تصمیم‌گیران داشت و با استفاده از دروغ‌های 
رسانه‌ای و بزرگ‌نمایی برخی اتفاقات معمولی، می‌خواستند به مردم »قرار داشتن در 
بدترین حالت اقتصادی و رفاه« را القا کنند که البته این موضوع)نارضایتی اقتصادی( 
در ماجرای بنزینی سال1398 نمود بیشتری داشت و در جریان اتفاقات سال1401، 
تمرکز دروغ‌های رسانه‌ای دشمنان که عمدتا به بستر شبکه‌های اجتماعی اختصاص 

داشت، بر مسائل فرهنگی و اجتماعی مانند پوشش زنان برمی‌گشت.
باید هوشیار باشیم که این ترفند دروغ‌های رسانه‌ای ممکن است از سوی دشمنان 
در دیگر کشورها ازجمله عراق به‌دلیل برخی عقب‌ماندگی‌های اقتصادی، عمرانی 
و شاخص‌های توسعه تکرار شود همچنین کشورهای وابسته به نظام سلطه و 
رسانه‌های وابسته به صهیونیست‌ها در کمین هستند تا در ایران هم بار دیگر دست 

به بزرگ‌نمایی برخی کاستی‌ها بزنند.

باخت سوریه در جنگ شناختی
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 تضعیف
  اعتماد عمومی

  به دولت
 یا ارتش

درس دیگری از سقوط دولت اسد در سوریه

عباس عراقچی: ارتش سوریه در تحولات اخیر، اسیر جنگ روانی شد

 سردرگمی
 و کاهش توان 
تصمیم‌گیری 

دشمن
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باخت در جنگ روانی
عباس عراقچی: ارتش سوریه در تحولات اخیر،

 اسیر جنگ روانی شد

درس دیگری از سقوط دولت اسد در سوریه

رضا عمویی - علیرضا احمدیگزارش1
روزنامه‌نگار

»چرا دولت بشار اسد به این سرعت سقوط کرد؟«؛ 
این سؤالی است که با وجود گذشت 3روز از تصرف 
دمشق ازسوی معارضان مسلح، همچنان در کانون توجه 
تحلیل‌گران و همچنین افکارعمومی قرار دارد؛ سؤالی 
که کلید پاسخ به آن در فهم رویکردها و راهبردهای 
دشمن در »جنگ شناختی« نهفته‌است.  ارتش سوریه 
در حالی بدون مقاومت تسلیم شورشیان مسلح شد 
که بررسی روند تحولات طی روزهای اخیر و در فاصله 
سقوط حلب تا ورود معارضان به دمشق، بیش از هر چیز 
نشان‌دهنده تأثیرگذاری عمیق حربه‌های جنگ شناختی 
بر ساختار و بدنه ارتش این کشور است؛ موضوعی 
که سبب شد نظامیان سوری به این تحلیل برسند که 
مقاومت بی‌فایده است و باید تسلیم شورشیان شد.  تأثیر 

بی‌بدیل »جنگ شناختی« بر تحولات 
اخیر سوریه در شرایطی است 
که به‌نظر می‌رسد معارضان در 
حال پیاده‌سازی نسخه‌های 

صهیونیستی هستند؛ راهبردهایی 
که طی ماه‌های اخیر و در جریان 

تحولات در غزه و لبنان بارها 
شاهد به‌کارگیری آنها ازسوی 

تل‌آویو بوده‌ایم.  نتیجه‌گرفتن 
دشمن از نسخه »جنگ شناختی« 

در سوریه در شرایطی است که محور 
عبری-غربی طی سال‌های اخیر با تمرکز 

ویژه‌ای مشغول پیاده‌سازی الگوها و راهبردهای 
جنگ شناختی در ایران بوده‌است و حوادث سال1401 
و آبان1398 را باید گوشه‌ای از طراحی‌های انجام‌شده در 
این زمینه به‌حساب آورد که ضرورت هوشیاری در برابر 

چنین جنگی را دوچندان می‌کند. 
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گام‌های بلند هوانیروز در مسیر خودکفایی
هوانیروز ارتش طی سال‌های اخیر گام‌های بلندی در مسیر خودکفایی در تولید تجهیزات مورد نیاز برداشته 
است. امیر سیدقاسم خاموشی، فرمانده هوانیروز ارتش با تأکید بر اینکه این نیرو تهدیدها را به فرصت تبدیل 
کرده‌است، گفت: بیش‌از ۹۰۰قطعه مورد نیاز بالگردها در داخل تولید و به‌کارگیری شد./پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

خبر خوش برای دانش‌بنیان‌ها
 حمایت از شرکت‌های دانش‌بنیان از دستورکارهای اصلی وزارت امورخارجه است. سیدرسول مهاجر، معاون 
دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه دراین باره گفت: حمایت از بخش‌خصوصی، استفاده از ظرفیت‌های 

ایرانیان خارج از کشور و توان شرکت‌های دانش بنیان از رویکردهای اصلی وزارت امورخارجه است./ایرنا

خبرسازان

دولت

راه غلط هدایت جامعه
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور با 
بیان اینکه با امرونهی نمی‌توان باورها، 
اعتقادات و فرهنگ را اشاعه داد و جامعه 
را هدایت کرد، گفت: اینکه بگوییم اگر 
حرفی که ما می‌زنیم گوش نکردید 

با جریمه و زندان مواجه می‌شوید، این پیامدهای فساد‌آمیز 
دارد./ پاد

التزام به قانون، از الزام‌های وفاق
غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه 
قضاییه با تأکید بر اینکه از الزام‌های 
وفاق، التزام و احترام به قانون است، 
گفت: ملاک و معیار را باید قانون قرار 
دهیم و اطمینان داشته باشیم با التزام 

به قانون، از بسیاری از مشکلات، اختلاف‌ها و دوقطبی‌ها کاسته 
می‌شود./میزان

آمادگی نیروهای مسلح در برابر تهدیدها
امیر سیدعبدالرحیم موسوی، 
فرمانده‌کل ارتش با بیان اینکه 
نیروهای‌مسلح برای هرگونه تهدیدی 
آماده‌اند و این آمادگی دائمی است، 
گفت: خیال مردم از آمادگی نیروهای 

مسلح راحت باشد. همه ملت باهم از آرمان‌های کشور دفاع 
می‌کنند و ما به وظایف خود عمل می‌کنیم./ایرنا

 راهبرد محوری ایران 
در پرونده هسته‌ای

محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور در جریان حضور در 
سازمان انرژی‌اتمی، ضمن بازدید از نمایشگاه دستاوردهای این 
سازمان، به تبیین رویکردها و راهبردهای دولت دراین عرصه 

پرداخت که مهم‌ترین محورهای آن را در ادامه می‌خوانید.

 اگر به سمت فعال‌سازی مکانیسم ماشه بروند عملا به‌سوی 
مرگ کامل برجام رفته‌اند.

 راهبرد ما »اقدام در برابر اقدام« و »عمل در برابر عمل« است.
 رویکرد دولت وفاق ملی تعامل و مذاکره سازنده برای رسیدن 

به راه‌حل‌های منصفانه و تعامل با دنیاست.
 هدف اصلی ما برداشتن تحریم‌های ظالمانه‌ای است که ازسوی 

غرب اعمال شده‌است.
 با وجود همه فشارهای غرب، در صنایع مختلف با پیشرفت 

روبه‌رو بوده‌ایم.
 انرژی هسته‌ای »پدر فناوری پیشرفته ایران« است.

 علاقه‌مندیم مسائل‌مان را با غرب با درنظرگرفتن منافع 
دوطرف رفع کنیم.

 قاطعانه اعلام می‌کنیم که به هیچ‌کس اجازه نمی‌دهیم درباره 
موضوع‌های هسته‌ای و غیرهسته‌ای کشور ما دخالت کند.

 توصیه ما این است که طرف‌های مذاکره به برجام برگردند.
 ما از برجام خارج نشده‌ایم و اگر طرف‌های دیگر به برجام 

برگردند، ما هم آماده‌ایم.
 ایران تعهدهای پادمانی خود را به‌طورکامل انجام داده‌است.

 اگر توقع دارند همه اطلاعات‌مان را به کسانی که نمی‌دانیم 
کارشناس هستند یا جاسوس بدهیم این کار را نمی‌کنیم.

 آژانس باید براساس اصول خود و توافقنامه‌ای که با ایران 
داشته، به نظارت خود بر برنامه هسته‌ای ادامه دهد.

ارتش سوریه در دام جنگ شناختی 
یکی از بارزترین نمودهای »جنگ شناختی« در تحولات سوریه را باید 
در عملکرد ارتش این کشور در برابر معارضان مسلح جست‌وجو کرد. 
گروه‌های تروریستی و مسلح با به‌کارگیری گسترده و مؤثر ابزارهای 
رسانه‌ای، ازجمله در فضای مجازی و شبکه‌های اجتماعی، زمینه‌ساز 
تعمیق ناامیدی در میان نظامیان سوری و درنتیجه بی‌اعتمادی به 
فرماند‌هان شدند. در چنین شرایطی بود که نظامیان این کشور مقاومت 
را بی‌فایده دانستند و در مدت کوتاهی تسلیم شورشیان مسلح شدند 

که در ادامه به برخی از نمودهای آن اشاره می‌شود. 

جنگ شناختی در جنگ‌ها 
 تعریف: جنگ شناختی به استفاده از روش‌های 
روان‌شناختی، شناختی و اطلاعاتی برای تأثیرگذاری 
بر ادراک، تصمیم‌گیری و رفتار افراد و گروه‌ها در 

میدان جنگ گفته می‌شود. 

اهداف اصلی جنگ شناختی
1  تضعیف روحیه دشمن: 

  ایجاد شک و تردید در توانایی نظامی و سیاسی دشمن
2  تقسیم جامعه هدف:

  تحریک اختلاف‌های مذهبی، قومی و سیاسی
3  کنترل اطلاعات و ادراک:

  ارائه اطلاعات گمراه‌کننده برای تغییر درک واقعیات
4  فشار بر رهبران و تصمیم‌گیران
  تخریب اعتبار و مشروعیت رهبران

ابزارهای جنگ شناختی
1  رسانه‌های جمعی:

  انتشار اخبار و تصاویر دستکاری‌شده
2  شبکه‌های اجتماعی:

  پخش شایعات و اطلاعات جعلی
3  عملیات روانی میدانی:

  استفاده از بلندگوها یا اعلامیه‌ها در مناطق جنگی
4  فناوری‌های پیشرفته:

)Deepfake( هک اطلاعات، هوش مصنوعی و تولید محتوای عمیق جعلی  
5  تبلیغات ایدئولوژیک:

  استفاده از مذهب یا باورهای فرهنگی برای جذب نیرو

مصادیق جنگ شناختی در تاریخ معاصر 
1  در جنگ سوریه:

  تحریک اختلافات مذهبی و قومی
  استفاده از تصاویر زنان و کودکان قربانی برای برانگیختن احساسات 

جهانی
2  در جنگ اوکراین:

  هک و افشای اطلاعات رهبران برای تضعیف روحیه دشمن
3  در جنگ ویتنام:

  ارسال پیام‌های رادیویی به نیروهای آمریکایی برای تشویق به فرار

اثرات جنگ شناختی
1  تضعیف اعتماد عمومی به دولت یا ارتش

2  افزایش تنش‌ها و اختلافات داخلی
3  سردرگمی و کاهش توان تصمیم‌گیری دشمن

تردید در اهداف و انگیزه‌ها:
  انتشار گسترده اخبار و گزارش‌های جعلی از 

پیشروی‌های معارضان
  استفاده از شبکه‌های اجتماعی برای انتشار اخبار 
دروغ از تسلیم‌شدن نیروهای نظامی در شهرهای 

مختلف سوریه 
  هدف‌گرفتن انگیزه نظامیان سوری با انتشار 

مستمر اخبار کودتا در دمشق
  تأکید بر اخبار جعلی فرار فرماندهان نظامی 

از کشور
  انتشار اخبار جعلی درباره فرار یا دستگیری 

بشار اسد
  انتشار گسترده تصاویر و اخبار جعلی از ورود به 

شهرهای مهم 

 برجسته‌نمایی شکست‌ها:
  القای تصویر ضعف از ارتش سوریه به‌دنبال 
تحرکات تاکتیکی در نخستین روزهای آغاز بحران
  دروغ‌پردازی رسانه‌ای درباره فرماندهان نظامی

  تلاش مجازی برای بی‌اعتمادکردن سربازان 
به فرماندهان

 تفرقه‌افکنی در میان نیروها:
  به‌کارگیری ابزارهای رسانه‌ای برای ایجاد 

شکاف‌های قومی در میان نیروها
  تلاش برای تفرقه‌افکنی در صفوف ارتش با 

حربه‌های مذهبی
  ایجاد تصویر ناکارآمد از فرماندهان ارشد در 

بدنه ارتش

تحریک احساسات عمومی علیه ارتش:
  بی‌اعتماد‌سازی‌ افکارعمومی به ارتش با انتشار 

اخبار و تصاویر جعلی از »خشونت ارتش«
  انتشار گسترده اخبار از حمله ارتش به زنان و 

کودکان بی‌گناه
  تمرکز بر تحریف اخبار با محور آسیب‌زدن ارتش 

به اموال عمومی
  انتشار اخبار دروغ و جعلی درباره نقش 

مستشاران خارجی در ارتش سوریه
  تلاش رسانه‌ای برای وابسته نشان‌دادن ارتش 

سوریه در افکارعمومی

1

2

3
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  پت مک‌فادن، وزیر ارشد دولت انگلیس در پاسخ به این پرسش که آیا دولت 
انگلیس با توجه به شرایط فعلی در سوریه مجبور خواهد شد خارج کردن گروه 
تحریر الشام را از فهرست گروه‌های تروریستی این کشور بررسی کند گفته: »ما 
این مسئله را بررسی خواهیم کرد و فکر می‌کنم که این موضوع تا اندازه‌ای به 

آنچه بعدها رخ می‌دهد بستگی دارد.« 
 گروه تروریستی تحریر الشام که یکی از شاخه‌های گروه تروریستی القاعده 
محسوب می‌شود، در انگلیس سازمانی ممنوع‌ اعلام شده و این به معنای آن است 
که لندن این گروه را تروریستی و حمایت یا پیوستن به آن را غیرقانونی می‌داند.

گرچه اتحادیه اروپا اعلام کرده که تحریر الشام و محمد الجولانی، سرکرده 
آن همچنان در فهرست گروه‌های تروریستی این نهاد قرار دارند، اما رویکرد 
کشورهای غربی در استقبال از سلطه این گروه شبه‌نظامی مسلح که پیش‌تر با 
القاعده ارتباط داشته و اکنون زمزمه خروج آن از فهرست گروه‎های تروریستی 

از سوی لندن و واشنگتن به گوش می‌رسد، بار دیگر استانداردهای دوگانه غرب 
را در مواجهه با تروریسم برجسته کرده است.

 منتقدان اغلب بر این باورند که غرب تروریسم را به 2بخش خوب و بد تقسیم 
کرده تا منافع سیاسی خود را تأمین کند.

 براساس این نظریه، تروریسمی که با منافع غرب همسو باشد، مانند داعش در 
برخی موارد، نادیده گرفته یا حتی از آن حمایت می‌شود، در حالی ‌که در موارد 
بسیاری از برچسب تروریسم برای طرف‌هایی استفاده می‌شود که علیه منافع 

کشورهای غربی عمل کنند.
 این رویکرد نه‌تنها به نقض حقوق بشر منجر می‌شود، بلکه به تقویت و گسترش 

تروریسم نیز کمک می‌کند.
روزنامه واشنگتن‌پست نیز نوشته دولت آمریکا در حال بررسی برای خارج کردن 

تحریر الشام از میان فهرست سازمان‌های تروریستی است.

تحریرالشام از فهرست گروه‌های تروریستی خارج می‌شود؟‌ 
پس از اینکه دولت آمریکا 

گزارش2
احتمال خروج گروه 
تحریر الشام از فهرست 
گروه‌های تروریستی را رد نکرد یک 
مقام ارشد انگلیسی نیز اعلام کرد که 
لندن احتمالا موضوع حذف آن از 
فهرست گروه‌های ممنوع‌‌ در این کشور 
را بررسی خواهد کرد. آنطور که در 

گزارش العربیه آمده: 
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محمد البشیر مسئول تشکیل کابینه دوره انتقالی سوریه می‌شود
محمد البشیر، مسئول اداره امور ادلب قرار است ماموریت تشکیل کابینه سوریه در دوره انتقالی را بر عهده گیرد. 
رایزنی‌ها برای مشخص کردن فرد مأمور تشکیل کابینه برای مدیریت دوره انتقالی در سوریه ادامه دارد و منابع 

خبری پیش‌بینی می‌کنند این مسئولیت به محمد البشیر واگذار شود./ میدل ایست نیوز

حبس خانگی مشاور نتانیاهو در پرونده درز اطلاعات محرمانه
دادگاه اسرائیل با ادامه بازداشت الی فلدشتاین متهم کلیدی در افشای اسناد محرمانه از دفتر بنیامین نتانیاهو 
مخالفت کرد و او را با ردیاب الکترونیکی به حبس خانگی فرستاد. درز اطلاعات از سوی دفتر نتانیاهو باعث ایجاد 

بحران جدی در سطوح سیاسی و امنیتی رژیم صهیونیستی شده است./ خبرگزاری معا

1  مصادیق جنگ روانی
 مخالفان بشاراسد

  انتشار اخبار جعلی: مخالفان مسلح و 
تروریست‌ها از رسانه‌ها برای انتشار اخبار 
دروغ علیه دولت سوریه و القای ناامنی 
استفاده کردند: پخش خبر دروغ سقوط 
هواپیمای بشاراسد / خبر دروغ ترور برادر 

بشار اسد به دستور او
  انتشار تصاویر و فیلم‌های 
صحنه‌سازی شده: نمایش قربانیان 
جعلی حملات شیمیایی برای جلب حمایت 
بین‌المللی به‌عنوان یکی از مشهورترین 
تصاویر جعلی تهیه شده توسط مخالفان 
در سال 2014 ، صحنه‌سازی‌ کودکان 
زخمی شده و گریم افراد برای نمایش افراد 
آسیب‌دیده در حملات نیروهای دولت سوریه 
  تقویت نفرت قومی و مذهبی‌: پیگیری 
این هدف از طریق فضای مجازی برای بسیج 
نیروهای مذهبی و قومی سوریه علیه یکدیگر 
/ انتشار سخنان جولانی علیه ایران با ادعای 

ایجاد تفرقه 

10  سوءاستفاده از آوارگان
  بهره‌برداری از اردوگاه‌های آوارگان: تبدیل اردوگاه‌های پناهجویان به مراکز جذب نیرو یا تأمین 
مالی از طریق کمک‌های بین‌المللی. / سوءاستفاده از اردوگاه یرموک به‌عنوان اردوگاه پناهندگان 

فلسطینی در سوریه برای توطئه‌چینی علیه بشاراسد
  نمایش مظلومیت آوارگان: تولید محتوای احساسی برای جلب توجه افکار عمومی جهان و 
دریافت حمایت مالی و نظامی. / انتشار تصاویر گسترده کودک کردی با نام »آلان کردی« به‌عنوان 

قربانی آوارگان جنگ سوریه

11   انتشار اطلاعات متناقض
  ایجاد سردرگمی در میان مردم: ارائه گزارش‌های متناقض درباره جنگ و صلح برای تضعیف 
اعتماد به دولت. / انتشار خبرهای مختلف و ناهمگون درباره وضعیت حلب پس از آزادی در سال 2018
  استفاده از تکنیک »هیاهو برای هیچ«: پررنگ کردن مسائل جزئی برای انحراف ذهن مردم 
از مسائل اصلی. / برجسته‌سازی‌ اختلاف میان دولت بشاراسد و گروه مقاومت فلسطینی حماس در 

میانه جنگ داخلی سوریه

12  تحریک برای خشونت اجتماعی
  ترویج قیام‌های محلی: تحریک مردم به شورش علیه دولت با وعده حمایت خارجی. / تحریک 

عشایر شمال سوریه به تظاهرات علیه دولت بشاراسد
  ایجاد حس بی‌عدالتی: بزرگ‌نمایی مشکلات اقتصادی یا اجتماعی برای افزایش تنش‌ها. / تأکید 
گروه‌های مخالف بر عمیق‌تر شدن شکاف میان شهروندان سوری و غیرقابل مصالحه بودن روابط 

شهروندان سوریه

13   استفاده از فناوری‌های پیشرفته جنگ روانی
  هک و انتشار اطلاعات: دسترسی به داده‌های شخصی مقامات و تهدید به افشای آنها. / حمله 

گسترده هکری به وب‌سایت‌های داخلی سوریه در مهرماه 1403
  تولید محتوای عمیق جعلی )Deepfake(: ایجاد ویدئوهای جعلی برای تحریف واقعیت و 

متهم کردن دولت. / انتشار ویدئوهای ساختگی از شهروندان آسیب دیده در حملات ارتش سوریه

14   همکاری با گروه‌های خارجی
  حمایت مالی و اطلاعاتی خارجی: دریافت کمک از کشورهای حامی برای تقویت جنگ روانی. 

/ استقرار بسیاری از شبکه‌های ماهواره‌ای مخالف در ترکیه
  پشتیبانی فکری و ایدئولوژیک: استفاده از ایده‌پردازان خارجی برای طراحی استراتژی‌های 

شناختی پیچیده

6  دوقطبی‌سازی جامعه
  تقویت اختلافات مذهبی و قومی: تروریست‌ها با تأکید بر 
تفاوت‌های مذهبی و قومی، جامعه سوریه را به گروه‌های متخاصم 
تقسیم کردند./ تأکید چندین باره مخالفان مسلح بر جنگ برای 

خارج کردن قدرت از دست علویان سوریه
  بزرگ‌نمایی تبعیض‌ها: ادعای نابرابری میان اقوام و مذاهب 
مختلف برای تحریک حس مظلومیت در برخی گروه‌ها./ انتشار 

بیانیه‌های متعدد از سوی مخالفان مسلح علیه شیعیان و علوی‌ها

2   ایجاد وحشت روانی در میان مردم
  حملات ویدئویی: انتشار ویدئوهایی از اعدام‌های 
وحشیانه و گروگانگیری برای ایجاد ترس/ انتشار ویدئوی 
اعدام گروهی نظامیان ارتش سوریه در حلب توسط 

مخالفان مسلح چند روز قبل از حمله به دمشق
  بمب‌گذاری در مناطق غیرنظامی: هدف قراردادن 
بازارها و مناطق شلوغ برای القای حس بی‌ثباتی و ضعف 
دولت/ بمب‌گذاری در بازاری در استان حلب سوریه 
توسط گروه‌های مسلح در فروردین‌ماه امسال)‌8ماه قبل 

از سقوط دمشق(

 ابزارهای جنگ روانی 
مخالفان مسلح

مخالفان مسلح سوری تا پیش از سقوط 
دولت بشار اسد، دارای شبکه‌‎ای از رسانه‌‎ها و 

تلویزیون‌ها بودند:

 شبکه‌های تلویزیونی نزدیک به 
مخالفان مسلح بشار اسد: 

  شبکه العربیه، متعلق به عربستان سعودی 
   شبکه الجزیره، متعلق به قطر
  شبکه الحره، متعلق به آمریکا

  شبکه بی‌بی‌سی عربی، متعلق به انگلیس

 شبکه‌های ماهواره‌‍‌ای متعلق به 
مخالفان مسلح: 

  شبکه أورینت نیوز مستقر در استانبول 
ترکیه، متعلق به محمد غسان عبود

  شبکه حلب الیوم، مستقر در ترکیه، 
مدیریت توسط شورای مخفی 

  شبکه تلویزیون سوریه، مستقر در ترکیه، 
مدیریت توسط اسپیس مدیا

  شبکه سوریا الشعب، مستقر در لندن، 
مدیریت توسط مخالفان

  شبکه سوریا الغد، مستقر در ترکیه، 
مدیریت توسط مخالفان

  شبکه الجسر، مستقر در ترکیه، مدیریت 
توسط مخالفان

  کانال‌های مجازی متعلق به مخالفان

 مخالفان مسلح بشاراسد در فضای 
مجازی نیز حضور گسترده داشتند:

  کانال توییتری »الائتاف الوطنی 
السوری«، پخش اخبار و بیانیه‌ها علیه نظام 

پیشین سوریه، 139.5هزار دنبال‌کننده
  کانال توییتری »بشار الاسد«، طنز سیاسی 
علیه بشاراسد و به سخره گرفتن حکومت 

پیشین سوریه، 281.7هزار دنبال‌کننده
  کانال یوتیوب »القناه التاسعه«، کانال 
اخبار سیاسی با پوشش تحولات سوریه و 
وابستگی به مخالفان بشار اسد، 238هزار 

مشترک
  کانال یوتیوب »شریف السیرافی«، کانال 
متعلق به شریف السیرافی، خبرنگار مخالف 

بشار اسد، 1.14میلیون مشترک 

تجاوز نظامی صهیونیستی ـ آمریکایی به سوریه 
تنها ساعاتی پس از سقوط دولت بشار 

گزارش3
اسد در سوریه، منابع عبری‎زبان 
گزارش دادند که جنگنده‌های رژیم 
صهیونیستی حدود ۱۰۰هدف را در خاک سوریه 
بمباران کرده‌اند.  این حملات پس از آن روی داد که 
منابع رسانه‌ای از اشغال مناطقی از خاک سوریه 
توسط ارتش رژیم صهیونیستی خبر دادند و 
تصاویری از نفوذ نظامیان اشغالگر به شهر قنیطره 

سوریه منتشر کردند.
از سال۱۹۷3 این نخستین بار است که خودروهای 
نظامی ارتش رژیم صهیونیستی وارد مناطق جنوبی 
سوریه شده‌اند و ۱۴کیلومتر در عمق خاک این کشور 

نفوذ کرده‌اند.

 لغو توافق سال1947  
بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی پیش‌تر 
در بازدید از مرز جولان آشکارا اعلام کرده بود که 
توافقنامه منع درگیری با سوریه را که پس از جنگ 6روزه 
در سال1947 امضا شده بود، یک‌طرفه لغو می‌کند؛ چون 
با ترک پست‌های دیده‌بانی مرزی از سوی نظامیان سوریه 

عملا این توافقنامه از بین رفته است.
توافقنامه1947 با حضور نظامیان سازمان ملل متحد در 
جولان منطقه حائلی میان نظامیان رژیم صهیونیستی و 

سوری ایجاد کرده بود.

افشاگری مقام اسرائیلی 
درباره نقش ترکیه در سقوط بشار اسد

شبکه 12 اسرائیل به نقل از »یائیر لاپید«، رهبر اپوزیسیون اسرائیل اظهار 
داشت: رفتار نتانیاهو غیرمسئولانه، خطرناک و عاری از هرگونه معنای سیاسی 
بود، هیچ دلیلی نداشت که کمتر از 24 ساعت بعد از سقوط دمشق، نخست‌وزیر 
و وزیر جنگ در مرزهای سوریه حاضر شوند و بگویند که اسد به دلیل اقدامات 

ما سقوط کرد.
وی گفت: آخرین چیزی که شورشیان در سوریه بدان نیاز دارند یا می‌خواهند، 

این است که بگویند ما به لطف اسرائیل به قدرت رسیدیم.
لاپید اظهار داشت: شورشیان حق هم دارند. سخنان نتانیاهو درست نیست. 
برنامه‌ریزی برای عملیات تسلط بر دمشق و ارائه آن به ترکیه 6 ماه پیش انجام شد 

و موافقت آنکارا را کسب کرد؛ جهان می‌داند 
که اظهارات نتانیاهو ارتباطی با واقعیت 

موجود ندارد.
وی تاکید کرد: همچنین دولت جدید 
سوریه نیازی به شنیدن توضیحات وزیر 
جنگ اسرائیل درخصوص تسلط ارتش ما 

بر پایگاه‌های ارتش سوریه و تداوم سیطره 
بر نقاطی در عمق این کشور 

ندارد زیرا این امر، عملیات 
امنیتی موجه را به نقض 

حاکمیت تبدیل 
می‌کند که هیچ 
کشوری نمی‌تواند 

با آن موافقت کند.

مقاومت

آینده نامعلومی در انتظار سوریه است
هفته‌نامه فارن پالیسی )آمریکا( 

اکنون که بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه رفته، آینده نامعلومی 
در انتظار این کشور عمیقا دچار آشفتگی است. سقوط 
غیرمنتظره دولت اسد، منطقه را با چالش خلأ ناگهانی قدرت 
در کشوری مواجه کرده که در آن گروه‌های مسلح، تندروهای 
اسلامگرا و قدرت‌های خارجی اعمال نفوذ می‌کنند. در این شرایط 
اولویت فوری جامعه بین‌المللی حفاظت از ذخایر تسلیحات 
شیمیایی سوریه است تا از افتادن آنها به‌دست گروه‌های مسلح 
جلوگیری شود؛ نگرانی‌ای که اسرائیل )رژیم صهیونیستی( 
با توسل به آن حملاتی را به سوریه انجام داده است. رفتن 
غیرمنتظره بشار اسد وضعیت دشواری را در سوریه ایجاد 
کرده است که در حال حاضر هیچ‌کس نمی‌تواند آینده آن را 

پیش‌بینی کند.

پیام‌های محرمانه آمریکا و شورشیان سوریه 
روزنامه نیویورک تایمز )آمریکا( 

منابع مطلع آمریکایی اعلام کرده‌اند که پس از سقوط دولت 
سوریه، واشنگتن از طریق دولت ترکیه با شورشیان مسلح سوری 
که حکومت بشار اسد را ساقط کردند ارتباط برقرار و برای آنان 
پیام‌های محرمانه‌ای ارسال کرده است. به‌گفته مقام‌های آمریکایی، 
اکنون جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا که تنها چند هفته از عمر 
دولتش باقی مانده است و همچنین مشاوران ارشدش در حال بحث 
درباره سطح ارتباطات کاخ سفید با گروه‌های شورشی در سوریه و 

نقش احتمالی این کشور در آینده سوریه هستند.

 تلفات ارتش اشغالگر 
از جنوب لبنان تا جبالیا 
تلفات نظامیان ارتش رژیم صهیونیستی

 سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی اعتراف کرده که 4نظامی 
اسرائیلی داخل تونلی در جنوب لبنان بودند که بر اثر یک انفجار 
این تونل ریزش کرده و هر 4نظامی کشته شده‌اند و عملیات خارج 

ساختن اجساد آنها 12ساعت طول کشیده است.
 به‌گفته منابع عبری‎زبان، 2نظامی ارتش اشغالگر نیز در اردوگاه 
جبالیا بر اثر شلیک موشک ضد زره به سمت کامیون حامل 

نظامیان صهیونیست کشته شده‌اند.

حمله پهپادی یمن 
 ارتش رژیم صهیونیستی اعلام کرده یک پهپاد که از یمن 
شلیک شده بود، به ساختمانی در منطقه یفنی در اسدود در 

جنوب تل‌آویو اصابت کرده است.
این در حالی است که با وجود شلیک این پهپاد، آژیر خطر در 

اراضی اشغالی به صدا درنیامده است.
در پی اصابت پهپاد به این ساختمان آتش‌سوزی مهیبی به وقوع 
پیوسته و خسارات زیادی به‌جا مانده است. منابع عبری‌زبان به 

تلفات احتمالی این حمله اشاره‌ای نکرده‌اند.

درگیری مسلحانه با نیروهای اشغالگر 
 گردان جنین اعلام کرده اعضای مقاومت نیروهای اشغالگر را 
در شهرک یعبد با چند بمب ضد نفر بر هدف قرار داده و تلفاتی 

قطعی به آنها وارد کرده ‌است.
 نیروهای مقاومت فلسطین همچنین از رویارویی با اشغالگران در 
شرق نابلس و اردوگاه بلاطه خبر دادند و تأکید کردند که مجاهدان 

فلسطینی صهیونیست‌ها را در این منطقه به گلوله بسته‌اند.

کمین ترکیبی قسام علیه اشغالگران در رفح
 گردان قسام اعلام کرده در روزهای گذشته طی کمینی 
ترکیبی در نزدیکی تقاطع عابد در محله الجنینه در شرق رفح، 
3تانک مرکاوای 4 ارتش صهیونیستی را با راکت‌های ضد زره 

یاسین 105هدف قرار داده است.
 همچنین گروهی 7نفره از نیروهای پیاده دشمن را هم داخل 
خانه‌ای در همین منطقه با راکت ضداستحکامات TBG هدف 
قرار داده است که در این عملیات همه نیروهای دشمن کشته 

و زخمی شده‌اند.
 اعضای مقاومت همچنین پس از رسیدن نیروهای پشتیبانی 
دشمن، یک بولدوزر نظامی اسرائیلی از نوع  D9 را با راکت تاندوم 

هدف قرار دادند و آن را به آتش کشیدند.

کیوسک

3   استفاده از شایعات برای تضعیف روحیه مردم
  القای خیانت درون دولت: شایعه‌پراکنی درباره 
اختلافات داخلی میان مقامات برای ایجاد بی‌اعتمادی / 
انتشار خبرهای اختلاف‌نظر نخست‌وزیر پیشین سوریه 

با بشاراسد
  اخبار فروپاشی نیروهای نظامی: انتشار اطلاعات 
نادرست درباره عقب‌نشینی یا تسلیم ارتش سوریه / 
انتشار خبر عقب‌نشینی ارتش سوریه از حلب در زمان 

حضور کامل نیروهای دولتی در حلب

4   حمله به ارزش‌ها و اعتقادات مذهبی و ملی
  تحریف هویت ملی: ادعای اینکه دولت نماینده 
واقعی مردم نیست و حمایت از آن خیانت به کشور 
است. / تأکید مخالفان بر وابسته بودن بشاراسد به ایران 

و روسیه
  تخریب اماکن مقدس: حمله به اماکن مذهبی برای 
تشدید اختلافات فرقه‌ای و مذهبی. / انتشار ویدئوهایی 

با مضمون به سخره گرفتن اعتقادات شیعیان سوریه

5  جذب حمایت بین‌المللی با روش‌های احساسی
  استفاده از کودکان و قربانیان جنگ: انتشار 
تصاویر دلخراش از کودکان آسیب‌دیده برای جلب 
حمایت غربی‌ها / برگزاری نمایشگاه نقاشی کودکان 

آسیب‌دیده از جنگ سوریه در آمریکا
  نشان دادن خود به‌عنوان قربانی: معرفی خود 
به‌عنوان گروه‌های آزادی‌خواه یا مدافع مردم. / بیانیه 
تحریرالشام در ابتدای شورش در شمال سوریه برای دفاع 

از حقوق همه شهروندان سوریه

7  ربایش و باج‌گیری روانی
  گروگان‌گیری شخصیت‌های عمومی و مذهبی: نمایش 
علنی گروگان‌ها برای اعمال فشار بر دولت و جلب توجه بین‌المللی. 

/ انتشار تصاویر اسرای ارتش سوریه در جریان حمله به حمص
  استفاده از کودکان در جنگ: به‌کارگیری کودکان در عملیات 
نظامی یا تهدید خانواده‌ها برای جذب آنها به گروه‌های تروریستی. 

/ به‌کارگیری کودکان در گروهک مسلح کردی

8  اعمال نفوذ بر سازمان‌های بین‌المللی
  دستکاری اطلاعات برای متهم کردن دولت: ارائه 
گزارش‌های جعلی به سازمان ملل و سازمان‌های حقوق بشری 
درباره استفاده از سلاح‌های شیمیایی./ انتشار گزارش جعلی سازمان 

منع تسلیحات شیمیایی درباره حادثه ادعایی شیمیایی در سراقب
  فشار رسانه‌ای برای مداخله نظامی خارجی: القای ضرورت 
مداخله بین‌المللی علیه دولت سوریه با برجسته کردن بحران‌های 
انسانی. / اعتراف »جیک سالیوان«، مشاور امنیت ملی بایدن به 

نقش غیرمستقیم آمریکا در سقوط اسد

9  استفاده از دین برای توجیه خشونت
  تفسیر افراطی از متون دینی: توجیه اقدامات تروریستی 
به‌عنوان جهاد یا وظیفه دینی. / تشکیل شبکه‌های جهادی در 

فضای مجازی ازجمله شبکه أمه الجهاد
  فتواهای جعلی: صدور فتواهای غیرمعتبر برای 

مشروعیت‌بخشی به کشتار غیرنظامیان یا دشمنان سیاسی 

سوریه؛ جبهه چهارم جنگ اشغالگران 
هرتزی هالیوی، رئیس ستاد مشترک ارتش رژیم 
صهیونیستی اعلام کرد که ارتش این رژیم سوریه را پس از 
غزه، کرانه باختری و لبنان چهارمین جبهه جنگ قلمداد 
می‌کند. بنا بر ادعای منابع عبری‎زبان، صهیونیست‌ها 
بخشی از خاک سوریه ازجمله منطقه الحرمون و 

جبل‌الشیخ را تصرف کرده‌اند.

واکنش‌ها به حملات اشغالگران به سوریه 
تجاوز گسترده نظامی رژیم صهیونیستی به سوریه با 
استفاده از هرج و مرج داخلی در این کشور واکنش‌های 
گسترده‌ای در پی داشته است که برخی از آنان عبارتند از: 
  اتحادیه عرب از سوءاستفاده اسرائیل از اوضاع سوریه 

خبر داده است. 
  سفارت ایران در لبنان: اسرائیل با اشغالگری جدید 

به‌دنبال اهداف توسعه‌طلبانه است.
  اردن اشغالگری رژیم صهیونیستی در سوریه را محکوم 

کرد.
  یمن: سوریه حق دارد به تجاوزات اسرائیل پاسخ دهد.

  جهاد اسلامی اشغالگری جدید رژیم صهیونیستی را 
محکوم کرد.

حملات هوایی آمریکا به سوریه 
فرماندهی مرکزی ایالات متحده آمریکا)سنتکام( نیز 
همسو با رژیم صهیونیستی با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرده 
است پس از سقوط دولت بشار اسد چند نقطه سوریه را 
هدف قرار داده است. آمریکا مدعی شده که این حملات 
هوایی به اردوگاه‌ها و عوامل داعش در مرکز سوریه صورت 
گرفته و بیش از 75نقطه هدف قرار داده شده است. به 
گزارش الشرق‌الاوسط، یک مقام آمریکایی مدعی شده 
که تمرکز دولت بایدن در روزهای اخیر روی تسلیحات 

شیمیایی سوریه بوده است.
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سهام عدالت

بازار

بودجه

تأخیر در واریز باقیمانده سود سهام 
عدالت مردم

با گذشت ‌8ماه و نیم از سال 1403هنوز باقیمانده سود 
سال 1401سهام عدالت واریز نشده است.‌به گزارش فارس، 
طبق قانون تجارت، سود مصوب مجامع شرکت‌های بورسی 
حداکثر ‌8ماه بعد از تصویب به‌حساب ذینفعان واریز می‌شود، 
اما سود مربوط به عملکرد 1401شرکت‌های سرمایه‌پذیر 
سهام عدالت که باید تا پایان سال 1402کامل واریز می‌شد، 
در2بخش در آذر و اسفند همان سال واریزشد و یک بخش 
از سود مربوط به شرکت‌های مانده به سال 1403منتقل و 
قرار شد که تا خرداد واریز شود.‌‌با توجه به اینکه سهام عدالت 
متولی قوی ندارد و با وجود اینکه 49.1میلیون سهامدار 
عدالت در کشور داریم، ‌متأسفانه برخی شرکت‌ها مانند مپنا 
یا مخابرات سود سهامداران عدالت را به‌عنوان ابزاری برای 
فشار آوردن به دولت گرو نگه می‌دارند تا مطالبات خود را از 
دولت بستانند.‌درهرحال طلب از دولت هیچ ارتباطی به گرو 
نگه داشتن سود سهامداران عدالت ندارد. به‌گفته ولی‌الله 
جعفری، مدیر نظارت بر ناشران سازمان بورس، بخش سوم 
سود سهام عدالت 1401حدود 24.5همت ‌ و واریز آن منتظر 

تصمیم شورای‌عالی بورس است. 

 آزادسازی واردات کولر گازی 
پس از 6سال

 با گذشت بیش از ۶ سال از ممنوعیت واردات کولرهای گازی، 
اکنون هیأت وزیران برای صیانت از منابع انرژی کشور و اصلاح 
الگوی مصرف به‌مدت یک سال واردات کولرهای گازی با رتبه 
مصرف الف و بیشتر را آزاد کرده است.‌به گزارش ایرنا، تابستان 
۹۷ بود که واردات کولرهای گازی با هدف حمایت از تولید 
داخلی این محصول و نیز به‌دلیل شرایط ارزی پیش آمده 
در کشور ممنوع شد. از آن زمان تاکنون، شرایط آب و هوایی 
کشور به‌دلیل تغییرات اقلیمی، به‌گونه‌ای بوده که سبب شده 
تا هموطنان علاوه بر پایداری هوای گرم حتی در فصول سرد 
سال، از نظر دما نیز در فصل گرما، رکوردهای جدیدی ثبت 
کنند.‌افزایش متوسط دمای هوا در این سال‌ها، رشد جهشی 
استفاده از وسایل سرمایشی را به‌دنبال داشته است، اما توان 
تولید صنایع داخلی به‌گونه‌ای نبوده که بتوان هم نیاز داخلی را 
پوشش داد و هم محصولی تولید کرد که از نظر مصرف انرژی 
نیز کمترین میزان مصرف برق را داشته باشد.‌از سوی دیگر باید 
گفت که استفاده از کولرهای گازی فرسوده همواره یکی از 

متهمان ردیف اول وسایل پرمصرف برقی بوده است.

مخالفت دولت با افزایش حداقل 
حقوق کارمندان به 15میلیون تومان

در جلسه علنی مجلس عصر دوشنبه، نماینده دولت با 
پیشنهاد نمایندگان مجلس برای افزایش حداقل حقوق 
کارمندان در سال آینده به 15میلیون تومان مخالفت 
کرد.‌دولت در لایحه بودجه سال آینده، حداقل حقوق را 
12میلیون تومان تعیین کرده بود که در کمیسیون تلفیق 
این رقم به 13میلیون تومان افزایش یافت. در جلسه علنی 
مجلس، حمید رسایی پیشنهاد داد این رقم به 15میلیون 
تومان افزایش پیدا کند، اما نماینده دولت گفت دولت با 
این افزایش، مخالف است.با وجودی که نرخ تورم بیش از 
30درصد است، دولت در لایحه بودجه رقم افزایش حقوق 
را 20درصد تعیین کرده است.‌حمید رسایی در توضیح این 
پیشنهاد گفت: تورم اکنون بالای 30درصد است؛ ضمن 
اینکه افزایش یکسان 20درصدی به نفع افرادی است که 
امسال حقوق بالاتری دریافت می‌کردند؛ یعنی کسانی 
که امسال 50میلیون تومان دریافتی داشتند، سال بعد 
حقوقشان می‌شود 60میلیون تومان، اما کسانی که امسال 
10میلیون تومان می‌گرفتند سال بعد حقوقشان می‌شود 

12میلیون تومان. 

چرا خودرو کالای سرمایه‌ای شد؟
 در حال حاضر ۷۰۰ هزار خودرو در پارکینگ‌های مردم به ‌عنوان کالای سرمایه‌ای وجود دارد

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

شاخص کل بورس تهران در معاملات دوشنبه با ۵۴ هزار و ۱۹۵ واحد افزایش، در ارتفاع 
۲ میلیون و ۵۰۶ هزار و ۹۲۰ واحد قرار گرفت. شاخص هم‌وزن هم با بیش از ۱۶ هزار و 
۶۹۹ واحد افزایش به ۸۰۶ هزار و ۹۶۰ واحد و شاخص قیمت هم‌وزن با بیش از 8هزار و 

۸۶۸ واحد رشد به ۴۲۸ هزار و ۵۳۹ واحد رسید.

در نشستی که با حضور وزیر راه و شهرسازی و رئیس صندوق توسعه ملی برگزار شد، 
پیشنهاد ارائه خط اعتباری 2/5 میلیارد دلاری برای اجرای طرح‌های حوزه حمل‌ونقل از 
سوی صندوق توسعه ملی مطرح شد، چرا که شرایط بازپرداخت در این حوزه قابل‌قبول 

بوده است.

۵۴
هزار واحد 

2/5
میلیارد دلار 

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

تیراژ تولید خودرو از ابتدای دهه 80 تاکنون- ارقام به هزار دستگاه

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

 مدیرکل صنایع ماشین‌آلات و تجهیزات 
تولیدی وزارت صنعت، معدن و تجارت 
گفت: ۲۱ هزار و ۴۳۰ دستگاه تراکتور و 
کمباین در 7ماه‌ امسال در کشور تولید شد 
که در همسنجی با پارسال رشدی حدود 

10/5درصدی را نشان می‌دهد.

محسن اردکانی، مدیرعامل شرکت آب و 
فاضلاب استان تهران گفت: ذخایر سدهای 
استان تهران در این دوره به کمترین میزان 

۶۰ سال اخیر رسیده است.

 گمرک ایران در بخشنامه‌ای 4گروه از 
خودروهای برقی را مشخص کرد که حتی 
اگر حجم موتور آنها بیش از ۲۵۰۰ سی سی 

باشد، امکان واردات آن وجود دارد.

در ادامه رشد نرخ ارز، قیمت دلار نیما که 
در ابتدای تشکیل دولت چهاردهم در کانال 
۴۵هزار تومان بود، روز دوشنبه به مرز ۵۴ 

هزار تومان نزدیک شد.

مرتضی افقه، اقتصاددان گفت: طبق آمار، تورم 
سالانه تولیدکننده در آبان ‌ماه با یک درصد 
کاهش نسبت به مهرماه به 72/6درصد رسید 
که این اتفاق بر تورم مصرف‌کننده نیز اثرگذار 
خواهد بود؛ یعنی به مرور زمان شاهد کاهش 

تورم مصرف‌‌کننده خواهیم بود.‌

مرکز پژوهش‌های مجلس با اشاره به تحقق 
۵۵ درصد از برنامه سالانه نوسازی مسکن 
روستایی، اعلام کرد‌ وام نوسازی مسکن 
روستایی کمتر از ۵۰ درصد هزینه‌ ساخت 

را پوشش می‌دهد.

یک قاضی آمریکایی توافقی را رد کرد که 
به شرکت بوئینگ اجازه می‌داد با پرداخت 
جریمه و پذیرش جرم خود درباره گمراه 
کردن سازمان‌های نظارتی در مورد علل 
سقوط هواپیمای 737مکس، از محکومیت 

شدید فرار کند.

 قیمت پایه گاز در اروپا، پس از افت 2/8 
درصدی در هفته گذشته، به کاهش در روز 
دوشنبه ادامه داد. واردات گاز طبیعی مایع 
)ال‌ان‌جی( به اروپا، به بالاترین حد از ژانویه 

صعود کرده است.

تورم مصرف‌کننده چین در‌ ماه نوامبر 
به پایین‌ترین حد خود در ‌5ماه گذشته 
رسید؛ درحالی‌که کاهش قیمت‌های 
تولیدکننده حتی با وجود حمایت‌های 
اقتصادی از تلاش‌های محرک اخیر 

همچنان ادامه داشت.

داده‌های مؤسسه تحقیقاتی شوکو 
توکیو)TSR( پیش از برگزاری جلسه بانک 
مرکزی ژاپن نشان می‌دهد که ورشکستگی 
شرکت‌ها در ژاپن در سال ۲۰۲۴ به بالاترین 

حد خود در ۱۱ سال اخیر خواهد رسید.

گازپروم، رکورد جدیدی را در صادرات روزانه 
گاز به چین از طریق خط لوله، به ثبت رساند. این 
غول گازی از اول دسامبر، تحویل گاز را به معادل 
روزانه ۳۸ میلیارد مترمکعب در سال که ظرفیت 

خط لوله »قدرت سیبری« است، افزایش داد.

گاز باغ‌ویلاهای خالی از سکنه قطع می‌شود
 مصرف گاز بخش خانگی، تجاری و صنایع 

جزء در ۲۴ ساعت با ثبت یک رکورد جدید 
به مرز ۶۰۰میلیون مترمکعب رسیده و 
پیش‌بینی‌ می‌شود با توجه به کاهش دما 
طی روزهای آتی میزان مصرف تا ۶۲۰ 
میلیون مترمکعب نیز افزایش یابد؛ از 
این‌رو شرکت ملی گاز ایران با تکیه بر 
مصوبه نهادهای نظارتی و بالادستی از 

امروز اقدام به قطع گاز ویلاها و باغ‌ویلاهای 
خالی از سکنه در مناطق سردسیر و شمالی 

کشور خواهد کرد.‌غلامرضا کوشکی، رئیس مرکز 
کنترل شبکه راهبری گاز کشور در گفت‌وگو با خبرگزاری 

صدا و سیما با اعلام این خبر، گفت: میزان مصرف گاز در بخش خانگی، تجاری و صنایع 
جزء در ابتدای هفته با عدد ۵۶۶ میلیون مترمکعب آغاز و طی 2روز، روز یکشنبه به 
۶۰۰ میلیون مترمکعب رسید که نشان‌دهنده تقریبا ۶درصد افزایش مصرف گاز در این 

بخش، طی این 2 روز است.

تأمین نزدیک به ۵۰ میلیارد دلار ارز برای واردات 
بانک مرکزی از اول فروردین‌ ماه تا ۱۹ آذر‌ماه امسال، 
۴۹ میلیارد و ۸۷۲ میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای 
اساسی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی، واردات در 

مقابل صادرات و خدمات تأمین کرده است.

هشدار درباره پیامدهای سیاست‌های تجاری آمریکا
 سازمان کنفرانس تجارت و توسعه سازمان ملل 
)آنکتاد( در گزارشی هشدار داد که تغییرات احتمالی در 
سیاست‌های تجاری آمریکا که شامل اعمال تعرفه‌های 
بیشتر علیه برخی کشورها می‌شود، می‌تواند زنجیره‌های 

ارزش جهانی را مختل کند.

آن طور که آمار‌ها نشان می‌دهد به‌ دلیل 
کاهش تیراژ تولید، خودرو به یک کالای 
سرمایه‌ای تبدیل شده و همین موضوع نیز به 
رشد قیمت دامن زده است. در چنین شرایطی 

نایب‌رئیس انجمن قطعات و مجموعه‌های 
خودرو ‌ می‌گوید در حال حاضر ۷۰۰ هزار 
خودرو در پارکینگ‌های مردم به ‌عنوان کالای 
سرمایه‌ای وجود دارد.‌به گزارش همشهری، 
قیمت خودرو به قدری افزایش یافته است که 
در حال حاضر بسیاری از ایرانی‌ها توان خرید 
آن را ندارند. طبق آمار‌ها بیشتر از نیمی از 

ایرانی‌ها خودرو ندارند و حالا خرید خودرو 
هم مانند خانه برای آنها به یک رویا تبدیل 
شده است. آنطور که آمار‌ها نشان می‌دهد 
افزایش بی‌رویه قیمت خودرو این کالا را که در 
تمام دنیا یک کالای مصرفی است به یک کالای 
سرمایه‌ای تبدیل کرده است؛ به‌طوری که روز 
گذشته حسین اخوان، نایب ‌رئیس انجمن 

قطعات و مجموعه‌های خودروی کشور گفت: 
۷۰۰ هزار خودرو در پارکینگ‌های مردم به 
‌عنوان کالای سرمایه‌ای وجود دارد که کاهش 
قیمت خودرو در بازار می‌تواند این خودروها را 
وارد بازار کند و در ادامه منجر به کاهش بیشتر 
قیمت‌ها شود. حال سوال اینجاست که چرا 

چنین اتفاقی افتاده است.

سیاستگذاران امیدوار بودند که از 
طریق واردات بتوانند بازار را به تعادل 
برسانند، اما محدودیت‌های ارزی 
و برخی موانع دیگر خود چالشی بر 
سر واردات است. در چنین شرایطی 
مهم‌ترین راهکار، افزایش تیراژ تولید 
از طریق خودروسازان داخلی است. 
با این همه طبق آمار‌های موجود 
خودرو‌سازان داخلی نه فقط گامی 
در جهت افزایش تولید برنداشته‌اند، 
بلکه همچنان در مسیر نزولی 

هستند.
طبق آمارهای موجود از ابتدای سال 
تا پایان آبان ماه، تعداد ۵۷۴ هزار 
و ۵۴۳ دستگاه خودروی سواری 
تولید شده؛ درحالی‌که این رقم در 
مدت مشابه سال ۱۴۰۲ معادل 
۶۰۹ هزار و ۹۳۷ دستگاه بوده است. 
بنابراین در این مدت، 3 خودروساز 
بزرگ کشور، یعنی ایران‌خودرو، 
سایپا و پارس‌خودرو، ۳۵ هزار و ۳۹۴ 
دستگاه معادل ۵.۸ درصد تولید 

کمتری در سواری‌ها داشته‌اند.
شواهد نشان می‌دهد که 
شرکت‌های خودرو‌سازی‌ نه فقط 
در زمینه افزایش کیفیت و کاهش 
هزینه‌ها توفیقی نداشته‌اند، بلکه 
تیراژ تولیدشان هم با نزول مواجه 
است؛ به‌طوری که اگر سطح تولید 
در سال‌جاری با همین رویه فعلی 
ادامه پیدا کند، جمع کل تولید 
خودروسازان امسال حتی به یک 
میلیون دستگاه هم نخواهد رسید 
و به سطح سال 1397که پایین‌ترین 
میزان تولید بود باز خواهد گشت. در 
چنین شرایطی می‌توان گفت مقصر 
اصلی افزایش قیمت خودرو و تبدیل 
شدن آن به یک کالای سرمایه‌ای، 
شرکت‌های خودرو‌سازی‌ هستند 
که به جای افزایش بهره‌وری به‌طور 

مداوم دنبال افزایش قیمت هستند.
به زعم کارشناسان، راه‌حل 
اصلی برای افزایش تیراژ تولید، 
صنعت  در  خصوصی‌سازی‌ 
خودرو‌سازی‌ است؛ موضوعی که 
به‌طور کامل از سوی وزارت صنعت 

فراموش شده است.

مسأله 
فراموش 

شده 

کاهش تولید برخلاف نیاز بازار
در مورد اینکه ایران سالانه به چند دستگاه خودرو سواری 
نیاز دارد، اتفاق نظری وجود ندارد؛ برخی بر این باورند که 
نیاز واقعی بازار ایران رقمی در حدود 1.5میلیون دستگاه 
و برخی دیگر بر این اعتقادند که نیاز واقعی بازار، ارقامی 
فراتر از 2میلیون دستگاه در سال است. وزارت صنعت هم 
گویا اطلاعاتی در این‌باره ندارد، چرا که همواره در این‌باره 

سکوت کرده است.
پیش از این لطف‌الله سیاهکلی، عضو سابق کمیسیون صنایع 
و معادن مجلس در یک برنامه رادیویی گفته بود‌ کشور سالانه 
به ۲ میلیون خودرو نیاز دارد و بخش داخلی جوابگوی این نیاز 
نیست. با این همه روشن است که سطح تولید فعلی در حد 
یک میلیون دستگاه، جوابگوی نیاز‌های واقعی بازار نیست و 
همین موضوع، سطح عرضه و تقاضا را در بازار با چالش مواجه 
کرده و عامل اصلی افزایش قیمت خودرو و تبدیل شدن آن به 

یک کالای سرمایه است.

واردات بی‌ثمر
کافی نبودن سطح تولید داخل به ‌دلیل سوءمدیریت خودروسازان دولت و مجلس را مجبور کرد تا طرح واردات خودرو را تصویب کند، اما این 
طرح نیز بی‌فایده بوده است چرا که طبق آمارهای موجود در سال ‌جاری کمتر از 30هزار دستگاه خودرو وارد کشور شده و این در حالی است که 
بازار دست‌کم با کمبود نیم میلیون دستگاه مواجه است. فرود عسگری، معاون وزیر اقتصاد و رئیس‌ کل گمرک ایران درباره آمار واردات خودرو 
می‌گوید: در 8 ماه‌ سال‌جاری ۲۹ هزار و ۴۱۸ دستگاه خودروی سواری نو از گمرکات کشور ترخیص قطعی و وارد کشور شد. روشن است که 

با واردات این تعداد خودرو نمی‌توان نیاز‌های واقعی بازار را مرتفع کرد.

آمار‌ها چه می‌گوید؟
طبق آمارهای موجود روند تولید خودرو‌های سواری از سال 
1396تا سال1401به‌طور مداوم کاهش یافته است. در سال 
1396جمعا یک میلیون و 439هزار دستگاه خودرو در کشور 
تولید شد و قیمت‌ها به نحو مطلوبی به ثبات رسید؛ به‌طوری 
که بسیاری از خودروسازان مجبور بودند خودرو‌های خود 
را شرایطی بفروشند و مونتاژکاران نیز با تسهیلات ویژه، 
خودرو‌های چینی را به مردم واگذار می‌کردند، اما از آن سال به 
بعد با کاهش تیراژ تولید خودرو وضعیت بازار نیز آشفته شد. در 
واقع یک سال بعد از 1396به‌دلیل اعمال تحریم‌های تازه علیه 
ایران تیراژ تولید نزدیک به 40درصد کاهش یافت و این روند 
نزولی تا سال 1401ادامه داشت. اگرچه در سال 1401سطح 
تولید به یک میلیون دستگاه افزایش یافت، اما این روند کاهشی 
تولید پس از سال 1396منجر به انباشت تقاضا در بازار شد و 
شاید به همین دلیل است که برخی معتقدند بازار در این 

شرایط، سالانه به 2میلیون دستگاه خودروی جدید نیاز دارد.
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

راز 27ساله جنایت‌ در جنگل‌ ‌

دستگیری قاتل دختر 23ساله بعد از 27سال و تعیین جایزه 
50هزار دلاری برای دستگیری قاتل میلیاردر معروف آمریکا 
از مهم‌ترین اخبار حوادثی رسانه ها دنیا در 24 ساعت گذشته 
بود.  به گزارش همشهری، بعدازظهر 4نوامبر 1997جسد 
دختر 23ساله‌ای به نام تامی تیگنور در نزدیکی مسیر 
پیاده‌روی در یک پارک جنگلی در واشنگتن پیدا شد. دختر 
جوان هدف تجاوز قرار گرفته و پس از آن خفه شده بود. 
تحقیقات پلیس از همان آغاز شد اما تا سال ها بعد هیچ ردی 
از قاتل به‌دست نیامد. این در حالی بود که در همه این سال‌ها 
خانواده تامی به ‌دنبال نشانه‌ای از قاتل دخترشان بودند. مایک 
مک لافلین، دستیار دادستان می‌گوید: مادر تامی هر سال در 
4نوامبر، سالگرد مرگ دخترش، به دفتر ما زنگ می‌زد تا شاید 
خبری از قاتل دخترش بشنود.‌این در حالی بود که جز دی‌ان‌ای 
قاتل که در صحنه جنایت باقی مانده بود، هیچ سرنخی از او 
نبود. اما در ژانویه 2023، ورق برگشت.  دی‌ان‌ای قاتل که در 
همه این سال‌ها در آزمایشگاه جنایی نگهداری می‌شد بار دیگر 
مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. بعد از ماه‌ها بررسی‌ معلوم شد 
که دی‌ان‌ای قاتل متعلق به مردی به نام رابرت کریتر است، 
اما هنوز یک مشکل وجود داشت؛ اینکه مظنون جنایت از 
سال 2002 به کانادا نقل مکان کرده بود. به این ترتیب بود که 
اینترپل وارد ماجرا شد و مدتی قبل حکم بازداشت بین‌المللی 
برای مظنون جنایت صادر شد. روز سه‌شنبه هفته گذشته، 
کریتر در کانادا دستگیر و به آمریکا منتقل شد. او در بازجویی‌ها 
به قتل دختر 23ساله اعتراف کرد و  انتظار 27ساله مادر مقتول 

برای دستگیری قاتل دخترش پایان یافت. 

جایزه 50هزار دلاری برای دستگیری قاتل

با گذشت 6روز از قتل برایان تامپسون، مدیرعامل بزرگ‌ترین 
شرکت بیمه خدمات درمانی و بهداشتی آمریکا، در حالی‌ که 
پلیس هنوز موفق به دستگیری قاتل نشده، برای هرگونه 
اطلاعاتی که باعث دستگیری او شود جایزه 50هزار دلاری 
تعیین کرده است.‌براساس این گزارش، قتل برایان تامپسون 
که یکی از میلیاردرهای معروف آمریکا نیز به شمار می‌رفت، 
چهارشنبه هفته گذشته در مقابل هتلی در منهتن نیویورک 
رخ داد؛ جایی که یکی از پررفت و آمدترین مکان‌ها در نیویورک 
است و وجب به وجب آن با دوربین‌های مداربسته نظارت 
می‌شود. با این حال قاتل که مردی جوان با ماسکی به‌ صورت 
بود، به‌راحتی توانست به آقای میلیاردر نزدیک شود و به ضرب 
گلوله او را به قتل برساند. هرچند پلیس توانسته به تصاویری از 
قاتل دست یابد، اما به‌رغم به‌ کار گرفتن همه تجهیزات، هنوز 
موفق به دستگیری او نشده و حالا با تعیین جایزه 50هزار 

دلاری از مردم برای دستگیری قاتل کمک خواسته است.

ماجرای آتش‌سوزی در ساختمان 
قدیمی مجلس

روز 15آذرماه سال73 
یکی از مهم‌ترین 
حوادث آتش‌سوزی 
سال در ساختمان 
قدیمی مجلس واقع 
در میدان بهارستان رخ 
داد تا یکی از مهم‌ترین 
گنجینه‌های کشور به 
خطر بیفتد. در عملیات 
مهار این آتش‌سوزی که ساعت‌ها به طول انجامید، آتش‌نشانان 
موفق شدند از سرایت شعله‌های آتش به داخل مجلس جلوگیری 
کنند.‌اما روزنامه همشهری یک روز بعد در 16 آذر 73 به این 
حادثه پرداخت و جزئیات آنچه اتفاق افتاده را شرح داد. در 
گزارش صفحه حوادث همشهری آمده است: »در جریان یک 
آتش‌سوزی شدید که در ساختمان شماره2 مجلس )بهارستان( 
به وقوع پیوست، بیش از 70درصد ساختمان آسیب دید.« در 
این گزارش که بخش‌هایی از آن به نقل از خبرگزاری جمهوری 
اسلامی منتشر شده، حادثه اینطور شرح داده شده است: »این 
آتش‌سوزی که از موتورخانه ساختمان شروع شده بود، به سایر 
بخش‌ها نیز سرایت کرد. ماموران سازمان آتش‌نشانی با حضور در 
محل و با تلاش زیاد، ضمن مهار حریق از سرایت دامنه آتش به 
اموال، اشیا و اسناد تاریخی جلوگیری کردند. به‌گفته هوشنگ 
شریف زاده، معاون پیشگیری و حفاظت آتش‌نشانی در جریان 
عملیات مهار و خاموش کردن آتش مأموران ایستگاه‌های 1، 2، 
3، 4، 5، 18 و 24 شرکت داشتند. تالار آینه و کتابخانه مجلس 
در معرض حریق قرار داشت که با تلاش ماموران آتش‌نشانی از 
سرایت آتش به این بخش‌های حساس جلوگیری شد. در جریان 
اطفای آتش‌سوزی ساختمان قدیمی مجلس، تلفات جانی به بار 

نیامد، اما 2آتش‌نشان حین انجام وظیفه زخمی شدند.« 

آن سوی مرز

همشهری 30سال پیش

خبر خوب

آموزش

داخلی

‌اهدای زندگی به ۳ نفر
 با اهدای عضو در جویبار

کادر درمان همه تلاش 
خود را به‌کار گرفتند تا 
مردی را که در جریان 
سانحه رانندگی از ناحیه 
سر آسیب دیده بود، به 
زندگی برگردانند، اما 
با بی‌نتیجه ماندن این 
تلاش‌ها او دچار مرگ 
مغزی شد تا اعضای بدنش 

نجات‌بخش بیماران نیازمند باشد. به گزارش همشهری، 
این مرد 57ساله اهل شهرستان جویبار که رضا نادعلیان نام 
داشت، در آخرین روزهای آبان‌ماه امسال مثل همیشه سوار بر 
موتورسیکلتش از خانه خارج شده بود، اما در میانه راه حادثه 
تلخی اتفاق افتاد. هرچند او همیشه با احتیاط زیادی رانندگی 
می‌کرد، اما ناگهان با خودرویی تصادف کرد. در این حادثه به 
سر مرد موتورسوار ضربه وارد شد و او با وضعیت وخیمی به 
بیمارستان امام خمینی ساری انتقال یافت. از همان زمان کادر 
پزشکی تلاش‌های خود را برای مداوای این مرد آغاز کردند. او 
در شرایط وخیمی به سر می‌برد و سطح هوشیاری‌اش پایین 
بود. با وجود این، کادر پزشکی حدود 20روز برای نجات وی 
تلاش کردند، اما در نهایت وی دچار مرگ مغزی شد. به‌دنبال 
این حادثه تلخ، رایزنی‌ها با خانواده این مرد آغاز شد تا آنها 
برای اهدای اعضای بدن او به بیماران نیازمند راضی شوند. 
خانواده نادعلیان با اینکه داغدار پدرشان بودند و روزهای 
سختی را سپری کرده بودند، با این درخواست موافقت و 
رضایتنامه را امضا کردند تا به این ترتیب اعضای بدن وی به 

3بیمار نیازمند اهدا شود.

خطر رسیدهای جعلی 
پلیس فتا به فروشندگان 
و مغازه‌داران هشدار داده 
است که کالا را تنها پس 
از دریافت پیامک واریز 
وجه به مشتری، تحویل 
دهند. اما دلیل این 

هشدار چیست؟
به گزارش‌همشهری،س
ردارداودمعظمی‌گودرز

ی، رئیس پلیس فتا پایتخت می‌گوید: در این روز‌ها که 
معاملات آنلاین به‌شدت افزایش یافته، کلاهبرداران نیز 
شیوه‌های خود را پیچیده‌تر کرده‌اند. یکی از رایج‌ترین 
روش‌های آنان استفاده از برنامه‌های رسیدساز جعلی 
است که ظاهرا تأیید می‌کنند که وجهی پرداخت شده 
است. این رسید‌های جعلی به‌قدری شبیه رسید‌های 
بانکی واقعی هستند که تشخیص آنها برای فروشندگان 

بسیار دشوار است.
سردار معظمی گودرزی ادامه می‌دهد: کلاهبرداران پس 
از ارسال رسید‌های جعلی، به سرعت کالا را دریافت کرده 

و از پلتفرم فروش خارج می‌شوند.
به‌گفته وی این نوع کلاهبرداری‌ها نه‌تنها ضرر مالی 
به فروشندگان وارد می‌کند، بلکه اعتماد عمومی به 

پلتفرم‌های خرید و فروش آنلاین را نیز کاهش می‌دهد.
رئیس پلیس فتای تهران در راستای پیشگیری از 
اینگونه جرایم، توصیه‌هایی برای فروشندگان مخصوصا 
فروشندگان آنلاین دارد: نخستین و مهم‌ترین نکته این 
است که فروشندگان باید کالا را تنها زمانی تحویل دهند 
که پیامک رسمی واریز وجه از بانک دریافت کرده‌اند. 
ارسال رسید جعلی هیچ‌گاه دلیلی بر پرداخت وجه نیست 
و فروشندگان باید مطمئن شوند که وجه به‌طور قطعی در 

حسابشان واریز شده است.

سقوط یک دستگاه خودرو کوئیک به دره‌ای عمیق در انتهای 
بزرگراه خرازی حادثه تلخی رقم زد و موجب جان باختن یک 

نفر و مصدومیت 3سرنشین دیگر این خودرو شد.
به‌ گزارش همشهری، این حادثه تلخ ساعت3:58 بامداد 
دیروز)دوشنبه( رخ داد. یک دستگاه خودرو کوئیک در انتهای 
بزرگراه شهید خرازی، جاده سایت در حال حرکت بود که به 
دلایل نامعلومی از مسیر اصلی منحرف شد و به دره سقوط کرد. 
دره‌ای که این حادثه در آنجا اتفاق افتاد ازجمله دره‌های عمیق 
و خطرناک منطقه‌ است؛ طوری که عمق آن به حدود 100متر 
می‌رسد. به‌دنبال وقوع این حادثه گروه‌های امداد و نجات خود 
را به محل حادثه رساندند و امدادرسانی آغاز شد. هیچ‌کس از 
سرنوشت سرنشینان کوئیک اطلاعی نداشت، اما با توجه به 
سقوط خودرو به دره پیش‌بینی می‌شد که وضعیت سختی 
داشته باشند. سیدجلال ملکی، سخنگوی آتش‌نشانی تهران 
در این ‌باره گفت:‌ به‌دنبال این حادثه آتش‌نشانان 2ایستگاه 
به محل حادثه اعزام شدند و در آنجا مشاهده شد که در اواسط 

جاده سایت، بعد از روستاها، یک کوئیک با 4 مرد جوان حدود 
۲۰ تا ۲۵ساله به عمق دره در حدود ۱۰۰متری سقوط کرده‌اند.

او ادامه داد:‌ خودرو به حالت واژگون قرار گرفته بود و سرنوشت 
سرنشینان آن نامعلوم بود. زمانی که همکاران به محل رسیدند، 
با بستن کارگاه خود را به پایین رساندند و همه نفرات را که 
دچار مصدومیت شده بودند، با برانکارد به بالا انتقال دادند. 
ملکی درباره وضعیت حادثه‌دیدگان گفت:‌ یک نفرشان 

وضعیتی خیلی وخیم و بدون علائم حیاتی داشت و همه افراد 
با برانکارد و به هر طریق ممکن به بالا انتقال یافتند و در جاده 
به عوامل اورژانس تحویل داده شدند که فوت فرد بدون علائم 
حیاتی تأیید شد و 3نفر دیگر که دچار مصدومیت شده بود، 
نیز توسط امدادگران اورژانس به مرکز درمانی منتقل شدند. 
به ‌گفته وی، علت وقوع این حادثه از سوی پلیس راهور در 

دست بررسی است.

پرونده 
جنجالی

آذرماه برای آنهایی که صفحات حوادث را دنبال 
می‌کنند، یادآور یک نام است؛ مهین قدیری؛ 
کسی که عنوان نخستین زن قاتل سریالی ایران 
را نیز یدک می‌کشد. او آذرماه سال ۱۳۸۹ در زندان چوبیندر 

قزوین اعدام شد و همین بهانه‌ای شد برای مرور پرونده او.
مهین قدیری جنایت‌های خود را از سال 85 و با قتل مردی که 
صاحبخانه‌اش بود، شروع کرد. گرچه بعد از این جنایت وی از 
سوی پلیس دستگیر شد، اما در تمامی مراحل تحقیقات اظهار 
بی‌گناهی کرد و با توجه به اینکه مأموران مدرکی علیه او به‌دست 

نیاوردند، آزاد شد.
این زن 33ساله، 2سال بعد از نخستین جنایت یعنی از بهمن 
87، قتل‌های خود را از سر گرفت و این‌بار قربانیان خود را از بین 
زنان میانسال برگزید. او با یک خودروی رنوی کرم‌رنگ، در نقاط 
مختلف قزوین می‌گشت و بعد از شناسایی زنان میانسال، با گفتن 
این جمله که شما شبیه مادر خدا بیامرز من هستید یا اینکه 

اجازه دهید شما را برسانم، آنها را سوار خودروی خود می‌کرد.
سپس به این افراد آبمیوه مسموم می‌خوراند و بعد از 
بی‌هوش‌کردن آنها، طعمه‌هایش را خفه می‌کرد. پس از آن هم 
همه پول‌ها و طلاهای آنها را به سرقت می‌برد و اجساد قربانیان را 

در محلی خلوت رها می‌کرد و متواری می‌شد.
اما در ۲۱ اردیبهشت ۱۳۸۸زنی ۶۰ساله که موفق به فرار از 
دست مهین شده بود، شناسایی شد. او گفته بود که در مقبره 
4انبیا یک زن جوان پیش او آمده و گفته که او شبیه مادرش است 

و می‌خواهد کمکش کند و وی را سوار خودروی رنو کرده ‌است.
مهین قدیری برای انجام نقشه‌‌اش از سوار شدن این زن در 
صندلی جلو جلوگیری می‌کند و در ادامه مسیر، یک پاکت 
آبمیوه ساندیس را با ادعای اینکه نذری است پس از قرار دادن نی 
به او تعارف می‌کند، اما زن با توجه به هشدارهایی که داده شده 

بود، آبمیوه را نمی‌خورد و از آنجا که راننده تغییر مسیر داده بود 
به زور از خودرو پیاده می‌شود.

مدتی بعد یکی از مسئولان ارشد پلیس به مقبره 4انبیا می‌رود 
و خودروی خود را بیرون از محوطه این زیارتگاه پارک می‌کند. 
خودروی این مسئول جریمه می‌شود و او بعد از رویت برگه 
جریمه به یک ایده بکر می‌رسد. او حدس می‌زند که شاید 
خودروی قاتل هم که به‌گفته زن فراری یک رنوی زرد بوده و 
چند شاهد دیگر هم از قبل این را تأیید کرده بودند، جریمه 
شده باشد. این مسئله با استعلام از نیروی انتظامی تأیید 
می‌شود. با بررسی پلیس مشخص می‌شود صاحب خودرو 
یک‌بار دیگر در سال ۱۳۸۵ هم به‌عنوان مظنون به قتل دستگیر 
شده، اما محکوم نشده بود. عکس این فرد به زن فراری نشان 
داده می‌شود و او تأیید می‌کند که صاحب عکس همان قاتل 
است. پس از انجام تحقیقات ساعت ۱۵ روز پنجشنبه ۲۴ 
اردیبهشت ۱۳۸۸ و حدود ساعت ۳۰دقیقه بامداد پلیس وارد 
خانه قدیری در منطقه مینودر شده و او را دستگیر می‌کند. 
مهین در بازجویی‌ها به قتل 5زن و یک مرد اعتراف کرد. او در 
جریان جلسه محاکمه‌اش به تمامی جنایاتی که مرتکب شده 
بود اعتراف کرد و از دادگاه خواست که زودتر حکم اعدام او را 
صادر کند. به این ترتیب بود که قضات دادگاه بعد از پایان جلسه 
 محاکمه، این زن را مجرم شناخته و وی را به قصاص محکوم 
می کنند. مهین 29 آذرماه سال 1389در زندان چوبیندر قزوین 

به دار مجازات آویخته شد.

نخستین زن قاتل سریالی ایران که بود؟

سقوط مرگبار کوئیک به دره 100متری

چیزی به عمل جراحی خواهر مقتول 
باقی نمانده بود؛ عمل سنگینی که به‌گفته 
پزشکان احتمال مرگ و زندگی در آن یکی 
بود. خواهر مقتول نذر کرد که اگر از این 
عمل جان سالم به در ببرد قاتل برادرش 
را ببخشد؛ اتفاقی که مدتی بعد رخ داد و او 
قاتل برادرش را به شرط تامین هزینه درمان 

7کودک سرطانی بی‌بضاعت بخشید.
به گزارش همشهری، نخستین برگ از این 
پرونده شهریور سال93 ورق خورد. آن روز 
گزارش قتل پسری 23ساله به پلیس یکی 
از شهرهای استان فارس، اعلام شد. پسر 
جوان درحالی‌که ضربات جسم سختی به 
سرش وارد شده بود به بیمارستان انتقال 
یافته بود اما به‌رغم تلاش پزشکان جانش 
را از دست داده بود. بررسی‌ها حکایت از 
این داشت که مقتول به‌نام آرش، آخرین‌بار 
با دوستانش قرار تفریح و گردش در خارج 
از شهر گذاشته بودند، اما در این دورهمی 
با یکی از دوستانش به‌نام فرزاد درگیر شده 

و دعوای آنها با قتل آرش پایان یافته بود.

گل یا پوچ 

از همان زمان نام فرزاد در لیست افراد تحت 
تعقیب قرار گرفت تا اینکه او چند روز بعد از 
قتل، به اداره پلیس رفت و خودش را تسلیم 
کرد. او که به‌شدت دچار عذاب وجدان 
شده بود، می‌گفت هرگز قصد گرفتن جان 
دوستش را نداشته و همه‌‌چیز به‌صورت 

ناگهانی رخ داده بود.
وی گفت: آرش یکی از دوستانم بود که 
از بچگی با هم در یک محل بزرگ شده 
بودیم. آن روز به همراه چند نفر از دوستان 
دیگرمان، قرار گذاشته بودیم تا به خارج از 

شهر برویم و دور هم باشیم.
متهم ادامه داد: وسایلمان را جمع کردیم 
و رفتیم به خارج از شهر. در آنجا دور هم 

نشسته بودیم که تصمیم گرفتیم گل یا پوچ 
بازی کنیم. در ابتدا همه‌‌چیز شبیه به تفریح 
و شوخی بود، اما کم‌کم بازی جدی شد. 
اصلا نمی‌دانم چه شد که میان من و آرش بر 
سر بازی درگیری پیش آمد؛ دعوا بر سرهیچ 
و پوچ. من اما نتوانستم خشم خود را کنترل 
کنم. آنقدر عصبانی بودم که شیشه قلیان را 
شکستم و چند ضربه به سر آرش زدم. اما به 
هیچ عنوان قصد گرفتن جانش را نداشتم. 
آن روز من فرار کردم، اما وقتی شنیدم آرش 
جانش را از دست داده به‌شدت ناراحت و 
متاثر شدم. هرگز خودم را نخواهم بخشید 

چون مادر و خواهرش داغدار شده‌اند.

پای چوبه دار

متهم به قتل 24ساله مدتی بعد در دادگاه 
پای میزمحاکمه رفت و به قصاص محکوم 
شد. این حکم به تأیید قضات دیوان عالی 
کشور رسید و شمارش معکوس برای 
قصاص قاتل شروع شد.در این بین مادر 
مقتول فوت شد و خواهر مقتول به‌عنوان 
تنها ولی دم اصرار بر قصاص قاتل تنها 
برادرش داشت. در این شرایط نام قاتل 
در لیست افراد اعدامی قرار گرفت و سال 
گذشته وی پای چوبه دار رفت. وقتی 
طناب دار بر گردن قاتل قرار گرفت، او 

دست و پایش شروع به لرزیدن کرد و با 
التماس از خواهر مقتول خواست تا او را 
ببخشد. خواهر مقتول آن روز به قاتل 
برادرش مهلت داد و حکم را اجرا نکرد. 
سرانجام وی هفته گذشته بزرگ‌ترین 
تصمیم زندگی‌اش را گرفت و قاتل تنها 
برادرش را بخشید و شرطی برای این 

گذشت عنوان کرد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

بخشش 2قاتل به احترام حضرت زهرا)س(
رئیس‌کل دادگستری سمنان از برگزاری پویش »به حرمت حضرت زهرا)س( می‌بخشم« و بخشش 2قاتل 
خبر داد. حجت‌الاسلام اکبری گفت: این دو نفر به اتهام قتل به قصاص محکوم شده بودند که در این ایام 

با تلاش همکاران مستقر در زندان مرکزی سمنان اولیای دم آنها را بخشیدند و به آنها فرصتی دوباره دادند.

کشف ۱۲کیلو گل از 2قاچاقچی
رئیس پلیس مبارزه با موادمخدر پایتخت از دستگیری ۲قاچاقچی و کشف ۱۲کیلو مواد روانگردان گل، خبر 
داد. سرهنگ حسین باباپور گفت:‌ این دو قاچاقچی حرفه‌ای این محموله را از یکی از استان‌های شمالی 
کشور وارد پایتخت کرده و در شرق تهران توزیع می‌کردند که هر دو نفر دستگیر و از آنها 12کیلو گل کشف شد.

بخشش
انتظامی

خواهر مقتول که خودش تا یک قدمی مرگ پیش رفته و به زندگی‌اش 
برگشته است، به دادیار اجرای احکام گفت: آرش تنها برادرم بود که 
به‌خاطر هیچ و پوچ به قتل رسید. مادرم بعد از مرگ ناگهانی برادرم، خیلی زنده نماند و او 
را هم از دست دادم. پدرم هم که وقتی آرش خیلی کوچک بود، فوت شده و من نقش پدر 

را هم برای برادرم بازی می‌کردم.
وی ادامه داد: بعد از کشته شدن برادرم، به‌شدت افسرده شدم و حالم اصلا خوب نبود تا 
اینکه متوجه شدم دچار تومور مغزی شده‌ام و باید تحت عمل جراحی سختی قرار بگیرم. 
روز نخستی که برای اجرای حکم به زندان رفتم قاتل برادرم پای چوبه دار قرار گرفته 
بود، با دیدن اشک‌ها و گریه‌های او و خانواده‌اش دلم سوخت. هرچه با خودم کلنجار رفتم 
نتوانستم حکم را اجرا کنم، چون می‌دانستم اطرافیان قاتل گناهی مرتکب نشده‌اند و 
می‌دانستم با مرگ او، آنها هم مثل من عذاب زیادی می‌کشند. این در حالی بود که خانواده 

قاتل نیز نزد من آمدند و التماس کردند که پسرشان را ببخشم.
خواهر مقتول می‌گوید: مسئولان زندان به من گفته بودند که قاتل برادرم در همه این 
سال‌ها از اشتباهی که کرده پشیمان بوده و عذاب وجدان داشته است. همه اینها باعث شد 
که آن روز در تصمیمم تجدیدنظر کنم. قرار بود به‌زودی تحت عمل جراحی قرار بگیرم و 
همان لحظه با خدا معامله کردم. تصمیم گرفتم اگر پس از جراحی، ‌زنده ماندم، قاتل برادرم 
را ببخشم، اما اگر جانم از دست رفت، حکم اجرا شود. حتی وصیت‌نامه‌ای تنظیم کردم تا 

بعد از مرگم، قاتل برادرم نیز به دارمجازات آویخته شود.
وی ادامه داد: من اما جان سالم به در بردم و جراحی با موفقیت انجام شد. پس از آن عمل 
سنگین، وقتی دیدم نذرم ادا شده و فرصت زندگی یافته‌ام، ‌تصمیم گرفتم به قاتل برادرم 
نیز زندگی ببخشم، اما یک شرط داشتم. من در زمانی که در بیمارستان بودم، دیدم که 
هزینه درمان بیماران سرطانی خیلی زیاد است و برخی از آنها توان پرداخت هزینه‌ها را 
ندارند. شرط گذاشتم تا قاتل پس از آزادی، 7کودک سرطانی را که خانواده‌هایشان از 
مشکلات مالی رنج می‌برند،  شناسایی کند و هزینه‌های درمانشان را بپردازد. قاتل هم 

چون از مرگ گریخته، شرط مرا پذیرفت و از قصاص او گذشتم.
براساس این گزارش، قاتلی که با بخشش خواهر مقتول از قصاص رهایی یافته، به‌زودی 

از زندان آزاد خواهد شد.

یک بخشش و 8 زندگی؛ با خدا معامله کردممکث

مرگ هولناک 2کودک در اروندکنار
ساعت‌ها جست‌وجو و تلاش برای یافتن 2کودک خردسال که 
به رودخانه اروندکنار سقوط کرده بودند به کشف پیکرهای 
بی‌جان آنها منجر شد.‌به گزارش همشهری، نخستین کودک 
که 5سال داشت ساعت20 یکشنبه به دلایل نامعلومی در نهر 
مخزوم اروندکنار سقوط کرد. وقتی نزدیکان این کودک از 
حادثه باخبر شدند همه تلاش خود را برای پیدا کردن کودک 
حادثه‌دیده انجام دادند، اما در تاریکی شب پیداکردن او کار 
دشواری بود. در شرایطی که جست‌وجوها همچنان ادامه داشت 
خبر رسید که ساعت 8:25دقیقه صبح دوشنبه کودک دیگری 
که 6سال داشت در همان حوالی به نهر سقوط کرده است. 
هیچ‌کس به درستی از سرنوشت 2کودک حادثه‌دیده اطلاعی 
نداشت، اما احتمال زنده ماندن آنها هم ضعیف بود. با این حال 
تیم‌های امدادی به جست‌وجوهای خود ادامه دادند تا اینکه 
پیش از ظهر دیروز سرانجام پیکرهای بی‌جان هر دو کودک 
با کمک غواصان و نیروهای محلی کشف شد.‌دکترافشین 
دریانبرد، رئیس اورژانس پیش‌بیمارستانی و مدیریت حوادث 
دانشگاه علوم پزشکی آبادان در این‌باره گفت: جسد این کودکان 
پس از خارج‌سازی‌ از نهر آب به بیمارستان حضرت‌زینب)س( 
اروندکنار منتقل و عملیات احیا برای آنها انجام شد ولی 
متأسفانه نتیجه‌بخش نبود. به‌گفته او غرق‌شدگی سومین علت 

مرگ‌های ناشی از حوادث است.

بازی‌گل یا‌پوچ‌به جنایت‌انجامیدبازی‌گل یا‌پوچ‌به جنایت‌انجامید
قتل‌دریک‌بازی‌دوستانه میان‌2 رفیق
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پایتخت آسبادهای ایران جهانی می‌شود؟
92 آسباد خراسان جنوبی در اولویت ثبت جهانی قرار گرفتند

   پالنگان؛ روستایی پلکانی در دل تاریخ

روستای پلکانی پالنگان در شهرستان کامیاران در میان دره‌ای 
بلند قرار گرفته و رودخانه‌ تنگیور آن را به 2بخش تقسیم کرده 
است. قلعه‌ای سنگی و قدیمی بالای روستا وجود دارد که متعلق 

به دوره هخامنشیان است. 

   دریاچه اوان؛ زیبای چهارفصل

این دریاچه در منطقه الموت،70هزار مترمربع مساحت 
دارد، از چشمه‌های کوچک زیرزمینی بستر دریاچه 
 تغذیه می‌شود و هر چهار فصل سال دارای مناظر بدیع و

کارت پستالی است.

   ساحل صخره‌ای چابهار؛ دیدارگاه صخره و دریا 

این ساحل بر اثر فرسایش ساحلی ایجاد شده و برخی از 
صخره‌ها  به محل زندگی مرجان‌ها و خزه‌ها تبدیل شده‌اند. 
به‌دلیل همسایگی چابهار با اقیانوس ‌ارتفاع موج آن در تابستان 

15متر است.

طبیعت گردی

روایت تهران

فرزندان لطفعلی‌خان زند کجای 
تهران ساکن شدند؟

زمین‌های اطراف میدان آزادی درگذشته به‌عنوان بخشی 
از آبادی طرشت به زمین‌های قصر معروف بود. طرشتی‌ها 
می‌گویند فرزندان لطفعلی‌خان زند پس از شکست پدرشان 
از آغامحمدخان قاجار از شیراز به تهران آمدند و در 

زمین‌های طرشت امروزی پناه گرفتند.
محدوده اطراف میدان آزادی تهران بخشی از قریه‌ای سرسبز 
و خوش آب و هوا بود که شاهزادگان قاجار برای خود قصرهای 
باشکوهی در این منطقه برپا کرده بودند و به همین دلیل این 

محدوده را زمین‌های قصر می‌خواندند.
فرزندان لطفعلی‌خان زند هم که آغامحمدخان قاجار پدرشان 
را شکست داد و به شکل فجیعی کشته شد در همین محدوده 

زمین‌های قصر براساس روایت شفاهی تهران ساکن شدند.
این محله که حالا به محله طرشت شهرت دارد بخشی از 
باغ‌های قدیمی خود را حفظ کرده و وسعت بیشتری از این 
قریه سرسبز عصر قاجار تبدیل به پهنه شهری با ساخت و 

سازهای فراوان شده است.

میانکاله؛ شکار یا گردشگری 
پایدار؟

میانکاله در استان مازندران، یکی از مهم‌ترین تالاب‌های 
بین‌المللی ایران و پناهگاهی برای حیات‌وحش است. این 
منطقه که در کنوانسیون رامسر به‌عنوان تالاب حفاظت‌شده 
ثبت شده، زیستگاه‌ پرندگان مهاجر و بومی است. هر ساله، 
با شروع فصل سرما، میلیون‌ها پرنده مهاجر از شمال اروپا و 
سیبری به میانکاله سفر می‌کنند؛ پرندگانی همچون فلامینگو، 

قو، غاز، اردک و حواصیل در این تالاب فرود می‌آیند.
هرساله اما عده‌ای در این فصل با تور و تفنگ سراغ پرندگان 
می‌روند و بخش عمده‌ جمعیت رو به کاهش پرندگان مهاجر را 
شکار می‌کنند. فعالان حوزه محیط‌زیست معتقدند با آموزش 
جامعه محلی درخصوص اهمیت حفظ داشته‌های این پهنه 
تالابی و توسعه گردشگری مسئولانه و ضابطه‌مند می‌توان به 

بقای این منطقه و تقویت اقتصاد محلی کمک کرد.

محیط زیست

آسبادهای خراسان جنوبی در پرونده ثبت 
جهانی آسبادهای نشتیفان خواف در خراسان 

رضوی قرار می‌گیرند تا با هموار شدن مسیر 
ثبت جهانی این سازه‌های صنعتی کهن در ایران، 
پرونده ثبت جهانی آسبادهای ایران تکمیل 
و به یونسکو ارسال شود. پرونده ثبت جهانی 
آسبادهای ایران با تمرکز بر آسبادهای نشتیفان 
در شهرستان خواف خراسان رضوی سال1398 

جدی شد و از آن سال تاکنون کارشناسان دفتر 
ثبت جهانی در حال تدوین پرونده و رفع موانع 
ثبت جهانی آن هستند. حالا با زنجیره‌ای شدن 
تصمیم ایران برای ثبت جهانی آسبادهای ایران، 
آسبادهای خراسان جنوبی نیز در فهرست 
تدوین پرونده ثبت جهانی و پیوستن به پرونده 

ثبت جهانی آسبادهای نشتیفان قرار گرفته‌اند 
تا ایران بتواند صدها آسباد کهن ایرانی را که  
همانند دوره هخامنشی و ساسانی به آرد کردن 
گندم با استفاده از انرژی باد در مناطق کویری 
ایران می‌پردازند در فهرست میراث جهانی 

یونسکو ثبت کند.‌

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار

هموار شدن مسیر ثبت جهانی آسبادهای خراسان جنوبی 
هادی شاهوردی، مدیرکل میراث‌فرهنگی خراسان جنوبی: مسئول پرونده ثبت جهانی 
آسبادهای کشور، مستندات پرونده جهانی آسبادهای خراسان جنوبی را بررسی کرد و در 
این نشست، موضوع تخصیص اعتبار برای مرمت آسبادهای استان و تملک اراضی اطراف 
آنها بررسی شد و مورد توافق قرار گرفت. براساس تصمیمات گرفته شده، تخصیص اعتبار 
برای هموار شدن مسیر ثبت جهانی آسبادهای خراسان جنوبی در اولویت قرار می‌گیرد.

آسباد چیست؟ 
آسبادها، قدیمی‌ترین آسیاب‌های بادی عمودمحور جهان هستند که در منطقه شرق 
ایران و با هدف بهره‌گیری از انرژی باد برای آرد کردن گندم برپا شدند. خاستگاه این 
آسباد سیستان است و بعدها به خراسان نیز راه یافت. تاریخ‌دانان قدمت آسباد را به 
۱۷۰۰پیش از میلاد نسبت می‌دهند. محمد اعتباری ‌نیز آخرین حافظ آسبادهای ایران 

و مالک چند آسباد فعال کشور در نشتیفان، عنوان گنجینه زنده بشری را کسب کرد.‌

درشهرستان خواف  
خراسان رضوی

130
آسباد

‌دارای پرونده
 ثبت جهانی در  نشتیفان 

32
آسباد

‌‌ موجود
 در خراسان جنوبی

308
آسباد

‌ با قابلیت ثبت جهانی 
در خراسان جنوبی

92
آسباد

‌تومان اعتبار 
‌آزادسازی آسبادهای 
خراسان جنوبی

16
میلیارد

‌تومان اعتبار
‌مرمت آسبادهای 
خراسان جنوبی

30
میلیارد

سند تک برگ کاخ گلستان به نام دولت صادر شد
آفرین امامی، رئیس کاخ گلستان: سند تک برگ‌ کاخ گلستان صادر شد و این کاخ به‌عنوان نخستین کاخ موزه 
کشور توانست پس از چندین مرحله اصلاحات و خوانش دقیق، حدود مالکیتی و بهره‌برداری و طی مراحل 

اداری و کارشناسی  را دریافت کند. مالک کاخ گلستان از این پس دولت جمهوری اسلامی ایران است.

آثار ساسانی ری محصور شد
قدیر افروند، مدیر پایگاه میراث ملی ری: دیوارکشی، محصور شدن، ساماندهی و تجهیز »مجموعه باستانی تپه 
میل« ری که آن را »آتشگاه بهرام گور« یا »آتشکده ری« هم می‌نامند از آثار دوره ساسانیان در ری برای نخستین‌بار 

انجام شد. »تپه میل« معروف‌ترین و پرجاذبه‌ترین اثر باستانی ری است که برای همیشه حفاظت شد.

فاز اول قطار شهری کرمانشاه سال آینده به بهره‌برداری می‌رسد
مهدی غلامرضایی‌نیا، رئیس سازمان حمل‌ونقل ریلی شهرداری کرمانشاه:فاز اول پروژه قطار شهری کرمانشاه 
سال ۱۴۰۴ به بهره‌برداری می‌رسد. پیشرفت پروژه افزایش یافته و فاز اول آن ۵۳ درصد پیشرفت دارد. در 

پروژه 8کارگاه فعال است که در3 کارگاه شیفت شب نیز فعالیت می‌کند. 

رتبه اول استان قم در تحقق درآمد مصوب بودجه
مهدی فراهانی، مدیرکل امور اقتصادی و دارایی قم:براساس گزارش اداره کل نظارت بر اجرای بودجه وزارت 
اقتصاد، استان قم با تحقق ۱۱۹ درصدی درآمد در تحقق درآمدهای مصوب بودجه در 8 ماه اول سال‌جاری، 

رتبه اول بین استان‌های کشور را کسب کرد. 

غوغای‌یک 
بستنی محلی

کیش به‌دنبال گردشگری غذا با یک بستنی است؛‌ 
اتفاقی که پیش از این در 4استان دیگر هم رخ داده‌

اجرای یک مصوبه فراموش‌شده
در مدت کوتاهی که از فعالیت‌های استانداران 
جدید در دولت چهاردهم می‌گذرد، این 
دومین‌باری است که نگاه‌ها به سمت 
کردستان می‌چرخد و خبر خوش شنیده 

می‌شود. بعد از انتصاب نخستین فرماندار زن در کردستان برای 
شهرستان دهگلان، حالا خبر رسیده که استاندار کردستان 2قانون 
مبنی بر کاهش ساعت کاری بانوان شاغل و تعطیلی پنجشنبه‌ها 
برای بانوان شاغل با شرایط خاص را که اولی 13سال و دومی 8سال 

از تصویب آن می‌گذرد، در کردستان اجرایی کرده‌است.

بانوان شاغل در کردستان

اجرای این مصوبه‌ها به‌ویژه تعطیلی پنجشنبه‌های زنان شاغل در 
برخی اداره‌های یزد، کرمان و تهران آغاز شده است و در دیگر استان‌ها 
هم با شدت و ضعف و بنا بر تصمیم کارفرما پیش‌ می‌رود؛ درحالی‌که 
در کردستان اجرای این مصوبه‌ها تا هفته اول آذر 1403در محاق بود 
و حالا می‌شود به‌عنوان یکی از نخستین برنامه‌های استاندار جدید 
به آن اشاره کرد. استاندار کردستان به همشهری می‌گوید: »تأکید به 
همه نهادهای کردستان این بود که بانوان شاغل برای جبران ساعات 
کسری در سایر روزها در اداره نمانند و حتما از طریق دورکاری این 
ساعات کسری را جبران کنند. اجرای این مصوبه و همچنین مصوبه 
مجلس مبنی بر کاهش ساعت کاری بانوان شاغل با شرایط خاص 
در جلسه شورای تحول اداری کردستان مصوب شد که دیگر نیازی 
به مصوبه برای تک‌تک اداره‌ها و نهادهای اجرایی استان نباشد. این 
مصوبه از اوایل هفته گذشته در کردستان اجرا شده‌است.« »آرش 
زره‌تن لهونی« علت توجه به اجرای این قانون از‌یاد‌رفته در کردستان 
را ایجاد تعادل بین کار و زندگی بانوان شاغل عنوان می‌کند و ادامه 
می‌دهد: »بی‌شک این قوانین و مصوبه‌ها برای حمایت از سلامت 
جسمی و روانی بانوان شاغل مطرح شده. از سوی دیگر تحکیم بنیان 

خانواده نیز در اجرای این مصوبه مورد نظر ما بوده‌است.« ‌

کوتاه‌تر  از گزارش عدد خبر

4
درصد  

۳
میلیون  

 کردستان

راحله عبدالحسینی ؛ روزنامه‌نگار

عکس خبر

 زاینده‌رود و مردم   
زاینده‌رود از برجسته‌ترین نمونه‌های میراث فرهنگی کشور 

ایران است؛ رودخانه‌ای که در سال‌های اخیر با مشکل 
خشکسالی، بحران‌های محیط‌زیستی و مدیریت غلط روبه‌رو 
بوده است. از زاینده‌رود که نماد حیات و سرزندگی است، این 
روزها فقط نگاه‌های حسرت‌بار مردم از دیدن این نعمتی که 

ماندنی نیست، باقی مانده است. عکس: مهر 

گلستان‌

قم

سمنان

بازار کار کردستان

آقایان

33,007 
نفر

شاغلان

53,479 
نفر 

بانوان

20,472 
نفر

38/361/7

هوا سرد است و حتما شما هم در این سرما 
هوس بستنی نمی‌کنید، اما در شهرهای 
گرمسیری ماجرا فرق می‌کند؛ به‌خصوص 
اگر جزیره کیش باشد که قصد دارد یک بستنی خاص و منحصربه فرد به نام خود داشته 
باشد؛ بستنی مخصوص کیش که هنوز تولید و برندسازی نشده است. به همین بهانه 
سراغ بستنی‌های خاصی رفته‌ایم که در برخی استان‌ها برند شده‌اند؛ مثل بستنی 
گاومیش ملاثانی، گله بستنی برغان و بستنی زمستانی گناباد؛ بستنی‌هایی که حتی در 

فصل سرد هم مشتری خود را دارند و بازارشان داغ داغ است.

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

یکی از بستنی‌هایی که در فهرست میراث ناملموس 
ثبت ملی شده، بستنی برغان در البرز است. با توجه به 
اینکه این بستنی از شیر تازه گله گوسفند تهیه می‌شود، 
بین اهالی برغان و طالقان به بستنی گله مشهور است. 
در روش تهیه بستنی گله ابتدا شیر تازه دام را به‌مدت 
نیم‌ساعت می‌جوشانند، پس از سرد شدن شیر را درون 
ظرف آهنی گالوانیزه می‌ریزند، شکر را در آن‌حل 
می‌کنند و گلاب هم می‌زنند. ظرف فلزی را داخل ظرف 
چوبی می‌گذارند که با آب خیس شده و باد کرده است. 
دور ظرف فلزی و داخل ظرف چوبی را پر از یخ می‌کنند 
و می‌چرخانند. سپس نمک را اضافه می‌کنند و با پارو 

بستنی را هم می‌زنند تا سفت شود.

ماده اصلی این خوراکی جالب مایع جوشیده 
شده ریشه گیاهی به نام محلی بیخ است. با 
ترکه‌های نازک چوب که به هم بسته شده آن 
را حسابی به هم می‌زنند تا کف کند، بعد شکر یا 
شیره انگور اضافه می‌کنند و دوباره هم می‌زنند تا 
حسابی خودش را بگیرد و تبدیل به بستنی سنتی 

زمستانی خراسان جنوبی شود. 
وقتی که »کف« از هر جهت آماده شد، آن را 
در ظرف‌هایی می‌کشند و روی آن را مغز 
کوبیده گردو، بادام، پسته و تخم رازیانه)بادیان( 
 می‌پاشند. آیین تولید این بستنی هم به ثبت ملی

رسیده است.‌

یکی از طعم‌های بی‌نظیر بستنی ایرانی متعلق 
به بستنی‌های ملاثانی در خوزستان است که در 
تهیه آن از شیر تازه گاومیش استفاده می‌شود. این 
بستنی مخصوص اگرچه ابتدا در دزفول و شمال 
خوزستان پیدا می‌شد، این روزها در دیگر مناطق 

ازجمله بندرعباس هم سرو می‌شود.
شیرگاومیش بیش از ۲۱درصد چربی دارد؛ 
درحالی‌که شیر گاو فقط ۴درصد چربی دارد. 
همین موضوع باعث خوشمزه‌تر بودن محصولات 

لبنی گاومیش شده است.

بستنی زمستانی بیخبستنی گله برغان

بستنی گاومیش ملاثانی 

آمار ازدواج در استان قم افزایش یافته 
است. به گزارش ایرنا، منوچهر تیموری‌، 
مدیرکل ثبت‌احوال قم با اعام این خبر 
گفت: از ابتدای امسال تا پایان آبان، ثبت 
واقعه ازدواج در این استان نسبت به‌مدت 
مشابه پارسال، 4درصد افزایش نشان 
 می‌دهد. در این مدت 4 هزار و ۷۶۶ واقعه

 ازدواج به ثبت رسید.

 اصله نهال در سمنان تولید شد. مدیرکل 
منابع طبیعی سمنان گفت: تعهد تولید نهال 
استان امسال دو و نیم میلیون اصله بود که با 
تلاش همکارانمان در استان توانسته‌ایم به 
تولید 3میلیون اصله نهال برسیم. به گزارش 
مهر، محمد جعفر مرادی حقیقی افزود: در 
طرح تولید نهال مقرر شده در مدت 4 سال 

یک میلیارد درخت در کشور تولید شود.‌

رسپی ویژه بستنی در کیش

آران و بیدگل در اصفهان چند سال 
پیش در راستای برندسازی بستنی، 
نخستین بستنی با طعم عرق‌های 
گیاهی و دارویی دارچین، گل محمدی، بیدمشک و 
هل را در روستای محمدآباد تولید و به بازار عرضه 
کرد و حالا کیش به‌دنبال این تجربه است. معاون 
گردشگری منطقه آزاد کیش با تأکید بر این موضوع 
که کیش هم به‌دنبال چنین برندسازی‌ای است به 
همشهری می‌گوید: »بعد از تحقیقات صورت گرفته 
با توجه به اقلیم کیش بستنی را برای برندسازی 
آماده کردیم.« به‌گفته مهدی ذوقی، یک متخصص 
حوزه بستنی که رسپی خاصی در این حوزه دارد، 
 قرار است بستنی در این حوزه به گردشگری کیش

 کمک کند. ذوقی توضیح می‌دهد که این رسپی 
خاص تاکنون در کشور وجود نداشته و با ذائقه 
ایرانی تطبیق داده شده و قرار است فقط در کیش 
سرو شود. آنطور که او توضیح می‌دهد این بستنی 
خاص در ماه‌های آینده به مرحله تولید و عرضه 

خواهد رسید.‌

مکث

خراسان جنوبیالبرز

خوزستان

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور
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مستندی که زیر موشک‌های رژیم 
صهیونیستی ساخته شد
‌گفت‌وگو با کارگردان مستند »عاتقه« 

مسعود دهنوی درباره ساخت مستند 
»عاتقه«‌ می‌گوید: بعد از ماجرای 
طوفان‌الاقصی و درگیری جبهه 
مقاومت نیاز به روایتگری از دلاوری 
نیروهای جبهه مقاومت محسوس 
بود.‌»عاتقه« یک مستند کوتاه ۱۳دقیقه‌ای است که در 
جنوب لبنان ساخته شده و موضوع اصلی آن درباره یک 
بانوی مقاوم است که زیر موشک‌باران رژیم صهیونیستی 
در منطقه‌ای که ساکنان آنجا را تخلیه کرده‌اند و به مناطق 
امن‌تر رفته‌اند، نه‌تنها خانه‌اش را ترک نکرده بلکه با ادامه 
زندگی روزمره‌اش سعی دارد به دشمن نشان دهد حیات 
و زندگی همچنان در این منطقه وجود دارد و با بمباران 
آنجا نمی‌توانند امید و مقاومت را از مردم مقاوم لبنان 
بگیرند. مسعود دهنوی، مستندساز و کارگردان جوان 
و مستعد کشور در جنوب لبنان این اثر را ساخته که در 
هجدهمین دوره جشنواره بین‌المللی سینما  حقیقت به 

اکران درآمده است.

دلیل و انگیزه شما برای پرداختن به این موضوع 
چه بود؟

 بعد از ماجرای طوفان‌الاقصی به‌عنوان یک مستند‌ساز وظیفه 
خود دانستم در آنجا حضور داشته باشم. ما نمی‌توانستیم به غزه 
سفر کنیم؛ راه‌های ارتباطی به آنجا بسته  شده بود و نزدیک‌ترین 
جایی که به‌صورت مستقیم با جنگ ارتباط داشت جنوب لبنان 
بود و تمام تلاشمان را کردیم که به جنوب لبنان که هم‌ مرز با 

رژیم صهیونیستی است، سفر کنیم.
آیا از سوی نهاد‌های مؤثری مثل روایت فتح، دلیلی 

برای پرداختن به این موضوع وجود داشت؟
 روایت فتح طبق رسالتی که از ابتدای جنگ به‌عهده‌اش مانده 
و تا‌کنون آن روند را ادامه داده و تلاش کرده که در بحران‌ها 
مخصوصاً بحران‌های جنگ به‌موقع و سریع حضور پیدا کند، 
حمایت ویژه‌ای از ما داشت. ما نخستین تیمی بودیم که از 
طریق روایت فتح و با حمایت این بنیاد به لبنان سفر کردیم 
که ماحصل آن ساختن مستند عاتقه بود که در حال حاضر در 
جشنواره سینما حقیقت حضور دارد. روایت فتح، ایده‌اش بر 
فتوحات انقلاب اسامی و مقاومت شکل گرفته است و در این 
سال‌ها کارهای زیادی در این حوزه انجام داده است. قطعاً در 
بحران جنگ فلسطین هم پیشقدم و پیشنهاد ساخت این کار 

به من داده شد.
چه خطراتی در روز‌های اولیه ساخت این مستند 

شما را تهدید می‌کرد؟
ما طی ۱۳ روز مستندسازی، پهپادهای اسرائیلی را تجربه 
کردیم؛ یعنی دقیقاً پهپاد‌های اسرائیلی بالای سر ما بودند و خبر 
داشتیم که این پهپادها هر کدام‌شان 3موشک دارند و هر لحظه 
می‌توانند موشکی به سمت ما پرتاب کنند. برای یک مستندساز 
بسیار مهم است که از نزدیک و در بطن ماجرا حضور پیدا کند؛ 
تلاش ما بر این بود که بتوانیم یک تصویر واقعی از جنگ و 
مقاومت با رژیم صهیونیستی را نشان دهیم؛ به همین دلیل باید 
آنجا حضور پیدا می‌کردیم. با تمام اینها، سختی‌ها را در این مسیر 

پشت‌سر گذاشتیم.
سوژه‌یابی چگونه انجام شد؟ آیا برای پیدا کردن 
سوژه طرحی از پیش داشتید؟ یا در محل و ماجرا با سوژه 

روبه‌رو شدید؟
 سوژه‌یابی مهم‌ترین بخش در مستند ما بود. مهم‌ترین تفاوت 
مستند بحران با مستند‌های دیگر، حضور داشتن است که 
با حضور در منطقه و تمرکز داشتن در فیلم‌سازی‌، می‌شود 
سوژه‌های خوبی در لحظه بحران به ذهن انسان برسد. ما قبل 
از  اینکه سفر کنیم ایده‌های فراوانی داشتیم؛ اما کامل نبود و 
قرار گذاشتیم در آنجا به سوژه مورد علاقه‌مان دست پیدا کنیم. 
به لطف خدا در آنجا به ایده خوبی رسیدیم؛ ولی بعد از پیدا 
کردن سوژه در بحران باید حوادث غیرمترقبه مثل بمباران‌ها 
و موشک‌ها را مدیریت کرد و ما توانستیم مستند عاتقه را که 
به سختی در لبنان ساختیم، به جشنواره حقیقت برسانیم. 
پیداکردن سوژه در بحران‌ها با حضور داشتن به‌دست می‌آید 
و مهم‌ترین مسئله حضور در منطقه جنگی‌است که ما در لبنان 
تمام تلاش خودمان را کردیم به مرز برسیم و سوژه‌هایی را از 

نزدیک مشاهده و روی ساخت آن تمرکز و برنامه‌ریزی کنیم.
فکر می‌کنید این فیلم مستند که براساس سوژه روز 

است چه بازخوردی در جشنواره خواهد داشت؟
جشنواره حقیقت، معتبرترین و مهم‌ترین جشنواره مستند 
ایران است که هر سال با سطح کیفی مناسب برگزار می‌شود، 
همه مستندسازان به ‌نظر من حتی اگر اذعان هم نکنند، به‌دلیل 
حرفه‌ای بودن جشنواره علاقه دارند فیلم خود را در جشنواره 
اکران کنند و برای من خوشحال‌کننده بود که فیلم عاتقه در 

جشنواره حضور داشت.‌

سینما    حقیقت

به محاق رفتن ژانرها به ضرر سینماست 
سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: سینمای گیشه‌پسند و سینمای عامه‌پسند و حتی کمدی، 
بالاخره بخشی از نیازها و مصرف اجتماعی ما هستند و حتما باید مورد توجه قرار گیرند، اما به محاق رفتن 

برخی بخش‌های دیگر مانند ژانر اجتماعی، هم به ضرر سینما و هم مصرف‌کنندگان خواهد بود./ایلنا 

نیازمند آشتی مردم با سینمای دفاع ‌مقدس هستیم
فرهاد قائمیان، بازیگر: معتقدم عرصه سینما برای سازمان هنری رسانه‌ای »اوج« نباید فقط اتیکت ساخت 
فیلم‌هایی را یدک بکشد که یک مسیر را دنبال می‌کنند. آنچه می‌تواند در این عرصه رقم بخورد، آشتی دادن 
مردم با سینمای دفاع ‌مقدسی است که در سال‌های پیش بهترین و بیشترین مخاطبان را داشت ./سینماپرس  

مستند

پلان

چهره

 انیمیشن معروف »کورالاین« 
روی صحنه تئاتر

بعد از اجرای »عروس 
مردگان« نمایش 
موزیکال »کورالاین« 
به کارگردانی امیدرضا 
سپهری و تهیه‌کنندگی 
مریم نراقی روی صحنه 

می‌رود.
این نمایش قرار است به 

کارگردانی امیدرضا سپهری و تهیه‌کنندگی مریم نراقی بعد 
از یک سال‌ونیم تمرین دی‌ماه امسال اجرا شود. این نمایش 
موزیکال بعد از »داستان عذرخواهی از آقای امانوئل«، 
»عروس مردگان« و »مرگ تصادفی یک دراکولا« چهارمین 

نمایش موزیکال گروه مربع ۱۱ است.
نمایش »کورالاین« دومین همکاری مشترک مریم نراقی 
به‌عنوان تهیه‌کننده و امیدرضا سپهری به‌عنوان کارگردان 
است. این نمایش اقتباسی است از انیمیشن »کورالاین« به 
نویسندگی نیل گیمن که سال ۲۰۰۹ توسط کمپانی لایکا 
ساخته و با استقبال مخاطبان مواجه شد. نمایش »کورالاین« 
روایت ماجراجویی پررمزوراز کورالاین دختر ۱۱ ساله، از دل 
روزمرگی‌های خانواده‌ای تک فرزند با مشکلات اقتصادی 
و دغدغه‌های فراوان است که به شکلی قهرمانانه به پایان 
می‌رسـ�د. در حال حاضر نسخه کامل‌تر این انیمیشن در 
سینماهای دنیا اکران شده و فروش بسیار خوبی هم داشته 
است. نسخه آمریکایی نمایش موزیکال »کورالاین« در بهار 

۲۰۲۵ در برادوی روی صحنه خواهد رفت. 

»نی‌کپ«بهترین‌فیلم‌مستقل سال 
»نی کپ«فیلم زندگینامه‌ای 
کمدی ایرلندی که درباره یک 
گروه مشهور رپ از بلفاست، جایزه 
بهترین فیلم مستقل بریتانیا و 
در مجموع ۷ جایزه از جوایز بیفا 
۲۰۲۴ را  از آن خود کرد. این 
فیلم که نخستین فیلم نویسنده و 
کارگردانش ریچ پپیات است، هم 

به ‌عنوان بهترین فیلم مستقل بریتانیایی انتخاب و هم موجب شد 
تا پپیات همراه اعضای این گروه رپ که در نوشتن فیلمنامه با وی 
همکاری کردند، برنده بهترین فیلمنامه اول شوند. آکادمی فیلم و 
تلویزیون ایرلند این فیلم را به‌ عنوان نماینده خود به اسکار ۲۰۲۵ 
معرفی کردند. این فیلم در جشنواره ساندنس خوش درخشید و 
سونی پیکچرز کلاسیک فیلم را خرید و در جشنواره‌های مختلف 

جهانی با تحسین روبه‌رو شد.
رونگانو نیونی برای فیلم دومش »درباره تبدیل شدن به مرغ 
دریایی« که اسرار پنهان یک خانواده طبقه متوسط زامبیایی 
را تصویر کرده، جایزه بهترین کارگردانی را دریافت کرد. 
سوزان چاردی، بازیگر اصلی فیلم هم جایزه بهترین بازیگر 
را کسب کرد. ساندیا سوری، نویسنده و کارگردان فیلم 
جنایی هندی‌زبان »سانتوش« برنده بهترین فیلمنامه شد.  
»سانتوش« که از بریتانیا به بخش بین‌المللی اسکار ارسال شده، 
جایزه بهترین تهیه‌کننده را نصیب بالتازار دی گانای و جیمز 
بوشر کرد. بهترین نقش اول به ماریان ژان باپتیست برای فیلم 
»حقایق سخت« به کارگردانی مایک لی و بهترین نقش مکمل 
 به فرانتس روگووسکی برای بازی در فیلم »پرنده« ساخته آندریا 

آرنولد تعلق گرفت. 

 مهران مدیری 
در مستندی درباره اردشیر کاظمی 

 فیلم مستند »گیله پیرمرد« به کارگردانی علی رستگار که به 
شخصیت و زندگی اردشیر کاظمی بازیگر سینما و تلویزیون 
می‌پردازد، اکران ویژه‌ای در هجدهمین جشنواره سینماحقیقت 
خواهد داشت. یکی از نکات قابل اشاره درباره »گیله پیرمرد« 
حضور مهران مدیری در این فیلم و تجدید دیدار و خاطره‌بازی او با 
اردشیر کاظمی است. شیرین‌ترین همکاری این دو به فیلم »دایره 
زنگی« )پریسا بخت‌‌آور( و سال ۱۳۸۶ برمی‌گردد که کاظمی 
نقش جناب سرهنگ و پدر کاراکتر عباس )مهران مدیری( را 
 بازی می‌کرد. به گزارش صبا، تازه‌ترین همکاری مدیری و کاظمی 
هم سریال »قهوه پدری« است که مدیری بازیگر و کارگردان آن 
است و کاظمی هم یکی از نقش‌های این اثر شبکه نمایش خانگی 

را بازی می‌کند.
»ما همه با هم هستیم« به کارگردانی کمال تبریزی، دیگر فیلمی 
است که نام مهران مدیری و اردشیر کاظمی در میان بازیگران آن 
به چشم می‌خورد. علی مصفا، سروش صحت، علیرضا خمسه، شهلا 
اعتدالی، همایون اسعدیان، امیرشهاب رضویان، کورش افشارپناه، 
ناصر زراعتی، بهاره رهنما و کیانوش عیاری از دیگر چهره‌های 
حاضر در مستند »گیله پیرمرد« با نام کامل »گیله پیرمرد؛ گزارش 

نامشخص از وضع نامشخص« هستند.

»اسب کهر را بنگر« )فرد زینه‌مان، ۱۹۶۴( 60ساله شد؛ مناسبتی که احتمالا 
فقط برای ایرانیان واجد معناست. فیلم نخستین بار در ایران از صبح چهارشنبه 
۱۹اسفند‌ سال۱۳۴۳ در سینماهای امپایر)استقلال(، نیاگارا)جمهوری(، سعدی و 
سانترال)مرکزی( با نام »گروگان« به نمایش درآمد. در سال‌های بعد فیلم بارها روی 
پرده آمد و احتمالا آخرین ‌بار فیلم زینه‌مان اوایل دهه60 اکران عمومی شد و در 
میانه‌های دهه70 با پخش از تلویزیون محبوبیت تازه‌ای یافت. این اثر زینه‌مان فیلم 
محبوب مسعود کیمیایی در جوانی بود که بعدها بارها در فیلم‌هایش به آن ارجاع داد، 
اثری که سینماروهای دهه40 شمسی یا با قهرمان چپ آن همدلی کردند و یا شیفته 
حال و هوای فیلم و شمایل جالب توجه گریگوری پک، بازیگر محبوب آن سال‌ها شدند. 
»اسب کهر را بنگر« شاید در کارنامه سازنده‌اش دستاوردی محسوب نشود، ولی برای 
ایرانیان همیشه فیلمی مهم و الهام‌بخش بوده است، به‌خصوص برای مسعود کیمیایی 
و دوستداران سینمایش. مشابه کلاه ‌بره‌ای که گریگوری پک در »اسب کهر را بنگر« بر 
سر داشت سال‌ها بعد در فیلم »ردپای گرگ«)کیمیایی، ۱۳۷۱( بر سر فرامرز قریبیان 
دیده شد. پیش از آن هم شمایل فرامرز صدیقی در »دندان مار«)کیمیایی، ۱۳۶۸( 
یادآور گریگوری پک در نقش مانوئل آرتیگز بود. فصل پایانی »سلطان«)کیمیایی، 

۱۳۷۵( نیز ادای دینی آشکار به سکانس آخر »اسب کهر را بنگر« بود.‌

سعید مروتیگزارش‌
روزنامه‌نگار

آگهی اولین نمایش عمومی 
 فیلم در اسفند ۱۳۴۳؛ 
»اسب کهر را بنگر« با نام 
»گروگان« در ایران اکران شد

آگهی اکران فیلم در سال ۱۳۶۲؛ 
سال هایی که فیلم های قدیمی 
از انبارها بیرون آمدند و به اکران 

عمومی رسیدند

معمولا از فیلم »اسب کهر را بنگر« به‌عنوان فیلمی ناموفق از فرد زینه‌مان نام برده 
می‌شود؛ فیلمی که شهرت و اعتبار مثلا »ماجرای نیمروز« )۱۹۵۲( و »از اینجا تا 
ابدیت« )۱۹۵۳( را ندارد و به اندازه »مردی برای تمام فصول« )۱۹۶۶(، »روز شغال« 
)۱۹۷۳( و »جولیا« )۱۹۷۷( که معمولا از آنها به‌عنوان بهترین فیلم‌های زینه‌مان 
یاد می‌شود، تحویل گرفته نشده است.‌»اسب کهر را بنگر« در زمان اکرانش فیلم 
ضعیفی نامیده شد؛ یک فیلم چپ ناموفق که موفق نمی‌شود ایده‌هایش را به ثمر 
برساند؛ فیلمی شکست‌خورده در گیشه و نادیده گرفته شده ازسوی منتقدان و 
فستیوال‌ها. فیلم حاشیه‌ای فرد زینه‌مان که قبل و بعدش فیلم‌های مهم و اسکاری 
ساخته بوده و این سیاه و سفید مهجور، نادیده گرفته و کنار زده شده بود. این البته 
داستان اکران جهانی فیلم و بازخورد منتقدان و تماشاگران و اعضای آکادمی و 
محافل سیاسی دست راستی‌ به فیلم زینه‌مان بود. در ایران اما داستان شکل 
دیگری پیدا کرد. فیلم با نام »گروگان« در سینماهای تهران اکران شد و جز زینه‌مان 
کارگردان، چهره خسته اما دلپذیر گریگوری پک محبوب به دل سینماروها نشست. 
در طول سالیان چند نسل از منتقدان ایرانی یاد و خاطره »اسب کهر را بنگر« را 
زنده نگه ‌داشتند؛ فیلمی که به لحاظ تماتیک ارتباطی معنادار با جهان تالیفی فرد 
زینه‌مان دارد و قهرمان فردگرا و تک‌افتاده‌اش را می‌توان کنار مثلا کلانتر ویل 
کین در »ماجرای نیمروز« و سر توماس مور در »مردی برای تمام فصول« قرار داد.‌

اقتباس فرد زینه‌مان از رمان »کشتن یک موش در روز 
یکشنبه« نوشته امریک پرسبرگر )که در ایران هم بارها 
ترجمه و منتشر شده؛ ۴۴۳۱ با نام »گروگان« به ترجمه 
پ. منوچهری توسط انتشارات زوار. سال۰۸۳۱ با عنوان 
»آن اسب کهر را بنگر« ترجمه یدالله آقا عباسی، انتشارات 
جامه‌دران و سال۹۸۳۱ با عنوان کشتن یک موش در روز 
یکشنبه با ترجمه آرش گنجی، نشر چشمه( همه ویژگی‌های 
مألوف و مطلوبش را همراه دارد و نکته کلیدی‌اش درک دقیق 
زینه‌مان از دستمایه و تصویر ملموسش از چریکی است 
که به پایان آمدن دورانش را باور ندارد؛ مانوئل آرتیگزی 
که در همان ابتدای فیلم با روحیه سرکش و عصیانگرش 
آشنا می‌شویم، کهنه سربازی که پایان جنگ‌های داخلی 
اسپانیا را باور ندارد و حاضر نمی‌شود سلاحش را تحویل 
 بدهد؛ چریکی که وقتی بعد از ۰۲سال بازمی‌گردد تا دشمن
 )ژنرال وینولاس( را از پا دربیاورد، ترجیح می‌دهد »چونان 

کرگدن تنها سفر کند.«‌

شکست‌خورده در اکران جهانی، محبوب در ایران 

چونان کرگدن تنها سفر کن

مانوئل آرتیگز پس از ۲۰سال به اسپانیا بازگشته تا نشان دهد 
همچنان به ستیز می‌اندیشد. آمده تا ستیز نهایی‌اش را به سرانجام 
برساند و خصم را از پا دربیاورد؛ با علم به اینکه دیدار با مادر میسر 
نیست )مادر از دنیا رفته است( و برایش تله گذاشته‌اند؛ نکته‌ای 
که وینولاس هم در انتهای فیلم به‌عنوان معمایی حل نشده به آن 
اشاره می‌کند و متوجه نمی‌شود که چریک خسته برای زدن دشمن 
و مرگی دلخواه به مهلکه آمده است. حالا او در پشت‌بام با اسلحه‌اش 
مقابل اتاق وینولاس سنگر گرفته و البته پیش از آن ورود کارلوس 
به اقامتگاه وینولاس را با چشمانی حیرت‌زده مشاهده کرده است. 
سکانس فینال فیلم، لحظه‌ای است که مانوئل آرتیگز مصمم با 

اسلحه‌اش پنجره اتاق وینولاس را نشانه گرفته است. 
ترکیب نماهای درشت از چهره آرتیگز و نماهای نقطه‌نظر که در آن 

شاهد حضور وینولاس در پشت پنجره هستیم، ما را به لحظه موعود 
نزدیک می‌کند تا اینکه کارلوس وارد نقطه دید آرتیگز می‌شود تا 
لبخندی که چریک پیر بر لب دارد خیلی زود جای خود را به چهره‌ای 
خشمگین و در هم کشیده بدهد. در نمای نقطه‌نظری به یاد ماندنی 
دوربین/ اسلحه آرتیگز از دشمن عبور می‌کند و سمت خائن نشانه 
می‌رود. در مرام مانوئل آرتیگز خائن‌کشی مهم‌تر از زدن دشمن 
قدیمی است. آرتیگز ماشه را می‌چکاند و رفیق خیانت‌پیشه را راهی 
دیار عدم‌ می‌کند. این مهم‌ترین تصمیم او و شاخص‌ترین لحظه 
فیلمی است که قهرمان خسته‌اش پس از زدن خائن، در درگیری 
با سربازان وینولاس پذیرای گلوله‌هایی می‌شود که قصه‌اش را 
تمام می‌کند؛ قصه چریکی که در جهان اخلاقی‌اش خیانت دوست، 

نابخشودنی‌تر از دشمنی خصم  دیرین است.

خائن‌کشی 

»اسب کهر را بنگر« 
در زمان اکرانش فیلم 
ضعیفی نامیده شد؛ 

یک فیلم چپ ناموفق 
که موفق نمی‌شود 
ایده‌هایش را به 

ثمر برساند؛ فیلمی 
شکست‌خورده در 

گیشه و نادیده گرفته 
شده ازسوی منتقدان و 

فستیوال‌ها

فیلم نخستین بار در 
ایران از صبح چهارشنبه 
۱۹اسفند‌ سال۱۳۴۳ به 

نمایش درآمد. 
در سال‌های بعد فیلم 

بارها روی پرده آمد 
و احتمالا آخرین ‌بار 

فیلم زینه‌مان در اوایل 
دهه60 اکران عمومی 
شد و در میانه‌های 
دهه70 با پخش از 
تلویزیون محبوبیت 

تازه‌ای یافت

در طول سالیان چند 
نسل از منتقدان ایرانی 

یاد و خاطره »اسب 
کهر را بنگر« را زنده نگه 
‌داشتند؛ فیلمی که به 
لحاظ تماتیک ارتباطی 

معنادار با جهان 
تالیفی فرد زینه‌مان 
دارد و قهرمان فردگرا 

و تک‌افتاده‌اش را 
می‌توان کنار مثلا کلانتر 
ویل کین در »ماجرای 
نیمروز« و سر توماس 
مور در »مردی برای 
تمام فصول« قرار داد‌
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حافظ
محتاج قصه نیست گرت قصد خون ماست

چون رخت از آن توست، به یغما چه حاجت است

اجاره‌نشینی در تهران حالا یکی از 
مشکلات بزرگ مردم و غصه سر 
دلشان است، به‌ویژه وقت جابه‌جایی، 
اما در طهران قدیم اجاره‌نشینی مساوی با خوش‌نشینی 

بود.
طبق سرشماری‌ای که در سال1301 در طهران انجام 
شده بود ما آن سال‌ها 12430خانه شخصی با حدود 
9اتاق و 7200خانه اجاره‌ای با تقریبا 8اتاق داشتیم. 
این آمار می‌گوید تقریبا نصف بیشتر مردم تهران خانه 
شخصی داشتند، اما رقم قابل توجهی، یعنی کمی کمتر 
از نصف هم خانه نداشتند. اما جالب اینکه اجاره‌نشینی 
در سال1301 در تهران به‌دلیل بی‌پولی و گرانی زمین و 
ساخت‌وساز نبود، بلکه مردم آنقدر در اجاره‌نشینی راحت 
و بی‌دغدغه بودند که کسی احساس نیاز برای ساخت خانه 
نمی‌کرد. اجاره‌نشینی بود و خوش‌نشینی وگرنه تهیه خانه 
در تهران به‌راحتی تهیه کفش و لباس بود و پول هر متر 
زمین در طهران به اندازه پول یک متر چلوار و چیت. تازه 
می‌توانستند کل زمین را هم نسیه بردارند و جواز گرفتن 

و بلدیه رفتن و نقشه معماری آن‌چنانی هم نمی‌خواست.
با این حال تقریبا نیمی از مردم مستأجر بودند، چون 
اجاره‌نشینی مزاحمت یا آزاری برایشان نداشت و به‌مراتب 
از داشتن خانه راحت‌تر بود و دردسر ساخت خانه و مخارج 
تعمیر و رسیدگی را هم نداشت. کسی از مستأجر پول پیش 
زیاد نمی‌خواست و به تعداد فرزند و مهمان و رفت‌وآمدش 
کاری نداشت. البته مردم اعصابی خراب نداشتند که 
بخواهند به تعداد فرزند مستأجر حساس یا نگران خط وخش 
افتادن روی دیوار خانه باشند. صاحبخانه‌ها می‌گفتند وقتی 
خرج بچه‌ها را کس دیگری می‌دهد، ما چرا کار به تعداد اولاد 
مردم داشته باشیم. مستأجر و صاحبخانه وقت اجاره با هم 
تاریخی را مقرر می‌کردند و سر آن تاریخ مستأجر خانه را 
تخلیه می‌کرد، مگر اینکه صاحبخانه رضایت داشته باشد. 
سر‌ ماه هم مستأجر اجاره‌خانه را می‌پرداخت، حتی اگر به 
نان شبش محتاج بود. در کل رضایت صاحبخانه خیلی مهم 
بود، چون مستأجر معتقد بود اگر صاحبخانه راضی نباشد، 
نمازی که در خانه‌اش می‌خوانند و روزه‌ای که می‌گیرند 
همه برای صاحبخانه منظور می‌شود، چون مکان غصبی 
می‌شود. بعضی‌ها خانه را دربست اجاره می‌کردند که بسته 
به میزان اتاق‌ها از ماهی یک تومان بود تا 2تومان و 25قران. 
برخی هم اتاقی و صندوقخانه‌ای اجاره می‌کردند. جالب 
اینکه برخلاف امروز که کلی خانه خالی هست که اجاره 
نمی‌دهند و مستأجرها سرگردانند، آن زمان مردم اعتقاد 
داشتند سرپناه دادن به دیگران ثواب دارد و شکرانه خانه‌دار 
بودن خودشان است. مثلی هم داشتند که »خانه پر از دشمن 
باشد، اما خالی نباشد.« روی همین حساب بود که به اندازه 
نیاز خودشان اتاق برمی‌داشتند و بقیه را اجاره می‌دادند. اگر 
هم کسی از آنها اتاقی برای اجاره می‌خواست و جواب منفی 
می‌شنید واقعا به این دلیل بود که آن آدم اتاق خالی نداشت 
و اگر داشت، بدون سؤال و جواب خاصی و گرفتن پول پیش 
اتاق را اجاره می‌داد. این وسط فقط مردهای مجرد و بدون 
خانواده بودند که به‌سختی اتاق برای زندگی پیدا می‌کردند. 
شما دلتان نمی‌خواهد حداقل در فقره اجاره‌نشینی یک 

عقبگرد 100ساله داشته باشید؟

اجاره‌خانه در سال1301؛ راحت‌تر 
از خرید یک متر چلوار

اجاره‌خانه در سال1301؛ راحت‌تر 
از خرید یک متر چلوار

لیلا باقری

گرینویچ

با اسکن این کیو‌آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

خوش خبرگرینویچ

چشم امید دیالیزی‌ها

نجات روباه زخمی

۷۰۰میلیونش را نه سرمایه برای تعویض ماشین و 
خانه کرد و نه هزینه رفاه بیشتر! خوب حساب و کتاب 
می‌دانست، برای همین هم در پرسودترین معامله، 
سرمایه‌گذاری‌اش کرد و خیر دنیا و آخرتش را خرید. با 
آن پول می‌توانست رنگ و لعاب جدیدی به زندگی‌اش 
اضافه کند اما بیهوده خرجش نکرد؛ برای آنهایی که تمام 
زندگی‌شان وصل است به دستگاه دیالیز، جان خرید تا 
زنده بمانند و زندگی کنند. صحبت از مسعود هوشمند 
است؛ خیر سلامت استان یزد که سرمایه‌اش را صرف 
خرید یک دستگاه و تعمیر 2دستگاه دیالیز بیمارستان 
میبد کرد؛ کسی که در سال۱۳۹۴ هم هزینه ساخت 
بخش دیالیز بیمارستان را تأمین کرد و همچنان به تجهیز 

و تعمیر دستگاه‌ها و امکانات این بخش ادامه می‌دهد.

ماجرا از این قرار است 
که مأمور تیم گشت 
پلیس راه یزد-کرمان 
موقع گشت‌زنی در محور 
مواصلاتی یزد به انار، یک 
حیوان زخمی را در کنار 
جاده مشاهده می‌کند. 
این مأمور وظیفه‌شناس 

روباه مجروح را که از ناحیه پا آسیب دیده بود، به پاسگاه 
پلیس‌راه منتقل می‌کند و سپس برای مداوا تحویل عوامل 
محیط‌زیست می‌دهد. همانطور که می‌دانید برخی از 
جاده‌های کشورمان محل تردد حیوانات است و اگر رانندگان 
با حواس‌جمعی در این جاده‌ها رانندگی نکنند، ممکن است 
با این حیوانات تصادف کنند. به همین دلیل سرهنگ رحیم 
حاجی ده‌آبادی، رئیس پلیس‌راه استان یزد گفته: رانندگان 
هنگام رانندگی در شب و اوایل صبح با کمی دقت از بروز 

حوادث رانندگی در برخورد با حیوانات پیشگیری کنند.

سوژه روزگرینویچ

پازدن در  دود و دم ممنوع

دوچرخه، یکی از ساح‌های مبارزه با آلودگی هواست؛ 
وسیله‌ نقلیه پاکی که تنها خرجش، پا‌زدن است و بدون 
گرد و خاک، راکبش را از این سو به آن سوی شهر 
می‌رساند. اما کارشناسان معتقدند که در روزهای آلودگی 
هوا، باید روی ‌ماه دوچرخه‌سواران شهر را بوسید و از آنها 
خواست برای رفت‌و‌آمد از وسایل نقلیه عمومی استفاده 
کنند؛ زیرا پازدن، تعداد دم و بازدم راکب دوچرخه را 
چند‌برابر می‌کند و ریه‌های نازنین این هواداران هوای 

شهر، پر از دود و دم می‌شود.

برخی 
مدعی‌اند 
که بلوار 

کشاورز یکی 
از نخستین 
بلوارهای 
ایران است

تهران مصور

شاید کمتر کسی بداند که بلوار 
کشاورز امروزی قدمتی در حدود 

 یک قرن دارد. برخی مدعی‌اند که 
بلوار کشاورز یکی از نخستین 
بلوارهای ایران است. البته جالب 
است بدانید که بلوار کشاورز ابتدا آب 
کرج نام داشت که بعدها به الیزابت 
تغییر نام پیدا کرد. همچنین این 
بلوار به‌دلیل وجود رودخانه‌ای 
قدیمی و سرسبزی درختان محل 
استراحت و تفریح پایتخت‌نشینان 
بود. اما بعدها چند کافه و رستوران 
در دوطرف بلوار ساخته شد و 
ساختمان‌های اداری نیز به این 
بلوار منتقل شدند. بعد از انقلاب هم 

این بلوار به کشاورز تغییر نام داد.

وقتی کشاورز الیزابت بود
کوچه های‌آشتی‌کنان تهران

این معابر پایتخت، همچنان حال و هوای خوش گذشته را دارند و از جذابیت‌های شهر به شمار می‌روند

عرض‌شان کمتر از 2متر است؛ 
آنقدر تنگ و باریک که حتی 
2نفر هم به زور از آن عبور 
می‌کنند. به همین دلیل هم به آن کوچه آشتی‌کنان 

می‌گفتند؛ کوچه‌هایی که جذابیت‌های خودشان 
را در گذشته داشتند و هنوز هم در برخی 

از شهرها ازجمله تهران، وجود 
دارند. کوچه‌های آشتی‌کنان، 

کوچه‌هایی تنگ و باریکند 
که بیشتر در بافت قدیمی 
محله‌ها پیدا می‌شوند. عامه 
مردم بر این باور بودند 
وقتی 2نفر با هم قهر بودند، 
هنگام عبور از این کوچه‌ها 

با یکدیگر برخورد می‌کردند، 
این وضعیت خنده‌دار باعث 

 می‌شد تا بخندند و آشتی کنند. در 
گوشه و کنار همین تهران رو به‌سوی 

مدرنیته، هنوز کوچه‌هایی باریک و خشتی پیدا 
می‌شوند که عمدتا با نام‌هایی مانند »کوچه باغ« و 
»کوچه آشتی‌کنان« در پس و پیش خانه‌ها، جای 
دارند و تعدادشان نیز انگشت‌شمار است؛کوچه‌هایی 
که حالا بعد از گذشت سال‌ها، دست نخورده یا 
با تغییراتی محدود میانه شلوغی‌های 
شهری با مرز‌های پیش‌رونده، 
باقی مانده‌اند و هویتی غنی از 
دوره‌های گوناگون آن را به 
دوش می‌کشند. در تهران 
چند نمونه‌ از کوچه‌های 
آشتی‌کنان در محله‌های 
شمالی و جنوبی شهر دیده 
می‌شود؛ از محله شمیرانات 
و پاسداران گرفته تا عودلاجان 
و پامنار؛ کوچه‌هایی که برای 
بسیاری از عابران جذاب است 

و سوژه عکاسی هم می‌شود.

فاطمه عباسی

شمیران

لابه‌لای برج‌های بلند این نقطه گران شهر تهران، 
کوچه‌های قدیمی با معماری سنتی و بافتی کهن وجود 
دارد. این کوچه‌ها که بینشان کوچه‌هایی تنگ و باریک 
یا به‌اصطلاح کوچه آشتی‌کنان هم پیدا می‌شود، هنوز 
بافت سنتی خود را حفظ کرده‌اند و تبدیل به جاذبه 

گردشگری شده‌اند.

پاسداران

از کوچه‌های آشتی‌کنان تهران کمتر نشانی باقی‌مانده است؛ 
اما یکی از این کوچه‌ها در شمال شهر که معماری متفاوتی 
دارد این روزها مورد توجه قرار گرفته است. این گذر یک 
گذر طراحی شده به‌دست شهرداری است تا محله حصار 

بوعلی در خیابان پاسداران را رنگ و رونق ببخشد.

عودلاجان

قبلا در محله‌های سنگلج، عودلاجان و پامنار تهران 
کوچه‌های آشتی‌کنان زیاد بوده اما از آنجا که شهرداری 
برای مدیریت بحران عرض کوچه‌ها را بین 6 تا 8متر در نظر 
گرفته است،اغلب این کوچه‌ها تعریض شده و از بین رفته‌اند. 
با این حال هنوز هم اگر به این محله‌ها سر بزنید، می‌توانید 

کوچه‌های باریک باقیمانده از تهران قدیم را ببینید.

مکث

تهران قدیم ناصری، از شرق به خیابان 17شهریور، 
از شمال به خیابان انقاب، از غرب به خیابان 
کارگر و از جنوب به خیابان شوش محدود می‌شد. 
اما ناصرالدین‌شاه قاجار روز یکشنبه، 17آذر 
1246خورشیدی، کلنگ توسعه شهر را در جایی که 
امروز، دروازه‌دولت یا همان تقاطع خیابان سعدی با 
خیابان انقلاب است، بر زمین زد و تهران روز به روز 
گسترش یافت و حالا همین شد که می‌بینید. اما قصه 
اضافه‌شدن هر بخش، روستا و محله به تهران هم 
برای خود حکایت‌هایی دارد خواندنی. در اینجا به 
 قصه شکل‌گیری محله دهکده المپیک تهران در

 منطقه 22می‌پردازیم.

تاریخ

بازی‌های آسیایی سال 1974، هفتمین دوره بازی‌های 

آسیایی بود که میزبانی آن را تهران بر عهده داشت. قرار 
بود ورزشکارانی از کشورهای آسیایی از 10تا 25شهریور 
1353خورشیدی، در تهران در رشته‌های گوناگون با هم 
رقابت کنند و این همه ورزشکار و هیأت همراه، احتیاج به 
محلی برای اسکان داشتند. مسئولان وقت آن روزگار، 
تصمیم گرفتند جایی در نزدیکی ورزشگاه آزادی را 
آماده کنند و خلاصه کلنگ شکل‌گیری دهکده‌ای برای 

اسکان ورزشکاران به نام دهکده المپیک زده شد.

فضا

این محله به‌خاطر کاربری خاص خود به بلو‌کهای 4یا 
5طبقه تقسیم ‌شد که فضاهای سبز، آنها را از هم جدا 
می‌کرد. نام برخی خیابان هایش هم از آن روزگار، هنوز 
ورزشی باقی مانده؛ ورزش شرقی و غربی، المپیک و این 
اواخر هم حسن یزدانی. بد نیست بدانید بعد از بازی‌های 

آسیایی، بیشتر آپارتمان‌های این محله، به ورزشکاران 
فروخته شد. البته پردیس دانشگاه علامه طباطبایی 
هم در سال1382به این مکان، منتقل و به‌تدریج دیگر 
دانشگاه‌ها مانند دانشگاه علوم انتظامی و پردیس 
پژوهش دانشگاه شریف هم به این محدوده اضافه شد و 

فضای محله را دانشگاهی‌تر کرد.

آب و هوا

آب و هوای دهکده المپیک، به‌دلیل موقعیت جغرافیایی 
آن بسیار دل‌انگیز است. این محله از شمال به 
رشته‌کوه‌های البرز، از جنوب به اتوبان شهید خرازی، 
از غرب به بوستان لتمال و از شرق به باغ‌ها و رودخانه 
کن محدود است. همجواری با آبشار تهران، بوستان 
جنگلی چیتگر و دریاچه خلیج‌فارس هم این منطقه را 

نزد تهرانی‌ها محبوب کرده است.

 دهکده المپیک
 یادگار بازی های آسیایی
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این محله ...
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عامه مردم بر این باور بودند 
وقتی 2نفر با هم قهر بودند، هنگام 

عبور از این کوچه‌ها با یکدیگر 
برخورد می‌کردند، این وضعیت 

خنده‌دار باعث می‌شد تا بخندند 
و آشتی کنند



همه عنوان‌ها برای 

تراکتور
 تراكتور با پيروزي 2 بر صفر 

به صدر جدول ليگ برتر صعود كرد
تیم تراکتور با برتری مقابل گل‌گهر سیرجان به 
صدر جدول رده‌بندی لیگ برتر ایران صعود کرد. 
عصر دیروز در یک بازی عقب‌افتاده از هفته هشتم 
لیگ برتر 2تیم تراکتور و گل‌گهر در شهر سیرجان 
به مصاف یکدیگر رفتند. همین 2تیم چند روز قبل 
در جام‌حذفی به مصاف هم رفته بودند که در آن 
بازی با وجود میزبانی تبریزی‌ها این گل‌گهر بود که 
برنده شد و به مرحله بعدی رفت. این بار اما سیرجان 
میزبان بود و تراکتور در دقایق پایانی نیمه‌اول 
اتفاقات بدی را از سر گذراند. در وقت‌های تلف‌شده 
اين نیمه ایگور پوستونسکی هافبک دفاعی تراکتور 
اخراج شد و مهدی ترابی هم به ناچار تعویض شد 
تا جای او را مهدی شیری بگیرد. اما تیم اسکوچیچ 
در نیمه‌دوم و در غیاب این دو بازیکن تاثیرگذارش 
توانست با 2گل بر میزبان خود غلبه کند و به صدر 
جدول برسد. تومیسلاو اشترکالی دقیقه68 با پاس 
حسین‌زاده گل اول را زد و 8دقیقه بعد ستاره این 
روزهای تراکتور یعنی مهدی هاشم‌نژاد دومین 
گل تیم و چهارمین گل خودش در 3بازی اخیر 
را به ثمر رساند. با این نتیجه تراکتور 25امتیازی 
شد و به صدر جدول رسید، اشترکالی نیز به عنوان 
اولین بازیکن 5گله لیگ برتر صدرنشین جدول 

گلزن‌ها شد.

هفته سفید و آبی
استقلال با برد 2 بر صفر در هفته یازدهم لیگ 
برتر که از قضا مقابل یک تیم قدرتمند و در زمین 
حریف به‌دست آمد، در تیم منتخب این هفته هم 
رکورددار شد و برای نخستین‌بار در طول این 
فصل 3بازیکن آبی‌پوش به تیم منتخب هفته 
رسیدند؛ 3بازیکنی که البته به همراه تیوی بیفوما 
از استقلال خوزستان تعداد آنها به 4آبی‌پوش 
رسیده است. استقلال تهران در خط دفاعی تیم 
منتخب هفته 2بازیکن دارد؛ یکی در دفاع میانی 
و دیگری در دفاع چپ. روزبه چشمی با نمره 7.62 
برای اولین‌بار در این فصل به تیم منتخب هفته 
رسیده و ابوالفضل جلالی هم با نمره 7.79 علاوه 
بر اینکه پست دفاع چپ را به‌خودش اختصاص 
داده با کسب بالاترین نمره به‌عنوان بهترین مدافع 
هفته هم برگزیده شده است. سومین استقلالی تیم 
منتخب هفته یازدهم نیز جلال‌الدین ماشاریپوف 
است که در جریان برتری 2 بر صفر مقابل فولاد 
به نمره 7.94 رسید و بهترین بازیکن آن مسابقه 
هم شد. جلال برای دومین‌بار در این فصل به تیم 
منتخب هفته رسید و تنها بازیکن استقلال است 

که این اتفاق برای او رخ می‌دهد.
   در کنار استقلال، تیم ملوان نیز با 3بازیکن در 
تیم منتخب هفته به اندازه تیم موسیمانه موفق 
ظاهر شده است. البته از تیمی که خیبر را در 
خرم‌آباد شکست می‌دهد انتظار کمتر از این هم 
نیست. ملوان 3بازیکن در تیم منتخب هفته دارد 
و طبیعتا یکی از این 3نفر حبیب فرعباسی است 
که با درخشش عجیب و غریبش درون دروازه 
عامل اصلی این برد باارزش برای ملوان بود. در 
روزی که خیبر با 23شوت ازجمله 8شوت داخل 
چارچوب، رکورد شوت‌زدن در این فصل را جابه‌جا 
کرد، فرعباسی مقابل تمام این شوت‌ها فقط یک‌بار 
تسلیم شد که آن هم روی یک ضربه پنالتی بود. 
فرعباسی با این عملکرد نمره 8.39 گرفت که یکی 
از بهترین نمرات گلرها در این فصل بوده است. در 
هفته‌ای که هفته درخشش گلرها بود، فرعباسی با 
این نمره بالا از گوهری )استقلال خوزستان( و لوان 
پولی )نساجی( که نمایش خوبی داشتند هم پیشی 
گرفت. در کنار فرعباسی، دیگر ملوانی تیم منتخب 
محمد عمری بود که باز هم درخشید و نمره 7.94 
گرفت و آخرین نفر هم رضا غندی‌پور بود که بعد از 
هفته‌های درخشان ابتدایی دیگر گل نزده بود اما 
این هفته برای ملوان گل زد و با نمره 7.64 یکی از 

2مهاجم برتر هفته شد.
   بعد از استقلال و ملوان که با 3بازیکن در تیم 
منتخب هفته درخشش قابل‌‌توجهی داشتند، تیم 
موفق بعدی سپاهان بود که در جریان برتری 3 بر 
صفر مقابل مس رفسنجان توانست امین حزباوی‌پور 
و محمدمهدی محبی را به تیم منتخب هفته برساند؛ 
بازیکنانی که هر دوی آنها در این مسابقه گل زدند، 
حزباوی نمره 7.57 گرفت و محبی با نمره 8.20 
بهترین بازیکن مسابقه شد. محبی در این مسابقه 
با زدن 4شوت، شوتزن‌ترین بازیکن زمین بود که 
3شوت او درون چارچوب دروازه قرار گرفت. بهترین 
بازیکن هفته یازدهم اما مجید علیاری از ذوب‌آهن 
بود؛ مهاجمی که در جریان برتری 3 بر صفر تیمش 
مقابل شمس‌آذر یک گل زد، 2پاس گل داد و نمره 
عالی 8.54 را دریافت کرد. تیوی بیفوما هم در بازی 
استقلال خوزستان و هوادار با اینکه گل تیمش را نزد 
اما به نمره 7.30 رسید و در خط حمله تیم منتخب 
قرار گرفت. تراکتور هم بعد از برد یک بر صفر مقابل 
چادرملو، دانیال اسماعیلی‌فر را با نمره 7.76 در تیم 
منتخب داشت و او تنها تراکتوری تیم منتخب هفته 
یازدهم بود. جالب اینکه بهترین بازیکن بازی تراکتور، 
دانیال نبود بلکه مهدی هاشم‌نژاد بود اما او با نمره 

7.89 در رقابت با هم‌پستی‌های خودش کم آورد.

فوتبال‌ایران
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پخش زنده

برنامه بازی

ليگ برتر ايران - هفته 12

استقلال خوزستان

ذوب‌آهن
17:30

چادرملو

آلومینیوم
17:30

دیناموزاگرب

کلوب‌بروژ

شاختار

سلتیک

اسپورتینگ

بایرن مونیخ

21:15

23:30

23:30

خیرونا

برست

لیورپول

آیندهوون

21:15

23:30

لیگ قهرمانان اروپا

بایرلورکوزن

اینتر
23:30

آتالانتا

لایپزیش

سالزبورگ

رئال مادرید

استون ویلا

پاری سن ژرمن

23:30

23:30

23:30

ليگ برتر ايران - هفته 12

سپاهان

پرسپوليس
18:00

جمعه 23 آذر 1403

یکشنبه 25 آذر 1403

دوشنبه 26 آذر 1403

استقلال

گل‌گهر
17:30

ملوان

تراکتور
17:30

نساجی

خیبر
17:15

شمس آذر

فولاد
17:30

مس رفسنجان

هوادار
17:15

5++2--1
استقلال در نقل‌وانتقالات زمستانی روزهای پرکاری خواهد 
داشت اما علامت سؤال بزرگ این است که کدام خارجی‌ها 

تیم را ترک می‌کنند تا جا برای خریدهای جدید باز شود؟

ی|
سای

 پار
یام

س| پ
  عك

   

بلای جانبلای جان
کارلوسکارلوس

عيسي آل‌کثيرعيسي آل‌کثير که فصل گذشته  که فصل گذشته اوسماراوسمار را  تبديل به قهرمان پرسپوليسي‌ها کرد را  تبديل به قهرمان پرسپوليسي‌ها کرد
 اين فصل  اين فصل گاريدوگاريدو را به سمت درهاي خروج هدايت مي‌کند را به سمت درهاي خروج هدايت مي‌کند

چهره 
روز
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بزرگان در خطر حذفبزرگان در خطر حذف
رئال، بایرن و دیگران برای ماندن باید قربانی بگیرند

 کرنر
و دیگر هیچ!
وقتی برای رسیدن به گل تنها یک 

کار بلدی
آرسنال باز هم از روی کرنر به گل رسید 
اما این‌بار این گل برای پیروزی کافی نبود. 
تساوی یک - یک با فولام، بیست‌وسومین 
گل توپچی‌ها از روی ضربه‌های کرنر را برای 
آنها به ارمغان آورد اما رده دوم جدول را به 
چلسی داد. از آغاز فصل گذشته هیچ تیمی 
حتی به این آمار آرسنال نزدیک هم نشده. 
دومین تیم منچسترسیتی است که 15بار 
از روی کرنر به گل دست یافته، لیورپول، 
اورتون، بورنموث و وستهم هر کدام ۱۴بار 
از روی نقطه کرنر به گل رسیده‌اند. 23گل 
آرسنال 20درصد گل‌های این تیم در لیگ 

برتر از فصل گذشته تا به امروز بوده.
آرسنال سال2024در لیگ برتر 15گل از 
روی نقطه کرنر به ثمر رسانده که بهترین 
رکوردشان در یک سال تقویمی و برابر با 
15گلی است که سال2023از کرنر زدند. 
20گل آرسنال درمجموع ضربات ایستگاهی 
)به استثنای ضربات پنالتی( بهترین رکورد 
آنها در یک سال لیگ برتر است )برابر با 

20گل سال2009(.
   از شروع فصل 23-2022تنها مدافعی 
که بیشتر از ویلیام سالیبا )6( در لیگ برتر و 
از ضربات ایستگاهی گل زده است، هم‌تیمی‌ 
او گابریل ماگالائیش )10( در آرسنال است. 
این سی‌و‌ششمین گلی بود که توپچی‌ها 
از ابتدای فصل 23-2022در لیگ برتر از 
نقطه کرنر به ثمر رساندند، 10گل بیشتر از 

هر تیم دیگری.
   آرسنال بعد از ۴برد پیاپی در همه 
رقابت‌ها می‌توانست فاصله خود را با صدر 
کم کند اما روی 3توپی که به زمین‌شان 
آمد، گل خوردند و همه موقعیت‌ها را هدر 
دادند. فولام با نخستین ضربه ‌خود )رائول 
خیمنس در دقیقه11( گل زد و در ادامه 
بازی فقط یک ضربه دیگر داشت. آنها در 
بازی‌های خانگی‌شان در لیگ برتر فقط 
مقابل منچسترسیتی )یک ضربه در‌ماه 
مه 2024( کمتر ضربه زده‌ بودند. آرتتا 
در واکنش به این موضوع گفت: »مهم 
نیست یک تیم چند موقعیت داشته، اگر 
11موقعیت گل به‌دست بیاید، باید 11گل 
زده شود؟ کنتور انداختن برای موقعیت‌های 
گل، همه واقعیت را نشان نمی‌دهد. اگر 
مهاجمان گل نمی‌زنند، بدشانسی به کنار، 

حتما تمرینات کافی نبوده است.«
   شاگردان سیلوا از آغاز فصل گذشته 
تاکنون 3بار با آرسنال بازی کرده و شکست 
نخورده‌اند؛ ۲تساوی و یک‌پیروزی. برای 
اولین‌بار از سپتامبر۲۰۰۱، فولام در ۹بازی 
اخیر لیگ برتری مقابل تیم‌های لندنی، 
باختی را متحمل نشده است )۴پیروزی و 

۵تساوی(.
   آرسنال تنها یک‌بار در 24بازی آخر خارج 
از خانه خود در لیگ برتر تحت هدایت آرتتا، 
زمانی که در نیمه‌دوم عقب بود، به پیروزی 
رسید )5تساوی و 18شکست(؛ پیروزی 4بر 

2در زمین استون‌ویلا در فوریه2023.

از امشب هفته ششم لیگ قهرمانان اروپای جدید آغاز می‌شود. ممکن است 
در همین هفته تیم‌های بزرگی مثل رئال‌مادرید، منچسترسیتی، یوونتوس، 
پاری‌سن‌ژرمن و حتی میلان از دور رقابت‌ها حذف شوند. در بهترین حالت 
آنها می‌توانند به پلی‌آف بروند و برای صعود به مرحله یک‌هشتم به 2بازی 
مرگبار دیگر هم تن بدهند. بازی آتالانتا و رئال‌مادرید که یادآور سوپرجام 
ابتدای فصل است )رئالی‌ها آن بازی را با نتیجه 2بر صفر بردند(، مهم‌ترین 

بازی امشب خواهد بود.

لیگ برتر به روزهای نیم‌فصل و پنجره‌ هیجان‌انگیز 
نقل‌وانتقالاتی نزدیک می‌شود. در میان تیم‌هایی 
که به خرید و فروش بازیکن و برطرف‌کردن نقاط 
ضعف خود در نیم‌فصل فکر می‌کنند، استقلال 
احتمالا یکی از پرکارترین‌ها خواهد بود و مسئولان 
این باشگاه به‌شدت انتظار روز پانزدهم دی‌ماه را 
می‌کشند تا تحولات زیادی را که مدنظر دارند، 
در لیست بازیکنان خود اعمال کنند. یکی از 
چالش‌های بزرگ آبی‌پوشان، لیست بازیکنان 
خارجی این تیم است که احتمالا دستخوش 
تغییرات زیادی خواهد شد. آبی‌ها در حال حاضر 
و هنوز نقل‌وانتقالات آغازنشده، نام مسعود جوما، 
مهاجم کنیایی را به لیست خود اضافه کرده و 
قرارداد او را هم ثبت کرده‌اند. اینکه باشگاه استقلال 
توانسته خارج از روزهای نقل‌وانتقالات نام این 
مهاجم را ثبت کند به‌دلیل آزاد بودن مسعود جوما 
است. او قبل از بسته‌شدن پنجره تابستانی قرارداد 
خود را با باشگاه قبلی‌اش که در لیگ دسته‌اول 
عربستان بازی می‌کرد فسخ کرده و حدودا 9ماه 
از فوتبال دور بوده است. با توجه به اینکه استقلال 
هم در لیست خودش یک جای خالی برای جذب 
بازیکن آزاد دارد، جوما از همین حالا و به محض 
صدور کارت بازی‌اش می‌تواند در رقابت‌ها حاضر 
باشد. براساس قوانین لیگ برتر ایران و با توجه به 
افزایش سهمیه بازیکنان خارجی که امسال اعمال 
شد هر تیم می‌تواند از 6بازیکن خارجی )5نفر 
غیرآسیایی به‌علاوه یک بازیکن آسیایی( استفاده 
کند و استقلال در حال حاضر 5بازیکن خارجی 

دارد که با جوما تعداد آنها به 6نفر می‌رسد.

   جوما در لیست، کوجو پشت در
بعد از جذب جوما، معمای بعدی ورود مهاجمی 
به نام جوئل کوجو است که صحبت جذب او 
مدت‌هاست بر سر زبان استقلالی‌ها‌ست و حتی خبر 
تسویه‌حساب او با باشگاه قبلی‌اش هم منتشر شده 
است. جوئل کوجو اصلیت غنایی دارد اما سال‌هاست 
که تابعیت قرقیزستان را دریافت کرده و در تیم 
ملی قرقیزستان بازی می‌کند. او در بازی اخیر تیم 
ملی قرقیزستان مقابل ایران نیز 2گل به بیرانوند 
زد و درخشش قابل‌توجهی داشت. باشگاه قبلی 
کوجو یعنی دینامو سمرقند که در لیگ حرفه‌ای 
ازبکستان بازی می‌کند با دریافت مبلغ 300هزار 
دلار رضایتنامه او را صادر کرده و همه‌‌چیز برای 
انتقال این مهاجم به استقلال آماده است. البته 
همه‌‌چیز ‌‌جز پیدا کردن یک جای خالی برای این 
مهاجم در لیست استقلال که الان هر 6سهمیه 
خارجی‌اش پر شده و آخرین سهمیه را هم به مسعود 
جوما اختصاص داده است. جومای ۲۸ساله چند 
روزی در باشگاه ایرانیان دوبی در تمرینات استقلال 
شرکت کرده و معاینات پزشکی را هم پشت سر 
گذاشته است. اما به جز او و بعد از او هر خارجی 
دیگری قصد ورود به لیست استقلال را داشته باشد، 

باید یک خارجی از لیست این تیم خارج شود.

   جلال استقلال اینجاست
در اوج‌گیری دوباره استقلال و درحالی‌که پیتسو 
موسیمانه با بردن فولاد و تساوی با الاهلی، قدرت 
استقلال جدید را رسما به رخ رقبا کشیده، اتفاقا 
اغلب ستاره‌هایی که اوج‌گیری آنها و نمایش‌های 
قابل‌توجه‌شان باعث اوج‌گرفتن استقلال شده، 
خارجی‌های این تیم هستند. رافائل سیلوا هر بازی 
گل می‌زند، جلال‌الدین ماشاریپوف نشانه‌هایی از 
روزهای خوب و دلپذیرش را دوباره نشان داده و 
بلانکو هم در خط حمله اگرچه هنوز گل نزده اما 
بازی‌های مؤثری داشته و نقش مهمی در گل‌های 
استقلال ایفا کرده است. در جمع خارجی‌های 
استقلال بیشترین دقایق بازی را جلال‌الدین 
ماشاریپوف داشته و اتفاقا بالاترین نمرات فنی را هم 
او به‌دست آورده است. ماشاریپوف براساس آمارهای 
متریکا 844دقیقه برای استقلال بازی کرده و به 
استثنای 2بازی در سایر بازی‌های تیمش در ترکیب 
اصلی بوده است. او طی این 844دقیقه 2پاس گل 
داده، یک‌بار بازیکن برتر زمین شده و میانگین 
نمراتش در سایت متریکا 7.24 بوده است. جلال 
با این نمره برترین بازیکن استقلال و چهاردهمین 

بازیکن موفق لیگ بیست‌وچهارم بوده است.

   اندونگ، پرکار در خط میانی
دومین خارجی موفق استقلال دیدیه اندونگ 
است؛ هافبک مورد علاقه تمامی سرمربیان 
استقلال که البته کمی دیر به تیم اضافه شد. 
اندونگ هفته اول مقابل شمس‌آذر غایب بود، 
هفته دوم مقابل ملوان به‌عنوان یار جانشین به 
زمین رفت و بعد از آن دیگر به بازیکن فیکس 
تیم تبدیل شد و با تغییر سرمربی هم جایگاهش 
تغییری نکرد. او طی 10بازی 823دقیقه برای 
استقلال بازی کرده، هیچ گلی نزده، هیچ پاس 
گلی نداده اما عملکرد دفاعی‌اش بد نبوده و 
در‌نهایت هم میانگین نمراتش به 6.88 رسیده 
است. اندونگ با این نمره یازدهمین بازیکن برتر 
استقلالی‌هاست؛ کمی پایین‌تر از سامان فلاح 
و کمی بالاتر از بلانکو. بلانکو فصل گذشته از 
تأثیرگذارترین بازیکنان استقلال بود. همیشه 
فیکس بازی می‌کرد، 6گل برای تیم نکونام زد 
و روی سایر گل‌ها و به‌خصوص 7گل مهرداد 
محمدی هم نقش مؤثری داشت. امسال اما بازی 
کمتر به او رسید و در کنارش هم بازیکنی شبیه 
مهرداد محمدی نبود که با فرارهای سرعتی‌اش 
مکمل بازی پشت به دروازه بلانکو باشد. مهاجم 
آرژانتینی در این فصل فقط 4بازی فیکس 
بوده، 4بازی هم به‌عنوان یار تعویضی بازی 
کرده و مجموعا 356دقیقه در میدان بوده است؛ 
بدون گل و پاس‌گل و تأثیرگذاری مستقیم روی 
گل‌های استقلال. البته تأثیر غیرمستقیم او را 
می‌شد روی موقعیت‌ها و گل‌های آبی‌ها در همین 

بازی آخر مقابل فولاد تماشا کرد.

   سیلوا آخر است؟ باور نکنید!
خارجی بعدی استقلال که باید از او نام برد گائل 
کاکوتا‌ست؛ با 5بازی به‌عنوان یار اصلی، 4بازی 
به‌عنوان بازیکن ذخیره و 414دقیقه بازی در 
طول فصل که با یک پاس‌گل نیز همراه بوده 
است. او به تناوب از ترکیب اصلی استقلال خارج 
شده و بازگشته است. کاکوتا بعد از بلانکو -و 
خیلی نزدیک به او- کمترین دقایق بازی را ‌بین 
خارجی‌های استقلال داشته و مجموع دقایق 
بازی‌اش به 5بازی 90دقیقه‌ای هم نمی‌رسد. بعد 
از او که چهارمین بازیکن خارجی موفق استقلال 
از لحاظ امتیازات متریکا‌ست، رتبه پنجم به رافائل 
سیلوا می‌رسد که البته حضورش در این رتبه یک 
شگفتی بزرگ است. سیلوا این روزها از بازیکنان 
خوب و سرحال آبی‌ها‌ست، آنقدر که بارها از 

دروازه خودی تا دم دروازه حریف پیش 
می‌رود تا بخشی از گل‌های زده 

تیم را هم خودش شخصا به 
ثمر برساند. اما ظاهرا به‌دلیل 
آنکه اوج‌گیری چشم‌نوازش 
تازه آغاز شده هنوز تأثیرش 

را بر نمرات و جایگاه او در 
جدول نگذاشته است. میانگین نمرات سیلوا در 
سایت متریکا 6.73 است؛ درحالی‌که او در همین 
2بازی اخیر تیمش در لیگ و آسیا، مقابل الاهلی 
نمره7.28 و مقابل فولاد نمره7.50 گرفته است. 
یعنی مدافع برزیلی در حال حاضر صاحب بهترین 
فرم خودش در این فصل است و خیلی بالاتر از 
میانگین نمراتش در طول این فصل نمره می‌گیرد.

   ضربدر قرمز به چه‌کسی می‌رسد؟
بررسی اجمالی بازیکنان خارجی استقلال نشان 
می‌دهد، اگر قرار باشد خارجی دیگری به این تیم 
اضافه شود -به‌خصوص اگر قرار باشد این بازیکن 
برای کمک به خط حمله به استقلال بیاید- گزینه 
اول برای خروج از لیست همان بلانکوی آرژانتینی 
است. حتی اگر در بازی‌های اخیر اوج گرفته 
و بهتر از روزهای گذشته‌اش بازی کرده باشد. 
فوتبال بلانکو کاملا شبیه آرمان رمضانی است 
و مشکل اصلی اینجاست که او بازیکن مکملی 
در استقلال ندارد که زحماتش را به ثمر برساند. 
بلانکو به‌احتمال زیاد برای باز شدن جای یک 
مهاجم جدید از استقلال خواهد رفت اما اینکه 
یک خارجی دیگر هم از خط میانی کم شود و یک 
جابه‌جایی هیجان‌انگیز هم در آن منطقه رخ بدهد 

اصلا عجیب نخواهد بود.

55++22--11
استقلال در نقل‌وانتقالات زمستانی روزهای پرکاری خواهد داشت اما علامت 

سؤال بزرگ این است که کدام خارجی‌ها تیم را ترک می‌کنند تا جا برای 
خریدهای جدید باز شود؟
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بزرگان در خطر حذفبزرگان در خطر حذف

مدعی خاکی!
چلسی بهترین فوتبال را به نمایش می‌گذارد اما سرمربی‌اش ادعای قهرمانی ندارد

ساختن پیروزی 4بر 3در زمین تاتنهام درحالی‌که 
با 2بار سُــر خوردن کوکوریا، 2گل به حریف تقدیم 
کرده‌ای و عقب افتاده‌ای، فقط در توان تیمی در قواره 
مدعی قهرمانی است. آمار چلسی در 23بازی این 
فصل در تمامی رقابت‌ها، 61گل با میانگین 2.65گل 
در هر بازی است که بالاترین نرخ گل در تاریخ باشگاه 
به‌حساب می‌آید. اما همچنان سرمربی و باشگاه ادعای 
قهرمانی ندارند. انزو مارسکا، سرمربی ایتالیایی 
نمی‌خواهد طوری جا بیفتد که فشار قهرمانی روی 
بازیکنان جوانش که میانگین سنی زیر ‌23سال دارند، 
تأثیر منفی بگذارد. مارسکا 
در این خصوص می‌گوید: 
»هواداران می‌توانند 
رویاپردازی کنند اما هنوز 
آمادگی برای قهرمانی 
نداریم. البته روز‌به‌روز 
می‌کنیم  پیشرفت 
ولی آرسنال، سیتی و 
لیورپول مانند کوکوریا 

نمی‌لغزند!«

این یازدهمین باری بود که تاتنهام در یک بازی لیگ برتر با 2گل یا بیشتر پیش بود اما در نهایت بازنده از 
زمین خارج شد؛ حداقل 4شکست بیشتر از هر تیم دیگری در تاریخ این رقابت‌ها. 11

چلسی برای پنجمین‌بار در لیگ برتر از شکست 2بر صفر پیروزی ساخت. آنها اولین‌بار در آوریل 
2018مقابل ساوتهمپتون ابتدا با ‌2گل عقب افتادند اما بازی را با نتیجه 3بر 2بردند. 05

سون هیونگ مین ‌26بار دروازه بیگ‌سیکس را باز کرده که از این حیث تنها از محمد صلاح و جیمی 
واردی عقب‌تر است. 26

چلسی در ‌8بازی از ‌10بازی اخیر خارج از خانه خود در لیگ 
برتر پیروز شده )یک‌مساوی و یک‌شکست(، بیشتر از ‌31برد 
قبلی خود در خارج از خانه در لیگ برتر )‌7برد، ‌9مساوی و 
‌15شکست(. آبی‌ها در این فصل بیش از هر تیم دیگری در 

خارج از خانه امتیاز جمع کرده‌اند؛ ‌19امتیاز.
19

از وقتی انزو فرناندز زن و بچه‌اش را ترک کرده، عملکرد 
فوتبالی‌اش پیشرفت داشته! او در ‌6بازی اخیر ‌3گل و 

‌6پاس‌گل داده و روی ‌9گل تأثیر مستقیم گذاشته است. 09
جیدن سانچو در این فصل در ‌6بازی فیکس بوده و روی 
‌6گل تأثیر مستقیم گذاشته؛ بیش از کل فصل گذشته 

زیرنظر تن‌هاخ در منچستر. 06

چلسی تا دقیقه یازدهم با ‌2گل از تاتنهام عقب بود، این دومین 
عقب‌ماندگی زودهنگام 2بر صفر تاریخ چلسی در یک مسابقه 
به‌حساب می‌آید؛ پس از دسامبر1996مقابل لیدزیونایتد که تا 

دقیقه‌10با دریافت ‌2گل عقب افتادند.
11

تاتنهامی‌ها در 15بازی آخر، 7بار شکست خورده‌اند 
و در ‌10بازی اخیر تنها 3پیروزی به‌دست آورده‌اند 
که 2برد مقابل منچسترسیتی بوده؛ پیروزی 4بر 
صفر و 2بر یک. نتایج 7دیدار اخیر تاتنهام در همه 
رقابت‌ها؛ شکست 3بر 2 از گالاتاسرای، شکست 2بر یک از ایپسویچ تاون، پیروزی 4بر 
صفر بر منچسترسیتی، تساوی ۲-۲ مقابل رم، تساوی یک-یک در مصاف با فولام، 

شکست یک بر صفر از بورنموث و باخت 4بر 3به چلسی.

03
تاتنهام در ‌۲۳بازی خانگی اخیر خود در لیگ برتر، تنها یک‌بار 
دروازه خود را بسته نگه داشته؛ در هفته دوم این فصل و 

پیروزی 4بر صفر برابر اورتون. 01

این دومین بازگشت بزرگ آبی‌ها در ورزشگاه 
تاتنهام هاتسپر بود. ‌2بازی اخیر چلسی در خانه 
تاتنهام؛ تبدیل باخت یک بر صفر به پیروزی 
4بر یک و تبدیل باخت 2بر صفر به پیروزی 4بر 
3.آبی‌های لندن در هر دو دیدار تا پایان نیمه‌اول با تساوی به رختکن رفتند و در 

نیمه‌دوم تاتنهام را گلباران کردند.

02

کول پالمر 2پنالتی دیگر زد و به رکورد صددرصدی یحیی توره برای منچسترسیتی با ‌11پنالتی گل شده پیاپی 
رسید. البته او یک‌بار هم در منچسترسیتی پنالتی‌اش را گل کرده بود تا رکورد ‌12گل از ‌12پنالتی در لیگ برتر تنها 
در دست خودش باشد. آخرین‌باری که او پنالتی خراب کرده، به فینال جام‌حذفی جوانان برمی‌گردد که گواردیولا 
هم آن بازی تیم جوانان باشگاهش را از نزدیک تماشا می‌کرد. او ضربه را به دیرک افقی کوبیده بود. از آن پس، 

تمام پنالتی‌هایش را گل کرده.
   پالمر همچنین به رکورد ‌۳۸اثرگذاری لیگ برتری روی گل‌های چلسی در سال۲۰۲۴ رسید و رکورد ‌۲۳ساله 

هاسلبنک را شکست.
   یک مقایسه هم با 2بازیکن بزرگ قبلی که ارزش پالمر را بیشتر نشان می‌دهد. بیشترین گل برای چلسی از 
فصل 18-2017؛ کول پالمر 32گل در ‌48بازی، ادن آزار ‌28گل در ‌71بازی و میسن ماونت ‌27گل در ‌129بازی.
   پالمر اکنون ‌50مشارکت گل )‌33گل، ‌17پاس‌گل( در ‌48بازی لیگ برتر برای چلسی دارد. تنها ارلینگ هالند 
در همین مدت برای منچسترسیتی )39(، اندرو کول برای نیوکاسل‌یونایتد )43( و محمد صلاح برای لیورپول 

)46( تاکنون در بازی‌های کمتری برای یک باشگاه به ‌50تأثیرگذاری روی گل رسیده‌اند.
   او حالا ‌9گل در بازی‌های رودرروی بیگ‌سیکس در یک فصل‌و‌نیم اخیر به ثمر رسانده. 
در همین مقطع، ساکا و فیل فودن )برنده جایزه بهترین بازیکن فصل قبل( روی‌هم 9گل در 

بازی با تیم‌های بزرگ انگلیس زده‌اند.

آتالانتا- رئال
حریف امشب رئال تیم خیلی ترسناکی است. گاسپرینی همین چند‌ماه پیش فینال لیگ 
اروپا را 3بر صفر از تیم شگفت‌انگیز ژابی آلونسو )لورکوزن( برد و حالا با ‌9پیروزی پیاپی 
در همه رقابت‌ها و صدرنشینی در سری‌آ پا به این بازی می‌گذارد تا انتقام 2شکست فصل 
پیش در لیگ قهرمانان و سوپرجام این فصل اروپا را بگیرد. این چهارمین رویارویی 2تیم 
خواهد بود. رئال برای اولین‌بار 3بازی مرحله گروهی را باخته )لیل، میلان و لیورپول( و دیگر 
فرصتی برای باخت ندارد. وینیسیوس و رودریگو به این بازی رسیده‌اند و بلینگام هم 

مشکلی برای حضور در ترکیب اصلی ندارد.
   دکتلار که آث میلان او را نخواست، طوری در آتالانتا بازی کرده که مدیران باشگاه 
قبلی را به حسرت بیندازد. با ثبت گل برابر میلان، شارل دکتلار به یکی از ‌۳بازیکن 
5لیگ معتبر اروپایی تبدیل شد که در تمام رقابت‌های سال ۲۰۲۴، بیشتر از 
15گل و بیشتر از 15 ‌پاس‌گل ثبت کرده است؛ پالمر )‌28گل و ‌۱۵پاس‌گل(، صلاح 

)‌۲۴گل و ‌۱۸پاس‌گل( و دکتلار )‌۱۵گل و ‌۱۶پاس‌گل.(
   رئال تا پیش از شکست از میلان، ‌11برد پیاپی مقابل حریفان ایتالیایی 
به‌دست آورده بود. آنها از آن زمان و 5باخت متوالی بین فوریه ۲۰۰۸ تا 
اکتبر ۲۰۰۹، هرگز در برابر حریفان ایتالیایی 2بازی متوالی را نباخته‌اند.
   آتالانتا 3برد و 2مساوی در اروپا به‌دست آورده و شکستی در 
کارنامه‌اش ثبت نشده اما هرگز سابقه نداشته آنها 6بازی بدون 

شکست را در این رقابت‌ها سپری کنند.
   آتالانتا یکی از 2تیمی است که در این فصل لیگ قهرمانان اروپا در 
هیچ دقیقه‌ای از حریفان عقب نیفتاده، به همراه تیم ایتالیایی دیگر 
به نام اینترمیلان. اینتر که اصا گل هم نخورده. آتالانتایی‌ها در طول 
‌۴۷۲دقیقه زمان مسابقه خود در این رقابت‌ها در این فصل، ۳۹درصد زمان را 

از حریف پیش و ۶۱درصد زمان را در حال تساوی بوده است.

لورکوزن- اینتر
دیگر فینالیست فصل پیش لیگ اروپا یعنی لورکوزن امشب میزبان گل‌نخورترین تیم این 
فصل است. اینترمیلان در اروپا از هیچ تیمی گل نخورده. ژابی آلونسو که تیمش مثل فصل 
گذشته بازی نمی‌کرد و نتیجه نمی‌گرفت، توانسته بایر را به دور موفقیت برگرداند. در این 
راه، نقش فلوریان ورتس بر کسی پوشیده نیست، جوان ‌21ساله و استعداد ناب آلمانی که 
احتمالا در تابستان رکورد نقل‌و‌انتقالات را خواهد شکست و به یکی از تیم‌های بایرن، رئال 
یا منچسترسیتی خواهد رفت. او با گلزنی برابر سن‌پائولی به نخستین بازیکن زیر ‌۲۲سال 
اروپا تبدیل شد که در تمام رقابت‌ها به آمار ‌۱۵اثرگذاری مستقیم رسیده است؛ ‌۱۸بازی، 

‌۱۰گل و ‌۵پاس‌گل.
   لورکوزن هر 3بازی خود را به اینتر باخته. آنها در برابر آتالانتا هم هر 3بازی را واگذار 

کرده بودند.
   بایر و اینتر آخرین‌بار در لیگ قهرمانان فصل ۰۳-۲۰۰۲ با یکدیگر روبه‌رو شدند. تیم 
ایتالیایی در دور دوم گروهی آن فصل در خانه و خارج از خانه برنده شد )با نتیجه 3بر 2در 

خانه و 2بر صفر در خارج از خانه( و به نیمه‌نهایی آن دوره رسید.
   اینتر در 4بازی آخر خود در رقابت‌های لیگ قهرمانان بدون دریافت گل پیروز 
شده. آخرین تیم ایتالیایی که توانست 5بازی متوالی را برنده شود و در هر 
کدام از آنها دروازه‌اش را بسته نگه دارد، یوونتوس در فصل ۲۰۱۲-۱۳ 

بود.
   بایر در 8بازی خانگی آخر خود در اروپا، 7بار پیروز شده 
)یک‌تساوی( که همه اینها از آغاز فصل گذشته و در دوران ژابی 
بوده است. آنها در این 8مسابقه، ‌۲۱گل بیشتر از حریفان خود به ثمر 
رسانده‌اند )‌۲۷گل زده و 6گل خورده( و در این روند ‌۱۳۸شوت بیشتر از 
آنچه دریافت کرده‌اند، داشته‌اند )‌۲۰۶شوت به سمت دروازه و ‌۶۸شوت به سمت 

دروازه.(
   اینتر می‌تواند نخستین تیمی باشد که در هر 6بازی اول خود در یک دوره لیگ قهرمانان، 

دروازه‌اش را بسته نگه داشته )در این فصل در 5 بازی هیچ گلی دریافت نکرده است.(

شاختار- بایرن
بایرن هم در خطر حذف قرار دارد؛ ‌3برد و 2باخت. البته کمپانی زورش به تیم‌های کوچک 
می‌رسد و برای این بازی مشکلی ندارد. اما آیا بایرن مونیخ به موسیالا وابسته است؟ بله؛ 
مخصوصا وقتی هری کین هم نباشد. او در بازی با هایدنهایم در دقیقه‌۵۱ وارد زمین شد، در 
دقیقه‌۵۶ گل دوم بایرن را زد. با ثبت ‌۲گل مقابل هایدنهایم، طی ‌۱۹بازی با ‌۱۲گل و ‌۳پاس‌گل 

در فصل جاری، به آمار ‌۱۵اثرگذاری رسید.
   بازیکنان بایرن در بازی با هایدنهایم ‌۹۸۸پاس بین هم رد و بدل کردند و پس از ‌10سال 
رکورد بوندس‌لیگا را شکستند. بایرنی‌ها آخرین‌بار در مارس ۲۰۱۴، زیرنظر گواردیولا، با 

‌۱۱۰۹پاس مقابل هرتابرلین رکوردی بالاتر از این را ثبت کرده بودند.
   آلفونسو دیویس و کینگزلی کومان در دیدار برابر هایدنهایم دچار کشیدگی 

همسترینگ شدند و فعلًا از میادین دور خواهند بود.
   خبر آخر درباره بایرن‌مونیخ که میزبان فینال لیگ قهرمانان هم خواهد بود، این است که 
شماره‌‌۵ این تیم برای همیشه بایگانی شد و از این پس کسی حق ندارد پیراهن فرانتس بکن‌باوئر 

را بر تن کند. بنژامن پاوار، مدافع فرانسوی آخرین بازیکنی بود که این شماره را پوشید.
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افقی:
1- غروب کردن - نوعی 

ماشین چاپ خودکار - اندوه
2- ماده معدنی مورد نیاز برای 
تمامی سلول‌های بدن - آزاد 

شدن
3- ردیف - تکنیکی در شیوه 
اجرای نقاشی – خنده‌رو - 

جوی خون
4- سی و ششمین سوره 
قرآن - کبوتر دشتی - شب 

زنده‌داری کردن
5- الیاف سلولزی محکم - 

گریختن – آسوده‌خاطر
6- همسر گزیدن - سیمرغ - 

از اجزای پیراهن
7- تکیه‌کلام درویش - از 
نام‌های پیامبر اسلام)ص( - از 

اندام‌های حسی بدن
8- پول ژاپن - به راستی - 

تخمک - سوسن زرد
9- خانم - نام قدیم مدینه - 

میوه نخل
10- صد سال – هم‌رزم 

گاندی - سخنور
11- داخل - دلیل‌ها - قوم 

حضرت هود)ع(
12- بی‌هوشی - سخنوران - 

شیره خشکیده گون
 - همراهی  حرف   -13
ذبح‌کننده شتر - خط تلفن 

- عامل انتقال صفات ارثی
14- از آزادیخواهان انقلاب 
مشروطه ایران - از وسایل 

بازی در بوستان‌های شهری
15- میوه‌ای تابستانی - نوعی 
شیرینی خرمایی - همه با هم

  
عمودی:

1- یانکی - شیرینی پسته‌ای 
تبریز

2- ظرفی برای نوشیدن 
مایعات - آتشگیره - بی‌خبر

3- جانشین او - از اوراق بهادار 
- ویتنام قدیم - چهره

4- قومی در قفقاز - وقت و 
هنگام - خوابیده

5- خوراکی برای چارپایان 
اهلی - طناز - پایان

6- جایز – جنگ‌افزار - 
ترسیده

7- سامان‌بخشی - پست و 
فرومایه - مکث

8- توانگر - پاداش عمل خوب
9- از سازهای بادی برنجی در 
ارکستر سمفونیک - فقیر و 

بی‌چیز - راهروی سرپوشیده
10- نقاب - مایه دردسر - 

غربال
11- پشت سر - اسب بارکش 

- کدخدا
12- دهمین خلیفه اموی 

- بی‌اعتنا به قیدوبندها - شلوارک 
ورزش باستانی

13- گمراهی - جنگ مسلمانان و 
کفار پس از فتح مکه - قطعی برای 

کتاب - شگرد
14- گوشه‌ای در آواز افشاری - قائم 
به ذات - دیوی در شاهنامه که با 

رستم جنگید
15- شور و غوغا - رمانی فلسفی 

نوشته میلان کوندرا

نابایردرگتروص
سیتنامیمهرسیل
یمنااتسورلکلا
ددنانمنوکسمح
حارفیلاتنلیتا
سرتساقیرعتکول
یباتشسانسنکد
نیهراقتلایرای
مغادناسدرومن
یمرهسینکینابز
راسفامجاهتنهر

خوتنیشولممسک
اسایاهتشایلاو
نخلاسراهلاغزب
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4925
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

873529416
514376289
296481753
927168534
458293671
361754892
649817325
182635947
735942168

متوسط

 4   1    7
2  8    3   
  1 9    4 5
     6 4 3  
         
 9 2 4      
3 1    8 9   
  5    8  3
7    6   2  839175246

514269387
267843915
672458193
491736852
385912674
948627531
756381429
123594768

ساده

متوسط

549213687
278645319
631987245
157896432
463752198
892431756
316528974
925174863
784369521

سخت

 7   2     
   3     9
     1  5 3
9  7  6     
   2  3    
    5  8  2
6 4  8      
1     5    
    4   6  

ساده

8 3      4 6
    6     
  7  4 3  1 5
     8 1 9  
  1    8   
 8 5 9      
9 4  6 2  5   
    8     
1 2      6 8

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

51325-1181218تراکتور1
7924-1173116سپاهان2

4720-1062211پرسپولیس3

9518-1053214ملوان4
118-12-1153311فولاد5
117-10-115249چادرملو6
16-9-114439استقلال خوزستان7

414-16-1142512استقلال8
13-11-1134411آلومینیوم9

13-5-113445گل‌گهر10

113-11-1134410ذوب‌آهن11

610-14-112458شمس آذر12
39-9-111646نساجی13

59-14-112369خیبر14

69-13-112367مس رفسنجان15

77-11-111464هوادار16

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم

4 گل

تومیسلاو اشترکالی
تراکتور

5 گل

رامین رضائیان
استقلال

4 گل

 مهرداد قنبری
خیبر
4 گل

ادسون ماردن
چادرملو

5 کلین‌شیت

اتکیر یوسوپوف
فولاد

5 کلین‌شیت

محمدرضا اخباری 
گل‌گهر

6 کلین‌شیت

مجتبی نجاریان
فولاد

3 پاس

امین جهان‌کهن 
آلومینیوم

3 پاس

بهرام گودرزی  
آلومینیوم

3 پاس

امیر محمد یعقوب‌پور |  پرسپولیس روزهای 
سختی را پشت سر می‌گذارد و خیلی‌ها عقیده دارند 
اگر خوان کارلوس گاریدو نتواند از 2بازی دشوار و 
بیرون از خانه بعدی مقابل ملوان و سپاهان دست‌کم 
4امتیاز بگیرد، شغلش را از دست خواهد داد. در 
مورد مربی اسپانیایی زیاد صحبت شده و شاید به 
جرأت بتوان گفت او یکی از رکوردداران تحمل 
انتقاد و حملات فراوان در فوتبال ایران طی این 
سال‌ها بوده است. غیراز گاریدو که عیب و ایرادهای 
خودش را دارد و بازخواست می‌شود، برخی بازیکنان 
پرسپولیس هم در این فصل انتظارات را برآورده 
نکرده‌اند. شاید اگر بعضی از این نفرات می‌توانستند 
عملکرد مؤثرتری داشته باشند، فضای امروز خیلی 
فرق می‌کرد. هرچند در این مورد هم کم نیست 
تعداد منتقدانی که می‌گویند کادرفنی نتوانسته از 

این نفرات به خوبی بازی بگیرد.

عیسی آل‌کثیر  |  این روزها اسم او بیش از هر 
بازیکن دیگری به گوش می‌رسد؛ مهاجمی که در 
بازی با نساجی دست‌کم 4موقعیت عالی گلزنی را 

از دست داد تا به تنهایی پرسپولیس را از صعود 
به صدر، به قعر دره بحران‌ها بکشد. عیسی در این 
فصل هنوز هیچ گلی نزده. او چه در آسیا و چه در 
لیگ، فرصت‌های خوب زیادی را از دست داده که 
شاید گل شدن یک‌سوم آنها هم می‌توانست وضعیت 
سرخپوشان را به‌مراتب بهتر کند. همه اینها در حالی 
است که آل‌کثیر در نیم‌فصل دوم لیگ گذشته با 
به ثمر رساندن 8گل، یکی از مهم‌ترین مهره‌های 
پرسپولیس در مسیر کسب عنوان قهرمانی بود. 
حالا یا مربی باعث شده سکه او از رونق بیفتد، یا افت 
عیسی بهشت اوسمار را به جهنم گاریدو تبدیل 

کرده است.

علی علیپور  |  دیگر مهاجم پرسپولیس هم وضع 
چندان بهتری ندارد. علیپور که زمانی به‌شدت برای 
لژیونر شدن اصرار داشت، بعد از طی کردن دورانی 
ناموفق در فوتبال پرتغال، در بازگشت به ایران هنوز 
نتوانسته در سطحی که انتظار می‌رفت ظاهر شود. 
او البته در همه مسابقات این فصل 4گل زده و 3پاس 
گل داده، اما این با آنچه از این مهاجم انتظار می‌رفت 

تفاوت دارد. علیپور که سابقه 2دوره آقای گلی لیگ 
برتر در کارنامه‌اش دیده می‌شود، از تیزچنگی سابق 
برخوردار نیست، هرچند در چند بازی هم از سوی 
گاریدو به‌عنوان وینگر مورد استفاده قرار گرفته و 

کارایی‌اش کاهش یافته است.

فرشاد احمدزاده  |  یکی از بازیکنانی است 
که بیشترین انتقادات را تحمل می‌کند. او در 
پست وینگر و برای جانشینی با مهدی ترابی 
جذب شده، درحالی‌که هرگز نتوانسته اثرگذاری 
شماره9پیشین سرخ‌ها را داشته باشد. البته 
گاریدو به احمدزاده اعتقاد دارد و احتمالا از 
دوندگی و جنگندگی این بازیکن راضی است. 
هوادار اما »آمار« را می‌بیند؛ جایی که احمدزاده 
طی 1100دقیقه بازی، نه گلی زده و نه پاس 
گلی داده است. شاید اگر عیسی آل‌کثیر در بازی 
با گل‌گهر، پاس استثنایی احمدزاده را در آن 
موقعیت عالی تک به تک تبدیل به گل می‌کرد، 
هم طلسم خودش و هم طلسم فرشاد می‌شکست. 
نکته آخر هم اینکه احمدزاده فصل گذشته در 

سپاهان طی 2800دقیقه بازی 6گل زده و 5پاس 
گل داده بود.

سعید صادقی  |  وینگر افت کرده سرخپوشان، 
فصل جدید را زیرنظر گاریدو خیلی خوب شروع 
کرد و در 2مسابقه اول مقابل ذوب‌آهن و تراکتور یک 
گل زد و یک پاس گل داد، اما درخشش او به همین 
مقدار محدود ماند و در ادامه چنان نمایش‌های 
ضعیفی ارائه داد که حالا فقط با 256دقیقه بازی، 
به گزینه دائمی خط خوردن از فهرست تیم پیش از 

اغلب مسابقات تبدیل شده است.

ایوب عملود  |  قرار بود جذب این مدافع راست 
شناخته‌شده مراکشی، یک برد بزرگ فنی برای 
پرسپولیس باشد، اما عملود در این مدت یا مصدوم 
بوده، یا کمتر از سطح انتظار ظاهر شده. او که یک 
گل به تراکتور زده و یک پاس گل هم در بازی با 
چادرملو ارسال کرده، در دیدار اخیر با نساجی 
بدترین نمایش ممکن را ارائه داد و در نهایت با 

دریافت 2کارت زرد پیاپی از زمین اخراج شد.

عیسی آل‌کثیر فصل را در ترکیب اصلی پرسپولیس گاریدو شروع کرد. او مقابل ذوب‌آهن و 
تراکتور فیکس بود و پس از آن به بازیکنی رزروی تبدیل شد که دقایق حضورش در زمین به 
شکل معناداری رو به کاهش می‌رفت؛ 10دقیقه، 8دقیقه و بعد هم 3بازی روی نیمکت. از بازی 
استقلال خوزستان به بعد، آل‌کثیر دوباره برای گاریدو جدی شد و سهم بیشتری از مسابقات 
تیم را به‌دست آورد. مهاجم جنوبی قرمزها، در آن بازی 24دقیقه به میدان رفت و مقابل 
گل‌گهر و نساجی هم در ترکیب اصلی قرار گرفت. همزمان در لیگ نخبگان آسیا هم او 2حضور 
قابل‌توجه به‌عنوان بازیکن ذخیره در دیدار با الریان قطر و الشرطه عراق داشت. با این حال 

عیسی در هیچ‌یک از این مقاطع موفق نشد از نظر گلزنی خودش را به کادرفنی تحمیل کند.
روشن نیست آل‌کثیر دچار وسواس روانی و افت روحی شده یا اتفاق دیگری برایش رخ داده، میزان 
نقش و اثرگذاری کادرفنی روی این بازیکن هم مشخص نیست. با همه اینها، مهاجمی که فصل 
گذشته از اوسمار ویرا یک قهرمان ابدی برای هواداران پرسپولیس ساخت، حالا ناخواسته برای 
اخراج خوان کارلوس گاریدو سنگ‌تمام گذاشته است. آل‌کثیر هر 38دقیقه یک‌بار یک فرصت 
عالی گلزنی را از دست داده که نقطه اوج آنها در همین بازی آخر با نساجی بود. نمی‌شود باور کرد 
بازیکنی که نیم‌فصل دوم پارسال گل 3امتیازی بازی با ملوان را زد یا پرسپولیس مقابل هوادار 
با دبل او به پیروزی دست یافت و البته در جریان کام‌بک تاریخی مقابل استقلال‌خوزستان هم 
گل سرنوشت‌ساز سوم را با فرصت‌طلبی محض به ثمر رساند، حالا چپ و راست تک‌به‌تک‌های 
افسانه‌ای خراب کند. چیزی که این روزها دیده می‌شود، بیشتر »شبح عیسی« است تا خود او. آیا 

این روند تغییر خواهد کرد یا دگرگونی آن به عمر گاریدو قد نمی‌دهد؟!

بلای جان کارلوس
آل‌کثیر که فصل گذشته اوسمار را تبدیل به قهرمان پرسپولیسی‌ها کرد، 

این فصل گاریدو را به سمت درهای خروج هدایت می‌کند

 شانس مجدد
برای عیسی؟

پرسپولیس کم مشکل دارد، 
حالا خبر می‌رسد مصدومیت 
لوکاس ژوآئو هم جدی‌تر از 
تصورات قبلی است و این 
بازیکن نه‌تنها دیدار با ملوان را 
از دست می‌دهد، بلکه ممکن 
است به یکی، دو مسابقه بعدی 
هم نرسد. پرسپولیس کلا 
3مهاجم دارد که حالا یکی از 
آنها حذف شده و در نتیجه فقط 
علی علیپور و عیسی آل‌کثیر 
می‌مانند. روشن نیست نقشه 
گاریدو برای خط حمله تیمش 
چیست، اما غیبت لوکاس 
می‌تواند یک شانس مجدد برای 
عیسی تلقی شود؛ بازیکنی که 
انبوهی از موقعیت‌های گلزنی 
مقابل نساجی را از دست داد و 
شاید به بازگشت روی نیمکت 
نزدیک شده بود. درصورتی 
که آل‌کثیر در انزلی فیکس 
شود، فرصتی دیگر برای گلزنی 
به‌دست خواهد آورد. او بازیکنی 
است که اگر گل اولش را بزند، با 
افزایش روحیه می‌تواند آن روی 
دیگر فوتبالش را نشان بدهد.

برزخیبرزخی‌ها‌ها
غیر از کادرفنی پرسپولیس که به‌شدت تحت فشار است
برخی بازیکنان این تیم هم انتظارات را برآورده نکرده‌اند

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

امیرحسین حسین‌زاده 
تراکتور
4 پاس

علیرضا بیرانوند
تراکتور

7 کلین‌شیت
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سلامت
پروانه بهرام نژاد: دبیر گروه شهری

15 هزار آسیب دیده 
زیر چتر حمایتی

چند مکان گردشگری اصلی در تهران وجود دارد؟

 جابه‌جایی رایگان بین 2ترمینال جدید 
و قدیمی ادامه دارد

 تهران‌گردی رایگان
 با اتوبوس‌های‌ خاص

شرق تهران نفس کشید

در راستای رونق صنعت گردشگری و ارائه خدمات مطلوب 
در این حوزه، قرارداد تأمین ناوگان گردشگری منعقد شد

گزارشی از حال و هوای این روزهای پایانه شرق قدیم  و 
انتقال سفرها به پردیس مسافربری جدید

صفحه‌16

صفحه‌15

صفحه‌14

به گفته مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی 
شهرداری تهران، نگهداری روزانه یک  مددجوی  زخم باز برای 

مدیریت شهری بیش از 500 هزار تومان هزینه دارد

بسته سلامت دی‌ماه رونمایی می‌شود
صدو‌پنجاه‌و‌پنجمین رویداد امید و افتخار با حضور مجید باقری، معاون 
برنامه‌ریزی، توسعه سرمایه انسانی و امور شورای شهردار تهران برگزار شد. او 
در این مراسم درباره رویکرد سلامت‌محور مدیریت شهری، از تهیه بسته سلامت 

گفت که این بسته دی‌ماه رونمایی می‌شود.

نوسازی تجهیزات پس از سال‌ها
شرکت شهر سالم متولی امر بهداشت و درمان شهرداری تهران محسوب می‌شود. 
19درمانگاه در مناطق مختلف راه‌اندازی شده و شهروندان سال‌هاست از خدمات 
تخصصی و عمومی این مراکز درمانی استفاده می‌کنند. در این مراکز به کارکنان و 
بازنشستگان شهرداری هم خدمات ارائه می‌شود. با توجه به اینکه سال‌های زیادی از 
افتتاح و بهره‌برداری درمانگاه‌ها می‌گذرد، نوسازی تجهیزات ضرورتی بود که در این 

دوره مورد توجه مدیریت شهری قرار گرفت.

تداوم نوسازی تجهیزات
اکنون مسیری در حوزه سامت در شهرداری تهران آغاز شده است. قطعا نوسازی 
تجهیزات به امروز ختم نمی‌شود؛ چراکه مدیریت شهری اهتمام ویژه‌ای در این حوزه 
دارد و توسعه درمانگاه‌ها و نوسازی تجهیزات در دستور کار قرار گرفته و این اقدامات 
تداوم خواهد داشت. معتقدیم با نوسازی تجهیزات می‌توان گام مؤثری در بهبود کیفیت 

ارائه خدمات درمانی برداشت و این رویکرد در مدیریت شهری ششم پیگیری می‌شود.

تعرفه خدمات مصوب شورای‌عالی سلامت
شهرداری تهران دخل و تصرفی در تعرفه‌های درمانی ندارد و تعرفه خدمات 
درمانگاه‌های شهرداری تهران مصوب شورای‌عالی سلامت است. در مقایسه با مراکز و 
بخش‌های خصوصی، تعرفه‌های این درمانگاه‌ها مطلوب است و شهروندان می‌توانند 

با تعرفه‌های مناسب، خدمات با کیفیت دریافت کنند.

بسته‌های سلامت‌محور
امسال به همت شرکت شهر سالم و اداره کل رفاه بسته سامتی پیش‌بینی شده 
است. این بسته حاوی اقلام سامت‌محور است که به بهبود سامتی کارکنان و 
خانواده‌هایشان کمک خواهد کرد. این بسته‌ها در حال آماده شدن هستند و دی‌ماه 
در میان تمام نیروهای شهرداری توزیع می‌شوند. با این اقدام قصد داریم پرسنل و 

پیمانکاران بوستان‌ها و پسماند را با مقوله پیشگیری آشنا کنیم.

تسلیت به اصحاب رسانه
مهدی علیرضایی، خبرنگار حوزه شهری خبرگزاری تسنیم براثر ایست قلبی 
دار فانی را وداع گفت. خبری که عصر روز یکشنبه )18آذر( اصحاب رسانه را 
در شوک فرو برد. خبر به حدی تلخ و ناگوار بود که خبرنگاران حوزه شهری 
نمی‌توانستند و نمی‌خواستند آن را باور کنند. علیرضایی بیش از ۱۵سال در 
حوزه‌های مختلف خبری ازجمله شهرداری، وزارت کشور و... و در رسانه‌های 
مختلف ازجمله مجلات همشهری، سایت‌ها و وب‌گاه‌های شهری، خبرگزاری 
فارس و خبرگزاری تسنیم، فعالیت کرده بود. پیکر او امروز )20آذر( همزمان 
با سالروز تولدش با همراهی خبرنگاران تا قطعه 231تشییع  می شود و در مزار 
ابدی‌اش آرام می گیرد. تسلیت به اصحاب رسانه تنها واژه تسلی‌بخش برای 

دوستان خبرنگار و همکاران مرحوم علیرضایی است.

 مدیریت شهری با اعتبار 150میلیاردتومانی، دستگاه‌های موردنیاز 
مردم در درمانگاه‌های مناطق را نوسازی کرده است

روزانه هزاران نفر برای دریافت خدمات 
به درمانگاه‌های شهرداری که سال‌ها 
قبل با هدف ارائه خدمات به عموم 
شهروندان و کارکنان مدیریت شهری توسط شرکت شهر سالم راه‌اندازی شده‌اند، 
مراجعه می‌کنند. به‌طور مثال درمانگاه شهرداری منطقه6 ازجمله مراکز درمانی 
پرمتقاضی است که مراجعه‌کنندگان از خدمات درمانی این مرکز رضایت دارند؛ 
از این‌رو مدیریت شهری ششم در راستای بهبود کیفیت خدمات و افزایش میزان 
رضایتمندی مراجعه‌کنندگان، توسعه درمانگاه‌های تحت پوشش خود و نوسازی 
تجهیزات درمانی را پیگیری می‌کند؛ به‌طوری‌که سیدابوالفضل ذاکریان، مدیرعامل 
شرکت شهر سالم روزگذشته در آیین رونمایی از تجهیزات پزشکی و دندانپزشکی 
که در قالب صدوپنجاه‌وپنجمین رویداد امید و افتخار برگزار شد، گزارشی از آخرین 
اقدامات انجام شده سلامت‌محور شهرداری تهران ارائه داد که در ادامه می‌خوانید.

 2400
نفر ظرفیت 

گرمخانه‌های سیار 
و ثابت تهران برای 

شب‌های سرد 
است

 39
مرکز پویاشهر 

در حوزه 
آموزش کودکان 

کار فعالیت 
می‌کنند

2000
  کودک کار 

در رشته های 
ورزشی و مهارتی 
 استعدادیابی 

شدند

19
درمانگاه شهرداری 

پذیرای مراجعه 
عموم شهروندان 

هستند.

150
میلیارد تومان اعتبار 
برای خرید تجهیزات 
جدید هزینه شده 

است.

28
قلم تجهیزات مدرن 
برای مراکز خریداری 

شده است.

15
دستگاه آمبولانس 
فعال شرکت شهر 
سالم به شهروندان 
خدمات می‌دهند.

3
درمانگاه نیمه‌کاره 

در حال تکمیل 
شدن است.

فعالیت 19درمانگاه در مناطق
در حال حاضر ۱۹درمانگاه شرکت شهر سالم در مناطق 
راه‌اندازی شده و فعال هستند. پراکندگی این درمانگاه‌ها 
در پهنه‌های شمال، جنوب، غرب و شرق به‌گونه‌ای است 
که امکان استفاده همه شهروندان از آنها وجود دارد. 
خدمات درمانی در این درمانگاه‌ها با تعرفه‌های دولتی و 

با حضور کادر درمان متخصص ارائه می‌شود.

خرید تجهیزات از شرکت‌های داخلی
قطعا در تامین و خرید تجهیزات پزشکی 
و دندانپزشکی، شرکت‌های داخلی در 
اولویت قرار داشتند. بسیاری از تجهیزات و 
وسایل از شرکت‌های معتبر و به نام در حوزه 
سلامت تهیه شده‌اند و برخی از دستگاه‌ها 
هم که مشابه تولیدات داخلی را نداشتند، از 

شرکت‌های خارجی تامین شدند.

خرید یونیت دندانپزشکی
با توجه به هزینه‌های بالای خدمات 
دندانپزشکی، بخش دندانپزشکی درمانگاه‌های 
شهرداری تهران بسیار پرمتقاضی است. با توجه 
به حجم مراجعه‌کنندگان، 30دستگاه یونیت 
دندانپزشکی خریداری شده و در درمانگاه‌های 
مناطق برای خدمت‌رسانی به شهروندان 

بهره‌برداری می‌شود.

توزیع تجهیزات در مناطق
درمانگاه‌های شهرداری تهران برخی خدمات 
درمانی تخصصی و بعضی هم خدمات 
عمومی ارائه می‌دهند. با توجه به این موضوع 
28قلم تجهیزات خریداری شده که در اختیار 
درمانگاه‌های مناطق قرار می‌گیرد. قطعا 
تجهیزات تخصصی تحویل درمانگاه‌های 
تخصصی و تجهیزات عمومی هم براساس نیاز 

تحویل سایر درمانگاه‌ها می‌شود.

خرید آمبولانس با حمایت شورا
اکنون 15دستگاه آمبولانس فعال در اختیار 
شرکت شهر سالم شهرداری تهران است و حداقل 
نیاز است تعداد این ناوگان به عدد30 برسد؛ 
بنابراین ضرورت دارد شورای شهر در این بخش 
مساعدت کند تا بتوانیم با اعتبار لازم این امر 
را محقق کنیم. با افزایش تعداد آمبولانس‌ها 
می‌توانیم خدمات در منزل را عملیاتی کنیم و ارائه 

خدمات اورژانسی هم تسهیل و تسریع می‌شود.

نوسازی پس از سال‌ها
راه‌اندازی درمانگاه‌های 
شهرداری به دهه90 
بازمی‌گردد. در این سال‌ها 
قطعا تجهیزات درمانگاه‌ها 
فرسوده شده‌اند و نوسازی 
آنها یک نیاز و ضرورت است. 
مدیریت شهری در این 
دوره اهتمام ویژه‌ای به این 
موضوع داشت و امسال با 
اعتبار 150میلیارد تومانی 
تعداد قابل‌توجهی تجهیزات 
پزشکی و دندانپزشکی 

خریداری شد.

بهره‌برداری از مراکز جدید درمانی
در حال حاضر تکمیل 3درمانگاه نیمه‌کاره در 
مناطق 2، 18 و 21 در دستور کار قرار دارد. این 
پروژه‌ها حدود 80درصد پیشرفت دارند و امیدواریم 
به‌زودی افتتاح و بهره‌برداری شوند. قطعا با این کار 
نحوه ارائه خدمات بهبود می‌یابد و می‌توانیم تعداد 
بیشتری از مراجعه‌کنندگان را تحت پوشش قرار 
دهیم. الکترونیکی شدن نسخه‌ها هم مهم‌ترین 

برنامه سال آینده خواهد بود.

نام دستگاه: کمپرسور دندانپزشکی
محل نصب: درمانگاه‌های مناطق 4، 8، 10، 12، 13، 17، 20 و 21

نام دستگاه: فسفر پلیت دندانپزشکی
محل نصب: درمانگاه‌های مناطق 1، 3، 5، 6، 8، 15و درمانگاه شرکت اتوبوسرانی

ECG نام دستگاه: نوار قلب
محل نصب: تمام درمانگاه‌های شهرداری

نام دستگاه: اکوکاردیوگرافی
محل نصب: درمانگاه‌های مناطق 1، 3، 5 و 6

نام دستگاه: ماموگرافی
محل نصب: درمانگاه منطقه 14

نام دستگاه: رادیولوژی
محل نصب: درمانگاه‌های مناطق 6 و 8

نام دستگاه: هولدر فشار
محل نصب: درمانگاه‌های مناطق 1، 3، 5، 6، 8، 19

نام دستگاه: هولتر مانیتورینگ قلب
محل نصب: درمانگاه‌های مناطق 1، 3، 5، 6، 8 و19

تعدادی از 
تجهیزات 

خریداری شده

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار
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15هزار آسیب‌دیده زیر چتر حمایتی 
 به‌گفته مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران، نگهداری روزانه یک مددجوی‌ زخم باز

 برای مدیریت شهری بیش از 500هزار تومان هزینه دارد 

نخستین برف پاییزی روز گذشته مناطق 
شمالی تهران را سفیدپوش کرد و پایتخت 
با موجی از سرمای پاییزی به استقبال 
زمستان رفت. با سردشدن هوا یکی از 
مهم‌ترین اولویت‌های مدیریت شهری 
اسکان کارتن‌خواب‌ها و معتادان متجاهر، 
مسافران درراه‌مانده، همراهان بیمار و 
افرادی است که به هر دلیل در سوزوسرمای 
پایتخت سرپناهی ندارند؛ ازاین‌رو مدیریت 
شهری از ماه‌ها قبل برای توسعه و بهسازی 
مراکز یاورشهر، گرمخانه‌ها و همراه‌سراها 
اقدام کرده‌است. سیدمحمد نقیب، 
مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های 
اجتماعی شهرداری تهران در بازدید از 
روزنامه همشهری از اقدامات این سازمان 
برای فراهم‌کردن این زیرساخت‌ها گفته 

است. 

سه‌شنبه  سه‌شنبه  2020 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92769276
پروژه‌های کوچک موجب افزایش رضایت شهروندان است

احمد صادقی، عضو شورای شهر تهران: تلاش می‌کنیم برنامه‌های توسعه محلی را در بودجه سال۱۴۰۴ لحاظ 
کنیم. البته در ۳سال گذشته توفیقات خوبی به‌دست آمد و معتقدم بعضی از پروژه‌های کوچکی که در محله‌ها 

انجام می‌شود به اندازه پروژه‌های بزرگ‌مقیاس، موجب افزایش رضایتمندی شهروندان تهرانی شده است.

شهرداری تنها متولی امر آلودگی هوا نیست 
حجت‌الاسلام‌والمسلمین سیدمحمد آقامیری، عضو شورای اسلامی شهر تهران:شهرداری تهران، تنها یک عضو مسئول 
برای کاهش آلودگی هوای شهر تهران است. قانون نحوه جلوگیری از آلودگی هوا، 24دستگاه را مسئول کرده که یکی از 

اعضای آن شهرداری تهران است. به‌محض تشدید آلودگی هوا، متأسفانه شهرداری تهران مورد خطاب قرار می‌گیرد.

عمران

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

کاهش 44درصدی حوادث در غرب تهران
تکه نهم پایتخت ازجمله مناطقی است که بافت مسکونی 
و صنعتی را با هم دارد و بخش قابل توجهی از این بافت، 
فرسوده و آسیب‌پذیر است؛ از این‌رو انتظار می‌رود این 
محدوده از شهر کم و بیش با مخاطرات بسیاری همراه باشد. 
اما برخلاف انتظار آمارها از کاهش 44درصدی حوادثی نظیر 
حریق در سال 1403در این منطقه نسبت به سال گذشته خبر 
می‌دهد. سیدمحمدرحیم مرتضوی، شهردار این منطقه از 
دلایل بالا بودن ضریب ایمنی این بخش از پایتخت می‌گوید.

رفع خطر گودها
سید محمدرحیم مرتضوی، شهردار منطقه9:  
تعداد۳ گود پرخطر بلاتکلیف بود‌ که روند اخذ دستور 
قضایی یک گود در حال پیگیری  است و ۲گود دیگر 
به‌صورت نسبی ایمن‌سازی‌ و حصارکشی شده‌اند. 
همچنین از ۶ تاورکرین منطقه، 4مورد فعال و۲ تاورکرین 
غیرفعال، اما همه آنها دارای گواهی استاندارد هستند. 
در حوزهHSE در ‌3ماه گذشته بیش از ۸۰ درصد رفع 
عدم‌انطباق شده که این رقم وضعیت بسیار مطلوبی است 
و پیگیری برای رفع کامل عدم‌انطباق‌ها در جریان است.

روند ایمن‌سازی‌ مجموعه‌ها به چه صورت است؟

  عملیات ایمن‌سازی‌ 
یک مجموعه دیگر 
با وجود پیگیری‎های 
مستمر با سرعت 

کمتری انجام می‌شود.

اقدامات 
4مجموعه در 

پروسه قانونی و 
با سرعت اجرایی 

می‌شود.

درصد مجموعه‌های پرخطر به جلسات 
کمیته ایمنی دعوت شده‌اند.

 درصد از این مراکز به‌طورکامل 
تأییدیه ایمنی گرفتند.

درصد از حوادثی نظیر حریق در 
سال1403در این منطقه نسبت به 

سال گذشته کاهش یافته است.

۵۳

درصد مجموعه‎ها فرایند اخذ 
دستورالعمل ایمنی را رعایت کردند. 25

7

44

پایان کلونی معتادان متجاهر 
مدیریت شهری در این دوره اهتمام ویژه‌ای در 
ساماندهی معتادان متجاهر داشته است. شوش، 
دروازه‌غار، هرندی و... به کلونی معتادان تبدیل 
شده بودند و امروز دیگر خبری از کلونی‌ها 
نیست. در راستای این رویکرد اکنون 10مرکز 
یاورشهر )7مرکز مردان و 4مرکز زنان( راه‌اندازی 
و ظرفیت پذیرش 7هزارو800معتاد متجاهر 
ایجاد شده‌است. مددجو در این مراکز مراحل 
بهبودی را طی و در برخی از زمینه‌های اشتغال 
مهارت کسب می‌کنند. هزینه نگهداری و 
خدمات‌دهی به هر مددجوی زخم باز که 
مرکزی پذیرای آنها نبود و در گوشه‌وکنار 
شهر تکدی‌گری می‌کردند، برای 
مدیریت شهری هر روز به‌طور میانگین 
بیش از 500هزار تومان است. به همت 
شهرداری الان مراکزی وجود دارد که 
این افراد در آنها نگهداری و درمان 
می‌شوند تا چهره شهر از وجود این 

افراد پاک شود. 

 افزایش مراکز جامعه‌پذیری 
اتفاق خوب دیگر در این دوره مدیریت 
شهری ایجاد مراکز جامعه‌پذیری بود. هدف 
این مراکز به‌نوعی صیانت پس از خروج از 
یاورشهرهاست. درواقع این مراکز اختصاص 
به مددجویانی دارد که یا خانواده ندارند 
یا خانواده آماده پذیرش آنها نیست. آنها 
می‌توانند در این مراکز مستقر شوند و کار 
کنند. تا‌کنون 3مرکز جامعه‌پذیری در مناطق  
5 ، 12 و 16 راه‌اندازی شده و قطعا توسعه این 

مراکز در دستور کار قرار دارد. 

خداحافظی با چادرخوابی
 در کنار بیمارستان 

شهرداری در دوره ششم به سمت ایجاد مراکزی 
مانند هتلینگ حرکت کرد تا همراهان بیماران 
در آنها مستقر شوند. با این رویکرد همراه‌سراها 
ساخته شدند. در دوره ششم 9همراه‌سرا با 
ظرفیت 500نفر در اطراف بیمارستان‌های 
تهران به بهره‌برداری رسیده‌اند و پیش‌بینی 
می‌کنیم با کمک و همراهی مجمع خیران تا پایان 
سال1404 تعداد همراه‌سراها به عدد30 برسد. 

افزایش ظرفیت مددسراهای سیار و ثابت 
اکنون در 20مددسرای ثابت ظرفیت پذیرش 

2هزار مددجو فراهم شده است و در فصل‌های 
سرد سال امکان افزایش این ظرفیت وجود 
دارد و با محدودیت پذیرش مواجه نیستیم. 
مددسراهای سیار هم در میدان‌های پرتردد 
مانند میدان راه‌آهن و شوش راه‌اندازی 
شده‌اند و امکان پذیرش 400مددجو در این 
مددسراها فراهم شده است. در مددسراهای 
سیار، پتو و غذای گرم در میان مددجویان 

توزیع می‌شود. 

تشکیل پرونده تحصیلی برای کودکان کار 
در حوزه کودکان کار هم اتفاقات بسیار خوبی 
در دوره فعلی مدیریت شهری افتاده است 
و موضوع تحصیل و استعدادیابی کودکان 
کار را به‌جد پیگیری کرده‌ایم. در راستای 
خدمت‌رسانی به کودکان کار، 39مرکز 
پویاشهر راه‌اندازی شده‌است و به‌زودی مرکز 
دیگری هم با ظرفیت 150نفر در منطقه15 به 
بهره‌برداری می‌رسد. اکنون 7هزارو780پرونده 
تحصیلی برای کودکان کار تشکیل شده و 
5هزارو500نفر در مدارس تحصیل می‌کنند. 

استعدادیابی کودکان کار 
موضوع استعدادیابی کودکان کار را هم 
پیگیری کرده‌ایم و امسال با کمک مرکز 
استعدادسنجی دانشگاه شهید بهشتی 
استعدادیابی 2هزار کودک در رشته‌های 
ورزشی و مهارتی انجام شد. سنجش 
روانشناسی و بررسی مسائل و مشکلات 
روانشناختی و... هم اقدامات دیگری بود که 
صورت گرفت. راه‌اندازی باشگاه حمایت از 
کودکان کار مستعد هم برنامه دیگری است 
که دهه فجر افتتاح می‌شود و در این باشگاه 
شهرداری به‌عنوان حامی کودکان کار مستعد، 

از آنها در زمینه‌ مالی حمایت می‌کند. 

پریسا نوری گزارش
روزنامه‌نگار

2400
نفر ظرفیت 

گرمخانه‌های سیار و 
ثابت تهران است که 

در شب‌های سرد سال 
سرپناه کارتن‌خواب‌ها 

می‌شوند.

39
مرکز پویاشهر 

در حوزه آموزش 
کودکان کار 

فعالیت می‌کنند.

3
 مرکز جامعه‌پذیری 

در تهران برای بازگشت 
 معتادان به آغوش 
 جامعه و خانواده
فعالیت می‌کنند.

ساماندهی 

۱۵۵۸۷
آسیب‌دیده 
اجتماعی در 

۴مرحله )۱۴۰۳(

۸۹۱ متکدی
۷۱۷۱ معتاد متجاهر

۶۰۷ کودک کار و خیابان
۶۹۱۸ کارتن‌خواب و بی‌خانمان
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مهدی اسماعیل‌پور گزارش
روزنامه‌نگار

سیدمحمد فخارگزارش2
روزنامه‌نگار

سه‌شنبه  سه‌شنبه  2020 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92769276
شهروندان در روزهای برفی با شهرداری همکاری کنند

علیرضا جعفری، مدیرکل خدمات شهری شهرداری تهران: ماشین‌آلات دپوی شن و نمک مخصوص را آماده 
کرده‌ایم که در روزهای برفی مشکل خاصی پیش نیاید. از شهروندان تقاضا داریم هنگام بارش با راهور و شهرداری 

همکاری و از تردد غیرضروری خودداری کنند تا ما بتوانیم درصورت شروع بارش محورها را بازگشایی کنیم.

برگزاری نمایشگاه‌ها در سئول ترافیک ایجاد می‌کند
ناصر امانی، عضو شورای اسلامی شهر تهران: متأسفانه نمایشگاه‌ها در سئول کماکان در حال برگزاری است، 
اما  اکثر نمایشگاه‌ها راهبندان و درگیری ایجاد و وقت مردم را تلف می‌کند. شهرداری برای برگزاری نمایشگاه‌ها 

در مجموعه شهر آفتاب اعلام آمادگی کرده است.

پریسا نوری؛ روزنامه‌نگاردر شهر

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 برپایی یلدای مهربانی 
در شرق تهران 

در آستانه شب یلدا، جشنواره‌ها و برنامه‌های فرهنگی 
– هنری متعددی با هدف پاسداشت آداب و رسوم، 
سنت‌ها و فرهنگ ایرانی در مناطق مختلف پایتخت در 
حال برگزاری است. یکی از این برنامه‌ها جشنواره یلدای 
مهربانی است که از امروز تا 30آذر در شرق پایتخت و 
بوستان سرخه‌حصار برپا می‌شود. جزئیات این برنامه را 

در ادامه می‌خوانید.

اجرای برنامه‌های متنوع و مفرح
نوری،  امیرمحمد 
شهردارمنطقه۱۳:‌در بخش 
نمایشگاهی جشنواره، غرفه‌های 
متنوع شامل عرضه انار و 
مشتقات آن، سوغات استان‌ها و 

صنایع‌دستی اقوام برای آشنایی شهروندان با میراث 
فرهنگی، تولیدات هنری و صنایع‌دستی نقاط مختلف 
ایران درنظر گرفته شده است. همچنین در بخش 
میدانی، برنامه‌های فرهنگی و هنری ، مسابقه و 

برنامه‌های تفریحی طراحی شده است.

 جشنواره شامل چند بخش است؟
 برپایی غرفه‌های متعدد

  بخش میدانی و محوطه استیج
 برگزاری جشن »یلدای مهربانی« 

 چه برنامه‌هایی اجرا می‌شود؟ 
 کاشت ۴۰۰نهال در بوستان جنگلی سرخه‌حصار 

اجرای موسیقی سنتی و اقوام
 نمایش کودک
 شاهنامه‌خوانی

 ورزش‌های زورخانه‌ای
حضور عروسک‌های غول‌پیکر

 نورافشانی 
 برپایی کاروان شادی یلدا 
 کالسکه‌سواری در معابر 

نمایشگاه و کارگاه‌های هنری و...
غرفه‌های مهم جشنواره کدامند؟

فروش انار و فرآورده‌های آن
عرضه تنقلات و سوغات استان‌ها

برپایی سیاه چادرها
 پخت و عرضه غذای خانگی و محلی

رادیو نمایشگاه
وسایل بازی کودکان 

 بازی‌های سنتی 

 زمان اجرا
 20تا 30آذر از 
ساعت 10تا 20

محل برگزاری
بزرگراه شهید 

یاسینی، بوستان 
سرخه حصار 

 برپایی جشنواره یلدای مهربانی 
در بوستان جنگلی سرخه‌حصار روز 

۲۸ آذرماه از ساعت ۱۳ تا ۱۶

 جشن یلدای مهربانی 
 در بوستان پیروزی روز ۲۸ آذرماه 

از ساعت۱۷ تا ۲۰ 

‌شرق تهران نفس کشید 
گزارشی از حال‌وهوای این‌روزهای پایانه شرق قدیم و انتقال سفرها به پردیس مسافربری جدید

چند روزی است پایانه شرق قدیم جمع شده 
و سفرهای مسافران به‌ویژه شهرهای شمالی 
کشور از پایانه مسافربری جدید شرق تهران 
در بزرگراه شهید یاسینی انجام می‌شود. 
جمع‌آوری پایانه شرق قدیم در چهارراه 
تهرانپارس که مطالبه دیرینه اهالی شرق 
تهران محسوب می‌شد، حالا بعد از 43سال 
انجام شد. چند روز بعد از تعطیلی رسمی این 

ترمینال به سه‌راه تهرانپارس رفتیم. 

 خبری از ترافیک نیست 
در مقابل ساختمان ترمینال قدیمی، بخشی از خیابان را با نیوجرسی 
مسدود کرده‌اند. به‌نظر می‌رسد منظور و هدف از انجام این کار 
جلوگیری از توقف خودروهای مسافربر شخصی باشد که از تهران 
اغلب به مقصد شهر‌های شمالی مسافرگیری می‌کنند. این ترفند تا 
حدودی جواب داده و خبری از خودروهای مسافربر شخصی نیست؛ 
البته هنوز تعدادی از این راننده‌ها که از لهجه‌شان کاملا مشخص 
است شهرستانی‌اند، برای پیداکردن مسافر مقابل دیوارهای 
تخریب‌شده ترمینال قدیم ایستاده‌اند و با صدای بلند به‌دنبال مسافر 
به مقصد شهرهایی چون ساری، گرگان، گنبد، بابل و بابلسر هستند. 
آنها خودروهایشان را در طرف مقابل پایانه قدیم پارک کرده‌اند و 
تک‌وتوک مسافری را که گیرشان می‌آید از طریق پل عابر مکانیزه به 

آن سوی خیابان هدایت می‌کنند. 

 جابه‌جایی رایگان 
با وجود اطلاع‌رسانی‌های گسترده در روزهای اخیر و بنرهای 
نصب‌شده در تمام بخش‌های ترمینال شرق از مدت‌ها قبل، هنوز 
هستند مسافران بی‌خبری که برای رفتن به شهرستان خودشان 
را به اینجا رسانده‌اند. اغلب آنها مسافران شهرستانی‌اند که 
هفته‌های گذشته از طریق ترمینال شرق به تهران آمده‌اند و حالا 
زمان برگشت‌شان فرارسیده‌است. البته مشکلی وجود ندارد و 
اتوبوس و ون‌ها از صبح برای جابه‌جایی مسافران در ترمینال 
شرق قدیم مستقر شده‌اند و رایگان مسافران را جابه‌جا می‌کنند. 
حتی مسافرانی که در پردیس مسافری شرق پیاده می‌شوند و 
می‌خواهند به ترمینال قدیمی در سه‌راه تهرانپارس بیایند هم 
می‌توانند سوار همین اتوبوس و ون‌ها شوند. جابه‌جایی رایگان 

بین 2ترمینال جدید و قدیمی فعلا ادامه دارد. 

مردم چه می‌گویند؟ 
کمتر کسی از جابه‌جایی به پردیس مسافربری جدید گلایه دارد. 
یکی از رانندگان مسافربر شخصی با همان لهجه شمالی‌اش 
می‌گوید: »با جابه‌جایی ترمینال ما ضرر کردیم؛ اما اگر بخواهم 
واقعیت را بگویم به نفع مردم است؛ چون اینجا واقعا شرایط مناسبی 
نداشت.« یکی از 2اغذیه‌فروش داخل ترمینال شرق قدیم هم چنین 
نظری دارد؛ »هنوز در ترمینال جدید غرفه نگرفته‌ام؛ اما واقعیت را 
نمی‌شود انکار کرد که ترمینال جدید خیلی بزرگ‌تر و مدرن‌تر است 
و برخلاف اینجا مزاحمتی برای مردم و همسایه‌ها ندارد.« حین 
گشت‌و‌گذار اطراف ترمینال قدیم، بانویی میانسال که ظاهرا ساکن 
محله است، سمت ما می‌آید و می‌پرسد: اینجا برای همیشه جمع 
شد؟ وقتی مطمئن می‌شود که ترمینال شرق برای همیشه رفتنی 

شده، چهره‌اش شاد می‌شود و می‌گوید: خدا را شکر. 

 دیوارهای تخریب‌شده و درهای بسته 
داخل ترمینال تقریبا همه‌‌چیز به حال تعطیل درآمده و در تمام تعاونی‌ها و 
شرکت‌ها قفل است. تنها یک عابربانک، 2اغذیه‌فروشی و خوراکی‌فروشی و 
بخش اداری ترمینال فعال است. حتی درهای سرویس‌های بهداشتی عمومی 
ترمینال هم بسته‌اند. جز اینها همه دیوارها و تعدادی از واحدهای تجاری ضلع 
شمالی و دیوارهای دورتادور ترمینال تخریب شده‌اند. همه‌جا سوت‌وکور است 
و صدای پتک‌های کارگرانی از انتهای ترمینال به گوش می‌رسد. درواقع هیچ 
حصاری بین فضای داخل ترمینال و فضای بیرونی باقی نمانده‌است. البته در 
داخل محوطه یک اتوبوس و 2ون مستقرند تا مسافرانی را که هنوز از ماجرا 

خبر ندارند به پردیس مسافری شرق منتقل کنند. 

افق‌های پیش روی 
پایانه جدید

 
هوشمندسازی پایانه جدید 
شرق در حال انجام است. 
هوشمندسازی،  از  پس 
صدور  و  سرویس‌دهی 
سنتی  حالت  از  بلیت 
خارج می‌شود و مسافر 
بارکد  و  مشخصات  با 
مشخص وارد سکو می‌شود 
و اطلاعات سفر به‌صورت 

هوشمند ثبت می‌شود. 

ایستگاه مترو در این پایانه 
دیده شده‌است. خط۲ 
به  فرهنگسرا  از  مترو 
پردیس شرق ادامه پیدا 
می‌کند. درنهایت تا ‌۱۵ماه 

آینده این اتفاق می‌افتد. 

خط یک بی.آر.تی از سه‌راه 
تهرانپارس به محل پایانه 

جدید خواهد رسید.
 

در روزهای آینده کلانتری 
مستقر در پایانه قدیم 
فضای  به  نیز  شرق 
پایانه جدید  پیرامونی 
تا  منتقل خواهد شد 
امنیت پایانه به‌طور کامل 

تامین شود.
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پروژه آبشناسان - جنت‌آباد روی دور تند
با حذف آخرین معارض تأسیساتی بزرگراه آبشناسان در روزهای آتی، طرح های عمرانی مربوط به آن گسترش چشمگیری خواهد داشت

 شهروندان غرب تهران به‌زودی شاهد 
تغییرات جدیدی در این محدوده از پایتخت 
خواهند بود، چون 5طرح عمرانی کلان در آن 
در حال اجراست. یکی از طرح‌های عمرانی 
پروژه تقاطع جنت‌آباد- آبشناسان است 
که روزهای پایانی‌اش را سپری می‌کند و با 
حذف آخرین معارض‌های تأسیساتی بزرگراه 
آبشناسان به مرحله اجرا می‌رسد. به‌تازگی 
مدیران شهری از این مجموعه بازدید داشتند 
و خبرهای خوشی در این زمینه مطرح کردند.

 رفع معضل ترافیکی۱۰ساله محل

 کاهش مسیر عبوری

 پیوند 2محله جنت‌آباد شمالی و جنوبی 

اهداف 
ساخت تقاطع 
آبشناسان- 

جنت‌آباد

 ساخت زیرگذر رفت و برگشت در امتداد بزرگراه شهید آبشناسان)سطح منفی یک(

  ساخت ۲پل رفت و برگشت در امتداد جنت‌آباد)سطح صفر(

  ساخت ۲دوربرگردان از شرق به شرق و از غرب به غرب)سطح صفر( 

  اجرای عملیات بخشی از کندرو‌های بزرگراه شهید آبشناسان)سطح صفر(

مهم‌ترین 
ویژگی‌های پروژه 

چیست؟

  حذف آخرین معارض تأسیساتی در روزهای آتی

  فعالیت سه نوبته برای خاکبرداری زیرگذر

  احیای دسترسی‌های محله جنت‌آباد در تراز صفر

 انحراف ترافیک در هر 2مسیر شرقی- غربی بزرگراه شهید آبشناسان در 2هفته آتی

  اقدامات
 اصلی برای 
اجرای پروژه 

 انجام 
۱۴هزار متر 
کابل‌کشی

 معارضان 
برقی پروژه

 جایگزینی 
۱۶تیر برق 

جایگزینی 
۵ترانس 

هوایی

 -

 پروژه‌های 
مهم غرب 
تهران 
کدامند؟

 احداث تقاطع 
بزرگراه شهید 

آبشناسان با بلوار 
جنت‌آباد

ساخت تقاطع 
غیرهمسطح 
بزرگراه‌های 

شهیدان همت و 
اشرفی اصفهانی

تکمیل 
دسترسی‌های تقاطع 
بزرگراه‌های شهیدان 

ستاری و فهمیده

ساخت تقاطع 
بزرگراه شهید 
حکیم با بلوار 

تعاون

ایجاد 
دسترسی 

خیابان بهار 
به شادمهر

40
پروژه فعال عمرانی 

اکنون در تهران در حال 
پیگیری است.

اجرای پروژه‌ها در کمترین زمان 
عباس شعبانی، معاون فنی و عمرانی شهردار تهران: برای بهبود دسترسی‌ 
شهروندان، تکمیل و بهره‌برداری از پروژه‌های در دست اقدام عمرانی در کوتاه‌ترین 
زمان ممکن اهمیت زیادی دارد. در این زمینه باید تعداد گروه‌های اجرایی و بازدهی 

پیمانکاران به موازات تأمین منابع مالی و رفع معارضان تأسیساتی افزایش یابد.
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تهران‌گردی رایگان با اتوبوس‌های‌خاص
در راستای رونق صنعت گردشگری و ارائه خدمات مطلوب در این حوزه، قرارداد تأمین ناوگان گردشگری منعقد شد

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

  سیاحت ارزان
گردشگری آسان و ارزان رویکرد مدیریت 
شهری ششم است. ازاین‌رو تأمین ناوگان 
موردنیاز در حوزه گردشگری پیگیری و 
برای تحقق این امر قراردادی میان معاونت 
امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران و 
خودروی سرویس شهر منعقد شد. در راستای 
این قرارداد ۲۵۰۰ دستگاه اتوبوس گردشگری 
در این حوزه فعال می‌شود و با استفاده از 
این ظرفیت زمینه گردشگری ارزان فراهم 

خواهد شد.

  بهره‌مندی مناطق از اتوبوس‌ها
سیاست شهرداری تهران در بهره‌مندی 
شهروندان از امکانات و ظرفیت‌های شهر، 
توزیع عادلانه است. در راستای همین سیاست 
قرار است اتوبوس‌های گردشگری در اختیار 
مناطق ۲۲ گانه قرار گیرد، به این نحو که 
ستاد گردشگری محله‌ها از طریق مناطق 
درخواست‌های خود را به ستاد گردشگری 
شهرداری تهران ارسال و اتوبوس رایگان 
برای گردشگری داخل تهران به آنها واگذار 

می‌شود.

  تأمین هزینه‌ها توسط محله‌ها
برای هر یک از مناطق باتوجه ‌به میزان 
درخواست و سایر موارد، سهمیه‌ای برای 
واگذاری اتوبوس‌های گردشگری تعیین 
شده است. همچنین یکی از شرایط واگذاری 
اتوبوس‌ها به محله‌ها این است که هیچ 
هزینه‌ای از شهروندان دریافت نشود. البته اگر 
تور گردشگری با هزینه‌ای همراه شود، هزینه‌ها 
باید توسط مناطق، محله‌ها یا خیران پرداخت 
شود و شهروندان می‌توانند از گردشگری 

رایگان لذت ببرند.

  مدیریت یکپارچه
آمار دقیقی از تعداد مراکز گردشگری و تفریحی 
تهران در دسترس نیست چراکه هر یک از این 
مکان‌ها در اختیار یک سازمان و معاونت است. 
برای ایجاد یکپارچگی در این حوزه شهرداری 
تهران لایحه تشکیل ستاد گردشگری را به 
شورا ارائه داد و خرداد‌ماه امسال یک فوریت آن 
تصویب شد اما هنوز تعیین تکلیف نشده است. 
ایجاد مدیریت یکپارچه در حوزه گردشگری 
می‌تواند تهران را در لیست شهرهای 

گردشگری دنیا قرار دهد.
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قیمت تمام‌شده مسکن ملی در برخی شهرها از قیمت مناطق 
متوسط آن شهر بالاتر است 

5سال قبل با هر سختی و مشقتی که بود 600میلیون تومان 
در چند مرحله برای پروژه مسکن ملی شهریار واریز کردیم. 
اکنون که پروژه روبه‌پایان است، اعلام کرده‌اند که از 8آبان 
به‌مدت 10روز باید مبلغ 300میلیون واریز کنید و در بهمن‌ماه 
نیز 300میلیون تومان دیگر. چه‌کسی و با چه درآمدی از قشر 
متقاضیان مسکن مهر می‌تواند در این فرصت این پول را 
فراهم کند؟ با فرض پرداخت این ارقام مبلغ نهایی تمام‌شده 
مسکن یک‌میلیاردو200میلیون تومان می‌شود، به علاوه 
۵۵۰میلیون تومان وام که بازپرداخت آن با سود ۲۳درصد 
است و این یعنی قیمت هر متر یک واحد ۹۰متری ۴۸میلیون 
تومان برای متقاضی تمام می‌شود؛ درحالی‌که قیمت متوسط 

مسکن در منطقه شهریار متری 35میلیون تومان است. 
عدالت‌پیشه از شهریار 

  پاسخ مسئول 
کل مسیر دوچرخه‌سواری پارک چیتگر از نظر تأمین نور 

بازبینی می‌شود 
روابط‌عمومی شهرداری منطقه22 تهران در پاسخ به پیام مردمی 
منتشرشده با عنوان »مسیر دوچرخه‌سواری پارک چیتگر 
روشنایی ندارد« در ستون با مردم روز دهم مهرماه در صفحه16، 
چنین پاسخ داده‌است: طبق پیگیری‌ها تاکنون نواقص تعداد 
زیادی از چراغ‌های روشنایی پیست دوچرخه برطرف شده و رفع 
نواقص سایر موارد هم برای رفاه حال شهروندان در حال پیگیری 
است. لازم به ذکر است با توجه به اتمام قرارداد پیمانکار قبلی، 
به‌منظور تعیین پیمانکار جدید موضوع در دستور کار معاونت 
مربوط قرار گرفته و در این راستا تشریفات آگهی مناقصه و 
انتخاب پیمانکار در شرف انجام است که به محض تعیین پیمانکار، 

روشنایی کل مسیر بازبینی خواهد شد. 

حق‌التدریس معلمان فلاورجانی کامل پرداخت نشد 
درحالی‌که معلمان فلاورجانی 2500ساعت از کلاس‌های 
مدارس را با حق‌التدریس پر کرده‌اند، اداره‌کل آموزش‌وپرورش 
اصفهان فقط با 1500ساعت آن موافقت کرده‌است. منظور 
آموزش‌وپرورش این است که معلمان از این پس به اندازه 
1500ساعت سر کلاس بروند؟ اینگونه که کلاس‌های درس خالی 
می‌مانند! امسال نخستین سالی است که حق‌التدریس‌ها ماهانه 
پرداخت می‌شود و اگر ابلاغ موافقت آموزش‌وپرورش با ساعت 
مورد نیاز مدارس صورت نگیرد، دانش‌آموزان بی‌معلم می‌مانند. 
خیامی از اصفهان 

مدرسه دخترانه روستای دودو در هرمزگان معلم کلاس 
اول ندارد 

با گذشت حدود 3ماه از سال تحصیلی مدرسه دخترانه 
روستای دودو از توابع شهرستان میناب در استان هرمزگان 
هنوز معلم ندارد. آموزش‌وپروش و فرمانداری شهرستان 
تاکنون برای حل معضل فکری نکرده‌اند و نگرانیم که 
فرزندان‌مان از این وضعیت، جدای از لطمه آموزشی، آسیب 

روحی و روانی ببینند. 
لطفی از میناب 

ورودی گمرک بیله‌سوار آسفالت شود 
وضعیت آسفالت و پوشش ورودی گمرک بیله‌سوار اصلا 
مناسب نیست و در بخش‌هایی از این ورودی روکش آسفالت 
کاملا از بین رفته‌است. مسلما این وضعیت در ‌شأن کشور 
ما نیست؛ چون این گمرک بین‌المللی است و خودروها و 
رانندگان خارجی به‌طور مرتب در این مسیر تردد می‌کنند. 
مگر آسفالت‌کردن و تعمیر این قسمت چقدر زمان و هزینه 

می‌خواهد؟ 
 احمد بیگی از اردبیل 

روان‌شدن فاضلاب سرویس‌بهداشتی مرکز تجاری 
در خیابان‌های قائم‌شهر 

مجتمع تجاری‌پزشکی دریای نور که در قائم‌شهر 
واقع شده، دارای 20واحد درمانی و پزشکی است 
که همه آنها آبریز توالت‌های خود را روانه جوی 
آب و سطح خیابان‌های اطراف می‌کنند. بارها این 
وضعیت ناخوشایند و غیربهداشتی را به مسئولان 
اطلاع داده‌ایم اما متأسفانه هیچ اقدامی برای 
برخورد با آن انجام نداده‌اند. مسلما درصورت ادامه 
این وضع انواع و اقسام بیماری‌های عفونی‌ و مسری 
دامن مردم شهر را خواهد گرفت. تقاضا داریم 
هرچه زودتر با این تخلف برخورد قاطع و قانونی 

صورت گیرد. 
قاسم‌زاده از قائم‌شهر 

ورود آقایان به واگن خانم‌ها در متروی صادقیه 
ممنوع شود 

به‌رغم اینکه ورود آقایان به واگن‌های خانم‌ها در 
همه ایستگاه‌های مترو ممنوع است، هرروز صبح در 
متروی صادقیه شاهد بحث و درگیری در این خصوص 
هستیم؛ زیرا تعدادی از آقایان بی‌توجه به ممنوعیت 
وارد واگن خانم‌ها می‌شوند. ‌ درحالی‌که توقع می‌رود 
جلوی این موضوع را به‌طور جدی بگیرد. خانم‌هایی 
که سوار واگن ویژه می‌شوند اغلب تنها هستند و 
انتخاب‌شان واگن بانوان است؛ همانطور که عده‌ای 
همراه همسر یا دیگران یا به‌تنهایی در واگن‌های 

عمومی سوار می‌شوند.
آقازاده از تهران 

اعمال قانون برای 2700وسیله نقلیه سنگین در 2روز 
سرهنگ احسان مومنی، معاون عملیات پلیس راهور تهران بزرگ:  پلیس راهور در 2روز گذشته در زمینه معاینه 
فنی، برخورد با خودروهای دودزا و توقیف کامیون‌های دیزلی اقداماتی داشته است. اعمال قانون و توقیف 

2700وسیله نقلیه سنگین و اعمال قانون حدود 290خودروی فاقد معاینه فنی ازجمله این اقدامات است.

نقشه‌های سازمان فاوا اطلاعات جامعی دارند
احمد شفاعت، رئیس اسبق سازمان نقشه‌برداری کشور:   اجرای پروژه‌های سازمان فاوای شهرداری تهران در 
تهیه‌ نقشه‌های سه‌بعدی که با بهره‌گیری از GIS تهیه شده‌اند باعث خرسندی است. این سامانه‌ها اطلاعات 

جامعی در اختیار دارد که می‌تواند در بررسی شناسایی الگوهای آلودگی هوادر تهران نقش مهمی ایفا کند.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيامك وتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

رقابت‌های قهرمان شهر۳ با حضور بیش از ۵هزار 1
نفر از دانش‌آموزان مدارس مختلف در مرکز علوم 

و ستاره‌شناسی برگزار شد.

منطقه 

 محدوده توقف اتوبوس‌های تندرو در ‌4ایستگاه 9
خطوط۱ و ۲ منطقه با کفپوش بتنی تحکیم و 

مقاوم‌سازی‌ می‌شوند.

منطقه 

 در ایستگاه پونک جنوبی خط۱۰، به‌منظور رفاه 5
حال شهروندان و تأمین ایمنی و جلوگیری از وقوع 

حوادث احتمالی، نرده محافظ نصب شد.

منطقه 

 طرح زمستانه هرس درختان واقع در خیابان‌های 12
بهشت و فیاض‌بخش به اجرا درآمد.

منطقه 

 یک باب گاراژ فعال غیرمجاز در زمینه تفکیک 18
پسماند با هدف صیانت از زیست شهری و مقابله 

با پدیده زباله‌گردی پلمب شد.

منطقه 

 درختان بوستان کوشیار در خیابان نلسون ماندلا 3
به‌دلیل ابتلا به بیماری‌های فراگیر و آفت دچار 
خشکیدگی و ضعف ساختاری شده بودند که پس 

از ثبت در سامانه قطع شدند.

منطقه 

 بیش از 30درختچه یاس هلندی توسط اداره 11
فضای سبز منطقه در خیابان امام خمینی)ره(  

کاشته شد.

منطقه 

 بلوک عابر پیاده در تقاطع خیابان دارابی و شاه‌ 16
علیزاده با هدف کاهش حوادث و افزایش ایمنی 

شهروندان خط‌کشی شد.

منطقه 

 پیگیری طرح‌هایی چون تعریض سالن انتظار 7
ایستگاه متروی مصلی، مشکلات خیابان‌های 
پاکستان و شهید مدنی در دستور کار شهرداری 

منطقه قرار دارد.

منطقه 

 آموزش رایگان تربیت مربی ترافیک و قوانین 14
ترافیکی همراه با ارائه گواهینامه معتبر در منطقه 

انجام شد.

منطقه 

 ساخت جایگاه پمپ بنزین تک‌سکو در محور 20
ورامین به پایان رسیده و آماده بهر‌ه‌برداری است.

منطقه 

 پس از جمع‌آوری کارگاه ایستگاه مترو، اجرای 2
عملیات خشکه‌چینی و عملیات تبدیل میدان 
کتاب به تقاطع زماندار با نصب دکل‌های 

چندوجهی چراغ راهنمایی آغاز شد.

منطقه 

 کارگاه‌های ساختمانی متخلف در خیابان 10
امام‌خمینی)ره( ملزم به رعایت ضوابط ایمنی 

شدند.

منطقه 

 بهسازی انهار خیابان طالقانی، حد فاصل خیابان 6
شهید موسوی تا خیابان مفتح، در ضلع شمالی 
خیابان، مقابل سفارت سابق آمریکا به طول 

۴۰۰متر انجام شد.

منطقه 

 عملیات نقاشی دیواری به مساحت ۱۲۰۰مترمربع 13
در پاتوق محله‌های ناحیه یک با هدف آراستگی 

سیمای عمومی شهر اجرا شد.

منطقه 

 عملیات پیاده‌رو‌سازی‌ بتنی به مساحت 19
3400مترمربع در خیابان خلازیر میانی به‌منظور 

بهسازی معابر شهری به اجرا درآمد.

منطقه 

 جلسه فضای سبز و ستاد برف‌روبی در معاونت 4
خدمات شهری و محیط‌زیست منطقه با حضور 
معاون خدمات شهری و محیط‌زیست و جمعی از 

مدیران این معاونت برگزار شد.

منطقه 

 عملیات به‌زراعی شامل کندوکوب، اصلاح تشتک، 17
کوددهی و… در بزرگراه شهید نواب با هدف بهبود 

کیفیت و نگهداشت معابر اجرا شد.

منطقه 

 تور آموزشی، تربیتی و تفریحی »دوردورتراپی« با 8
برگزاری کارگاه‌های مهارت‌های ارتباطی، آشنایی با 
دوره نوجوانی و تقویت پیوند والدین و فرزندان در 

بوستان ترافیک برگزار شد.

منطقه 

 جشنواره غذای سالم در محله افسریه جنوبی و با 15
حضور ۲۹۰شرکت‌کننده برگزار شد. ترویج غذاهای 

سنتی و کم‌ضرر از اهداف این جشنواره بود.

منطقه 

 طرح نشان جاودان در مدارس شهید بشارتی، 21
شهید مصطفوی و شهید کدخدایی اجرا شد.

منطقه 

 اجرای دیوار سنگی حریم روستای وردیج به 22
طول 182متر و ارتفاع میانگین 2.5متر در حال 

انجام است.

تغییر عرض بزرگراه‌ها در جهان
فناوری خاص برای کوچک و بزرگ کردن لاین‌های 2سمت بزرگراه در شهرهای مختلف جهان چیست؟

محمد سرابیجهان
روزنامه‌نگار

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

صنعت گردشگری در بسیاری از کشورها به 
منبع درآمدهای پایدار تبدیل شده است. در 

کلانشهر تهران هم باوجود ظرفیت‌های تاریخی 
و جاذبه‌های طبیعی، صنعت گردشگری رونق 
متناسبی با چنین ظرفیت‌هایی را  ندارد. 
فراهم نبودن زیرساخت‌ها برای توسعه صنعت 
گردشگری از مهم‌ترین دلایل این نقصان 

است. البته مدیریت شهری فعلی با تشکیل 
ستاد گردشگری از یک سو و فراهم‌کردن 
زیرساخت‌ها از سوی دیگر، گام‌هایی در 
راستای تبدیل تهران به مقصد گردشگری 
برداشته است. به‌گفته‌ امیر قاسمی، رئیس 

ستاد گردشگری شهرداری تهران، تأمین 
اتوبوس در این حوزه یک مطالبه جدی بود که 
به‌تازگی قرارداد تأمین اتوبوس‌های گردشگری 
منعقد شده و از این‌پس با آنها تهران‌گردی 

رایگان انجام می‌شود.

چند مکان گردشگری اصلی در تهران وجود دارد؟  

۱۶پارک تفریحی
5 پیست اسکی
۹۵کتابخانه

9  شهربازی
3 گذر غذا

۱9 کاخ

۱۶موزه و خانه‌موزه
۴۸ آمفی‌تئاتر

5 پارک آبی

ترافیک 2سمت بزرگراه همیشه برابر نیست. حتی با بهترین 
محاسبات ترافیکی و عمرانی هم می‌شود دید که در اوج 

ترافیک یک سمت بزرگراه شلوغ‌تر از سمت مقابل است. یک 
فناوری مکانیکی خاص باعث می‌شود که در برخی گره‌های 
ترافیکی بحرانی، بتوان لاین‌های قسمتی از بزرگراه را به 
نفع جهتی که رفت‌وآمد بیشتر دارد، وسیع کرد. این کار 
با استفاده از کامیون‌های خاص road zipper و بلوک‌های 

نیوجرسی که با اتصالات فلزی مانند زنجیر به یکدیگر وصل 
هستند، انجام می‌شود. ساخت و استفاده از نیوجرسی بتنی 
قابل جابه‌جایی، حدود 40سال قبل در آمریکا شروع شد و 
اکنون در برخی شهر‌ها مانند پل گلدن گیت سانفرانسیسکو 

با‌نام اختصاری »زیپ« شناخته می‌شود.

نیوزلند اوکلند
برنامه صبح و عصر

 سال1990 نخستین نمونه نیوجرسی قابل 
جابه‌جایی‌ روی پل بندرگاه اوکلند در کشور نیوزلند 
نصب شد. این پل 8خط عبوری دارد ولی بارترافیکی 
آن خیلی زیاد است. ‌170هزار خودرو‌ هر روز از آن 
عبور می‌کنند. یک‌بار با اضافه کردن اتصالات فلزی 
عرض پل را بیشتر کردند اما دیگر امکان عریض‌تر 

کردن مسیرها وجود ندارد. ترافیک صبح و عصر 
در 2جهت متفاوت است و هر بار یک طرف پل شلوغ 

و طرف دیگر خلوت می‌شود. به همین دلیل شهرداری 
اوکلند به‌دنبال راهی برای استفاده بهتر از فضای روی پل بود. 

نیوجرسی‌های قابل حمل این مشکل را حل کردند. نیوجرسی‌های 
جدید و 2کامیون جابه‌جا‌کننده روی عرشه قرار گرفتند و هر روز صبح و عصر کامیون‌ها یک 

مسیر را باریک‌تر و یک مسیر دیگر را وسیع‌تر می‌کنند. بلوک‌های جدید هم باریک‌تر هستند 
و فضای بیشتری برای خودرو‌ها باقی می‌ماند. در طرح جدید مسیر بلوک‌های قابل‌جابه‌جایی 

از روی پل به سمت یکی از خروجی‌ها ادامه پیدا کرد و به ابتدای یکی از خیابان‌های شهر رسید 
تا ترافیک درست در زمان ورود به پل تنظیم شود.

  دلتا کانادا 
جابه‌جایی با احتیاط کامل

ایمنی یکی از مهم‌ترین نکته‌های استفاده از نیوجرسی‌های قابل جابه‌جایی 
است. چند سال قبل شهرداری شهر دلتا در غرب کانادا تصمیم گرفت 
نیوجرسی‌های مسیر روی پل آلکس فریزر را به‌صورت قابل جابه‌جایی 
در‌آورد. این پل بیشتر از 2هزار متر طول دارد و با کابل روی رودخانه 
آویخته شده است. طرح با احتیاط اجرا شد و در روز‌های اول 
پل برای حرکت دستگاه جابه‌جا‌کننده کاملا مسدود 
می‌شد. اکنون هر روز از ساعت 4 تا 11 صبح یک لاین 
به مسیر پرترافیک صبح اضافه می‌شود و بعد به شکل 
قبلی برمی‌گردد. یکی از کاربرد‌ها‌ی نیوجرسی‌های 
مکانیزه تبدیل سریع بزرگراه‌های یک طرفه به دوطرفه 
است. وقتی نیوجرسی‌ها تا کناره بزرگراه جابه‌جا 
شوند تمام فضای باقیمانده برای یک جهت حرکت 
استفاده می‌شود و با بازگرداندن آنها در روز بعد، بزرگراه 
دوباره به شکل دو طرفه درمی‌آید. هر بار حرکت دستگاه 
نیوجرسی‌ها را یک لاین کنار می‌زند و با چندبار حرکت 

لاین‌ها حذف می‌شوند یا فقط یکی باقی می‌ماند. 



کودکان چاق، در بزرگسالی چاق‌تر می‌شوند
قبل از ورود بچه‌ها به دوران جهش رشد، باید مسئله اضافه ‌وزن‌شان را حل کنیم

با کارشناس

آرامش به وقت نعناع

لابد درباره نعناع و خواصی که دارد، چیزهای زیادی 
شنیده‌اید. غالبا عادت داریم که از نعناع و ترکیبات 
آن، برای رفع مشکلات گوارشی استفاده کنیم و تا 
کسی دل‌درد یا دیگر مشکل گوارشی می‌گیرد، به 
او توصیه می‌کنیم که از نعناع استفاده کند. اما آیا 
همه استفاده‌ و منفعتی که نعناع دارد، همین است 
یا می‌توانیم در موارد دیگری هم روی آن حساب 

کنیم؟
به‌گفته متخصصان طب ایرانی، نعناع و فرآورده‌های 
آن، علاوه بر رفع مشکلات گوارشی، کاربردهای 
دیگری هم دارند. مثلا برای تازه کردن عملکرد 
مغز به‌شدت کارساز است. به همین دلیل است 
که استشمام بوی نعناع به‌شدت توصیه می‌شود. 
این محرک طبیعی، احساس استرس و اضطراب 
را در شما کمتر می‌کند و موجب آرامش و رفع 
خستگی‌تان خواهد شد. اگر دوست دارید از نعناع 
به این منظور سود ببرید، می‌توانید از گیاه تازه نعناع 
یا اسانس طبیعی آن )در قالب مالیدن اسانس زیر 

بینی و پیشانی( و بخور نعناع و... استفاده ببرید.
همچنین برای آرام‌بخشی و نشاط بیشتر، می‌توانید 
به شربت نعناع هم فکر کنید. اما شربت نعناع چطور 
درست می‌شود؟ البته بیشتر قدیمی‌ها راه و روش 
آن را می‌دانند. اما به این منظور، از دمنوش یا عرق 
نعناع با مقداری زعفران و شکر یا عسل می‌توانید 
استفاده ببرید. موقع اندوه و خشم و عصبانیت و 
استرس بالا و... این شربت می‌تواند حسابی کارگشا 
باشد و وضعیت روحی و ‌روانی شما را التیام ببخشد.

  طب ایرانی

هشدار درباره قطع 
خودسرانه مصرف 
داروهای اعصاب 

برخی از شهروندان به‌دلیل 
مشکلات روحی و روانی ناچار 
به مصرف داروهای اعصاب 
و روان هستند. اما گاهی نیز 
سرخود اقدام به قطع یا کاهش 
آن می‌کنند. دکتر وحید 
شریعت، روانپزشک و رئیس 
انجمن علمی روانپزشکان، 
درباره برخی افراد که درگیر 
یکی از اختالات روانی 
می‌شوند و دارو مصرف 
می‌کنند، سپس به هر دلیلی 
و خودسرانه آن را قطع یا کم 
می‌کنند، نکته‌هایی را مطرح 

کرده است.

همان داروها اگر به‌تدریج 
قطع یا کم شوند ممکن 
است عوارض شدیدی 
نداشته باشد. اما قطع 
ناگهانی داروهای حوزه 
روان معمولا بسیار مخرب 
است و تأثیرات بسیار بدی 
روی سیر بیماری می‌گذارد 
و در خیلی از موارد بیماری 

را تشدید می‌کند.

خیلی وقت‌ها زمانی که دوز 
دارو کم یا مصرف آن قطع 
می‌شود، احتمال برگشت 
علائم بیماری خیلی زیاد 
می‌شود. به‌خصوص زمانی 
که قطع ناگهانی رخ بدهد 
ممکن است که تأثیر منفی 
روی سیر بیماری بگذارد، 
یعنی باعث شود که علائم 
بیماری با شدت بیشتری 

عود کند.

قطع بعضی داروها اصطلاحا 
علائم قطع مصرف ایجاد 
می‌کند. حالت‌ها و علائمی 
مثل بیقراری، بی‌خوابی، 
اضطراب و درمجموع 
حالت‌هایی که چند روزی 
فرد را دچار مشکل ‌می‌کند 
و اذیت می‌شود. اما اینها 
معمولا گذراست و مشکل 
اصلی ما هم این مسئله 
نیست بلکه مسئله عود 

علائم بیماری  است.

اگر با مصرف داروهای روان، 
علائم حساسیت در فرد 
بروز کرد گاهی لازم است 
شخص حتما به اورژانس 
مراجعه کند تا درمان 
مناسبش شروع شود. اما 
اگر علائم خفیف است، 
معمولا با کم‌کردن موقت 
دوز دارو یا تحمل یکی دو 
هفته، اگر قابل‌تحمل باشد، 
معمولا آن علائم برطرف 

می‌شوند.

   سه‌شنبه    20 آذر  1403       8 جمادی‌الثانی    1446    ‌    سال سی‌ودوم          ‌ شماره  9276

اگر به جای آسانسور از پله بالا بروید چه می‌شود؟

محققان دانشگاه سیدنی دریافته‌اند که فقط 1/5تا 4 
دقیقه تمرینات ورزشی با شدت بالا در طول روز ممکن 
است خطر ابتلا به حوادث نامطلوب قلبی را کاهش 
دهد. امانوئل استاماتاکیس، مدیر مرکز تحقیقات 
مکنزی در مرکز چارلز پرکینز و استاد دانشکده 
پزشکی و بهداشت دانشگاه سیدنی در استرالیا 
می‌‌گوید: بی‌تحرکی یک مسئله مهم بهداشت عمومی 
است که در مرگ سالانه 6میلیون نفر در سراسر جهان 
نقش دارد و به‌طور مستقیم مسئول حداقل 15 تا 

20درصد بیماری‌های قلبی و عروقی است. در ادامه 
مطلب، نکته‌های حائز اهمیت این محقق را مرور 

می‌کنیم.

 نیاز مبرمی برای شناسایی راه‌های عملی و 
حمایت از افراد برای فعالیت بدنی وجود دارد. 1

انجام ورزش‌های ساختارمند در سالن‌های بدنسازی، 
دویدن و حضور در کلاس‌ها و دوره‌های ورزشی برای 
رسیدن به این اهداف فوق‌العاده است، اما تنها 20درصد 
از جمعیت میانسال و مسن‌تر آن را به‌طور منظم انجام 

می‌دهند.
 استفاده از دستگاه‌های اندازه‌گیری پوشیدنی 

پیشرفته که به ما امکان می‌دهد اثرات حرکت 2

روزانه را با وضوح بسیار بالا )پنجره‌های زمانی 10ثانیه‌ای( 
موشکافی کنیم، از این طریق می‌توانیم بفهمیم که فعالیت 
بدنی شدید کوتاه‌مدت چه تأثیری بر رویدادهای مهم 
بیماری‌های قلبی و عروقی دارد. قبلا چنین مطالعه‌ای 

منتشر نشده بود.
 پس از تجزیه و تحلیل، محققان دریافته‌اند که 

شرکت‌کنندگان زنی که ورزش ساختارمندی 3
انجام نمی‌دادند و به‌طور متوسط 4-3 دقیقه فعالیت 
ورزشی شدید کوتاه‌مدت در روز ثبت کرده بودند، 
51درصد کمتر در معرض حمله قلبی قرار می‌گرفتند، 
خطر نارسایی قلبی در آنها 67درصد کاهش یافته بود و 
45درصد کمتر در هر نوع رویداد قلبی و عروقی در مقایسه 
با شرکت‌کنندگان زنی بودند که در طول روز خود هیچ 

فعالیت کوتاه‌مدت و شدید بدنی را ثبت نکرده بودند.
 علاوه بر این، دانشمندان درخصوص زنان کشف 

کرده‌اند که حتی 1/2 تا 1/6دقیقه ورزش شدید 4
در روز با کاهش 40درصدی خطر نارسایی قلبی، 33درصد 
کاهش خطر حمله قلبی و 30درصد کاهش خطر ابتلا به 

همه رویدادهای قلبی و عروقی مرتبط است.
 این یافته حداقل به 2دلیل قابل توجه است؛ اول، 

این میزان فعالیت بدنی بسیار کمتر از هر توصیه 5
فعلی مرتبط با ورزش را نشان می‌دهد و دوم اینکه نیازی 
نیست که فعالیت شدید کوتاه‌مدت بدنی را با برنامه‌ریزی 
قبلی انجام دهند و کاملا اتفاقی می‌تواند روی دهد؛ مانند 
جایگزینی پله‌نوردی به جای آسانسور و فعالیت‌هایی 

شبیه آن‌که در برنامه روزانه گنجانده می‌شود.

آرش نهاوندیگزارش
روزنامه‌نگار

 متخصصان تغذیه هشدار می‌دهند که والدین 
اجازه ندهند کودک با چاقی وارد دوره بزرگسالی 
شود؛ چون در این صورت ممکن است دیگر نتواند 
لاغری باثبات و پایداری را تجربه کند. اما سؤال رایجی که در این میانه مطرح است، 
دلایل چاقی و اضافه وزن بچه‌هاست که بیشتر والدین را دچار نگرانی کرده است. در 
این‌باره البته به دلایل مختلفی می‌توان اشاره کرد؛ اگر دوست دارید بیشتر بدانید، 

گزارش زیر را از دست ندهید.

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

ورود با اضافه ‌وزن به دوره رشد
دکتر مریم مظاهریون، دکتری تغذیه و 
رژیم‌درمانی در این رابطه به همشهری‌ 
می‌گوید: کودکی که با وزن طبیعی 
وارد دوران جهش رشد می‌شود، مثلا 
اگر ‌۱۰سلول چربی داشته باشد، بعد 
از دوران جهش رشد تعداد این سلول‌ها 
می‌شود ۲۰عدد. اما اگر کودک با چاقی 
وارد دوران جهش رشد شود، اگر مثلا 
تعداد سلول‌های چربی در بدنش ۵۰عدد 

باشد، می‌شود ۱۰۰سلول چربی.

از کجا بفهمیم یک کودک چاق است؟
اما چطور تشخیص بدهیم که کودک‌مان چاق است یا نه؟ کودک چاق چه مشخصاتی دارد؟ 
متخصصان در این‌باره می‌گویند: کودک چاق به کودکی گفته می‌شود که وزن بدنش نسبت 
به قد و سنش به‌طور غیرطبیعی بالا باشد و شاخص توده بدنی )BMI( او بالاتر از صدک 
۹۵ برای سن و جنسیتش باشد. به‌عبارت بهتر، کودکانی با شاخص توده بدنی بیشتر از 
85تا 95درصدِ سایر همسالان خود در یک جنس، دارای اضافه‌وزن محسوب می‌شوند و 
کودکانِ با شاخص توده بدنی 95درصد یا بیشتر نسبت به سایر همسن و سال‌های خود در 
یک جنس، به‌عنوان چاق درنظر گرفته می‌شوند. این وضعیت معمولاً با ذخیره بیش از حد 
چربی در بدن همراه است. نشانه‌های چاقی در کودکان شامل وزن و سایز بالاتر از میانگین، 

داشتن چربی اضافی در ناحیه شکم، مشکلات حرکتی و تنگی نفس هنگام فعالیت است.

ابتلای کودکان چاق به بیماری‌های قلبی
ابتلا به بیماری‌های قلبی و عروقی ازجمله فشارخون بالا و نیز بروز سکته قلبی، یکی دیگر از نتایج 
چاقی و از عوامل مهم مرگ‌ومیر ایرانی‌هاست. به‌گفته کارشناسان، استرس‌ مزمن، اضافه‌وزن و 
چاقی، کم‌تحرکی، مصرف سیگار و قلیان و آلودگی هوا از عوامل ابتلا به این بیماری‌ها هستند. دکتر 
منوچهر قارونی، متخصص قلب و عروق نیز در این‌باره به همشهری‌ می‌گوید: کودکان الان نسبت به 
گذشته چاق‌تر شده‌اند. باید بدانیم که نوع تغذیه، بی‌تحرکی، چاقی، استرس، دیابت، کلسترول بالا، 
فشارخون بالا و البته زمینه ارثی و خانوادگی عواملی هستند که می‌توانند موجب شوند که فرد در سن 
۳۰ تا‌۴۰سالگی سکته قلبی کند و یا دچار مرگ ناگهانی ‌شود. به‌گفته این متخصص قلب و عروق، 
دلیل وقوع سکته‌های قلبی نیز ۵ عامل وراثت، مصرف سیگار، فشارخون بالا، چربی بالا و دیابت است.

بزرگسالان همیشه چاق
این دکتری تخصصی تغذیه و 
رژیم‌درمانی تأکید می‌کند: ما در دوران 
بزرگسالی دیگر افزایش تعداد سلول 
نداریم و فقط حجم سلول‌ها بزرگ و 
کوچک می‌شود. در نتیجه فردی که 
۱۰۰سلول چربی دارد، نسبت به کسی 
که تعداد سلول‌های چربی‌اش ۲۰عدد 
است، چاق محسوب می‌شود و چنین 
افرادی تبدیل می‌شوند به بزرگسالانِ 

همیشه چاق.

چرا هر چه می‌خوریم چاق می‌شویم؟
دکتر مظاهریون همچنین می‌گوید: سلول‌های 
چربی دارای خاصیت ارتجاعی بسیار زیادی 
هستند. اینکه بعضی‌ها می‌گویند »ما آب هم 
می‌خوریم، چاق می‌شویم«، یا »چاقی ما 
ارثی و ژنتیک است«، درواقع برمی‌گردد به 
همان موضوع افزایش تعداد سلول‌های چربی 
که قبل از دوران جهش رشد رخ داده و همان 
موقع کنترل نشده است وگرنه این حرف که ما 
آب هم می‌خوریم، باز چاق می‌شویم، مبنای 

علمی ندارد.

لزوم کنترل چاقی قبل از بزرگسالی
به‌گفته این متخصص، نخستین و مهم‌ترین 
کار برای جلوگیری از چاقی در دوران 
بزرگسالی، کنترل چاقی قبل از دوران 
جهش رشد است. در واقع ما نباید اجازه 
بدهیم کودک‌مان همراه با چاقی وارد 
دوران بزرگسالی شود. راهش هم این است 
که به 2گروه سنی زیر ۵سال و نیز ۱۴ تا 
۱۵سالگی اهمیت ویژه‌ای بدهیم و نسبت 
به چاقی فرزندمان در این 2گروه سنی 

بی‌تفاوت نباشیم.

 تغذیه نامناسب: غذاهای  
چرب و شیرین با ارزش 
غذایی پایین، کالری و چربی 

را افزایش می‌دهند. 

 اضطراب  و خواب ناکافی:  
کم‌خوابی و استرس منجر 
به پرخوری و افزایش وزن 

کودک می‌ شود.

کم تحرکی:کم‌تحرکی 
باعث می‌شود کالری اضافی 
در بدن کودک به‌صورت 

چربی ذخیره ‌شود.

 ژنتیک: بخشی از کودکان، 
البته نه تعداد چندان‌قابل 
 ‌توجه، چاقی‌شان جنبه

ارثی دارد.

مهم‌ترین دلایل چاقی کودکان

10
سال

قبل آمار شیوع 
چاقی در ایرانی‌ها 
کمتر بوده است

10
کیلو

کودکان امروز 
نسبت به کودکان 
50سال پیش 
چاق‌تر شده‌اند 

7 تا 18
ساله ها

بیشترین کسانی 
هستند که طی 
10سال گذشته 
چاق‌تر شده‌اند

پزشکان  هشدار 
می‌دهند که والدین 
تغذیه،  مراقب 
خواب، تحرک و 
روانی  بهداشت 
کودکان خود باشند 

 کودک چاق به کودکی 
گفته می‌شود که 
وزن بدنش نسبت 
به قد و سنش به‌طور 
غیرطبیعی بالا باشد 
و شاخص توده بدنی 
)BMI( او بالاتر از 
صدک ۹۵ برای سن 
و جنسیتش باشد. 
به‌عبارت بهتر، 
کودکانی با شاخص 
توده بدنی بیشتر  از 
85تا 95درصدِ سایر 
همسالان خود در 
یک جنس، دارای 
اضافه‌وزن محسوب 
می‌شوند و کودکانِ 
با شاخص توده 
بدنی 95درصد یا 
بیشتر نسبت به سایر 
همسن و سال‌های 
خود در یک جنس، 
به‌عنوان چاق درنظر 
گرفته می‌شوند 

 آیا »پتوهای وزن‌دار«
 به بهبود خواب کمک می‌کنند؟

پتوهای وزن‌دار، پتوهای دارای وزن اضافی به 
شکل دانه‌های شیشه‌ای، گلوله، پنبه یا مواد 
پرکننده دیگر هستند و ادعا می‌شود که می‌توانند 
به بهبود خواب کمک کنند.‍ هنوز پژوهش‌های 
چندانی درباره اثربخشی پتوهای وزن‌دار انجام 
نشده است، اما دانشمندان ایده‌هایی در این‌باره 
ارائه کرده‌اند. دانشمندان می‌گویند: فشاری که 
این پتوها روی بدن می‌آورند ممکن است پاسخ 
»ستیز یا گریز« در مغز افراد را آرام کند. توزیع 
یکسان وزن پتو روی بدن فرد این پیام را منتقل 

می‌کند که در محیط آرامی قرار دارد.
کارشناسان می‌گویند که برای اکثر بزرگسالان 
سالم پتویی باید انتخاب شود که حدود ۱۰درصد 
وزن بدن آنها باشد. بنابراین یک فرد ۷۵کیلوگرمی 
باید یک پتوی 7 و نیم کیلوگرمی انتخاب کند. 
توجه داشته باشید که پتوهای وزن‌دار برای 
نوزادان یا کودکان نوپا توصیه نمی‌شوند، زیرا 
می‌توانند مانع حرکت و تنفس آنها شوند. این 
پتوها برای هرکسی مناسب نیستند و هر فردی 
از پتو به روشی متفاوت بهترین بهره را می‌برد. 
به‌عنوان مثال، برخی ممکن است آنها را برای 
استفاده در ماه‌های گرم خیلی گرم بدانند. ضمناً 
پتوهای وزن‌دار نسبت به پتوهای معمولی 
گران‌قیمت‌تر هستند. شواهدی وجود دارد که 
پتوهای وزن‌دار می‌توانند به کاهش اضطراب، 
درد مزمن و خواب آرام کمک کنند؛ اما این شواهد 
قطعی نیست. بررسی روی ۱۲۰ فرد مبتلا به 
بی‌خوابی نشان داد که پتوهای وزن‌دار در مقایسه 
با پتوهای سبک به خواب بهتر آنها کمک می‌کنند. 

علی ملائکه؛ روزنامه‌نگارسوال پزشکی

  کاهش خطر دیابت
 با شکلات تلخ

مطالعه‌ای که در نشریه »بی‌ام‌جی« منتشر شد، 
رابطه بین خوردن شکلات و خطر ابتلا به دیابت نوع 
2را تجزیه و تحلیل کرده است. این تحقیق توانسته 

بین مصرف شکلات تلخ و شیری تفاوت قائل شود.
محققان در جریان تحقیقات جدید خود 
می‌خواستند بیشتر به رابطه بین خوردن 
شکلات و خطر ابتلا به دیابت نوع 2 پی‌‌بردند، 
زیرا تحقیقات قبلی یافته‌های متناقضی داشته 
است. آنها همچنین می‌خواستند تأثیر انواع 
شکلات را بررسی کنند، زیرا در تحقیقات قبلی 
این موضوع وجود نداشت. کارآزمایی فعلی شامل 
حجم زیادی از داده‌های‌3مطالعه گروهی طولانی 
مبتنی بر مشاهدات اپدیمیولوژیک )کوهورت( 
بود. محققان ارتباط جالبی بین مصرف شکلات 
و سایر انتخاب‌های غذایی پیدا کردند. به‌عنوان 
مثال، شکلات شیری از نظر سامت غذایی با 
سایر گزینه‌های غذایی کمتر سالم مانند شکر 
اضافه شده و گوشت فرآوری شده مرتبط بود. 
محققان در بررسی مصرف کلی شکلات، دریافته‌اند 
شرکت‌کنندگانی که 5وعده یا بیشتر از هر شکلات 
را در یک هفته مصرف کرده‌اند، در مقایسه با افرادی 
که هرگز یا به ندرت شکلات نخورده‌اند، تقریبا 
10درصد کاهش خطر ابتلا به دیابت نوع2دارند. با 
این حال، هنگامی که به انواع شکلات نگاه می‌کنیم، 
به‌نظر می‌رسد که فواید شکلات تلخ از فواید شکلات 
شیری در کاهش خطر احتمال ابتلا به دیابت بیشتر 
است. شرکت‌کنندگانی که هر هفته 5وعده یا بیشتر 
شکلات تلخ می‌خوردند، 21درصد کمتر در معرض 
خطر ابتلا به دیابت نوع 2 بوده‌اند. کاهش 3درصدی 

به ازای هر وعده مشاهده شده است.

پیشگیری

ری
 اکب

ضا
د ر

حم
ی/ م

هر
مش

ح: ه
طرا

1

2

3

4

ابتلا به بیماری‌های 
قلبی و عروقی 

ازجمله فشارخون 
بالا و نیز بروز 

سکته قلبی، یکی 
دیگر از نتایج 

چاقی و از عوامل 
مهم مرگ‌ومیر 
ایرانی‌هاست. 

به‌گفته 
کارشناسان، 

استرس‌ مزمن، 
اضافه‌وزن و چاقی، 
کم‌تحرکی، مصرف 
سیگار و قلیان 
و آلودگی هوا از 

عوامل ابتلا به این 
بیماری‌ها هستند
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صفحه‌آرا: علی حسنی

دانش‌آموختگی بیش از ‌۳۳هزار نفر در رشته‌های مأموریت‌محور هلال احمر
محمد علی اکبری، سرپرست دانشگاه جامع علمی‌کاربردی: تاکنون بیش از ‌۳۳هزار نفر در رشته‌های 
تخصصی مربوط به ماموریت جمعیت هلال احمر که طرح درس و برنامه‌های درسی آن توسط مؤسسه 

آموزش عالی علمی‌کاربردی هلال ایران تدوین شده‌، فارغ‌التحصیل شده‌اند.

آموزش مقابله با سیگار باید از مقطع ابتدایی آغاز شود
محمدرضا مسجدی، دبیرکل جمعیت مبارزه با دخانیات ایران: از ‌۲سال پیش جمعیت مبارزه با دخانیات 
طرح پیشگیری از استعمال دخانیات مدارس را با عنوان پاد آغاز کرده است. کارشناسان امور تربیتی اعلام 

کرده‌اند که آموزش مقابله با سیگار از کلاس هفتم دیر است و باید از کلاس سوم دبستان آغاز شود.

در چند روز اخیر ویدئویی از یک دانش‌آموز 
کلاس اول ترک‌زبان که فرزند یک 
اینفلوئنسر است و توانایی گفتن مترادف 
کلمات فارسی را به فارسی ندارد، در 
شبکه‌های اجتماعی به‌صورت گسترده 
منتشر شده و بحث آموزش زبان فارسی 
را برای غیرفارسی‌زبانان ایرانی داغ کرده 
است. کاربران زیادی درباره آموزش رسمی 
زبان فارسی در مدارس صحبت کرده‌اند و 
عده زیادی این اصرار بر جلوگیری از آموزش 
به زبان فارسی را زیر سؤال برده‌اند و مطرح 
کرده‌اند که چطور والدین اصرار دارند 
کودکانشان از سنین پایین یک یا دو زبان 
انگلیسی و فرانسه را یاد بگیرند اما به زبان 
فارسی که زبان معیار و ادبیات کهن ایران 
است، می‌رسند از آن به‌عنوان زجر و اجبار 

یاد می‌کنند؟

ویدئوی پر حاشیه
این ویدئو نکات دیگری هم عیان کرد؛ یکی 
از کاربران خطاب به این مادر نوشت:»عزیزم! 
وقتی به بچه‌هات انگلیسی یاد می‌دادی، 
‌ای‌کاش فارسی هم بهشون یاد می‌دادی.« 
فردی هم این ویدئو را با توضیح»زجر آموزش 
به زبان غیرمادری« در توییتر منتشر کرد که با 
انتقاد کاربران همراه شد تا جایی که یک کاربر 
در توییتر در رابطه با این ویدئو نوشت:»هر جای 
دنیا که زندگی کنی باید زبان رسمی اون کشور 

رو یاد بگیری.«

بحث قدیمی در فرهنگستان زبان فارسی
اوایل دهه 90بود که آموزش زبان مادری به 
محل بحث میان آموزش و پرورش و اعضای 

فرهنگستان زبان و ادب فارسی تبدیل شد.
اعضای فرهنگستان زبان و ادب فارسی 
تلاش برای آموزش زبان مادری را مانند 
یک شمشیر دولبه توصیف کردند و خواهان 
پرهیز از به حاشیه راندن زبان فارسی شدند 
چرا که باید میان »آموزش زبان مادری« و 
»آموزش به زبان مادری« مرز بندی ایجاد 

کرد.

تلاش برای زنده نگه‌داشتن ادبیات اقوام
اهالی مجلس در دوره‌های مختلف با پیگیری 
آموزش زبان مادری در مدارس، گام مهمی 

برای حفظ زبان مادری برداشته‌اند.
محمدرضا احمدی، دبیر کمیسیون آموزش 

و تحقیقات مجلس در گفت‌وگو با همشهری 
این موضوع را شفاف کرده بود. او در مورد 
تصویب کلیات »آموزش زبان مادری در 
مدارس« گفت: »تصویب این طرح می‌تواند 
شرایطی را فراهم کند که ادبیات مردم در 
زبان‌های محلی و اقوام حفظ شود و فرزندان 
ایران زمین، زبان مادری خود را هم فراموش 

نکنند.«
در واقع چنین طرح‌هایی همانقدر که دغدغه 
حفظ ادبیات زبان مادری را دنبال می‌کنند، 
خواهان حفظ زبان فارسی در میان تمام اقوام 
هستند؛ موضوعی که با مرزبندی هوشمندانه، 
زمینه را برای حفظ زبان فارسی و فرهنگ اقوام 

مهیا می‌کند.

دفاع جانانه از زبان فارسی
چرا آموزش زبان فارسی در مدارس ایران یک ضرورت است، نه اجبار؟

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

کتاب

سالمند

کودک

پول تو جیبی به فرزند از کی و چقدر؟
اگر در خانه کودکی دارید، دیر یا زود با این تقاضا که 
»پول تو جیبی می‌خوام« روبه‌رو می‌شوید و نخستین 
سؤالی که در ذهنتان شکل می‌گیرد این است که 
چقدر به او پول بدهم، چند روز یک‌بار و اصلا الان 
پول بدهم یا نه؟ مطالب زیر به شما در این‌باره کمک 

می‌کند:

از چه سنی به کودک پول توجیبی بدهم؟
هیچ سن جادویی‌ای برای این تقاضا وجود ندارد، اما معمولا 
آنها از 5یا 6سالگی این درخواست را عنوان و با فهم حداقلی، 

پول را برای خریدهای کوچک تقاضا می‌کنند.

چقدر؟
باید یک استاندارد مشخص متناسب با سن کودک درنظر 
بگیرید؛ مثلا اگر او در سال‌های ابتدایی مدرسه‌اش است 
باید به اندازه خوراکی‌هایی که در مدرسه نیاز دارد بخورد 
یا لوازم‌التحریری که در نبود شما می‌خواهد تهیه کند، 
در اختیار او پول بگذارید و هرقدر بزرگ‌تر می‌شود، آن را 
افزایش دهید، اما حواستان باشد که دادن پول توجیبی 

بی‌حساب و کتاب، کودک شما را بدعادت می‌کند.

نظارت بر نحوه خرج کردن پول توجیبی
پول توجیبی می‌تواند با مقداری نظارت‌ همراه باشد. اما به 
جای تهیه‌ فهرستی از موارد ممنوع، دستورالعمل‌های کلی 
بدهید؛ مثلًا بگویید: »تو می‌تونی پول توجیبیت رو هر طور 
که دوست داری خرج کنی، به شرطی که مشکلی ایجاد 

نکنه.« این به شما فضای مانور زیادی می‌دهد.

آموزش پس‌انداز کردن و بخشیدن 
دستورالعمل‌هایی تهیه کنید که ارزش‌های 
شما را منعکس کند؛ مثلًا شما می‌توانید 
از فرزندتان بخواهید که ۱۰ درصد از 
پول توجیبی خود را پس‌انداز 
کند و ۱۰ درصد دیگر را به 
مؤسسه خیریه‌ای به 
انتخاب خودش اهدا 
کند، اما حواستان 
باشد که اجازه بدهید 
او خودش تصمیم بگیرد.

 زندگینامه شهید 
»ابومهدی المهندس« منتشر شد

کتاب »جمال« با نگاهی به زندگی ابومهدی المهندس از 
فرماندهان ارشد جبهه مقاومت اسلامی به قلم شهلا پناهی 
منتشر شد. این اثر به بخشی از زندگی مبارزاتی و سال‌ها 
جهاد شهید »جمال جعفر محمد علی آل ابراهیم« معروف 
به »ابومهدی المهندس« از فرماندهان ارشد جبهه مقاومت 
اسلامی و نایب‌رئیس حشدالشعبی عراق می‌پردازد که به 
همراه حاج‌قاسم سلیمانی در فرودگاه بین‌المللی بغداد به 
شهادت رسید. شهید ابومهدی المهندس یکی از چهره‌های 
برجسته و اثرگذار مقاومت اسلامی بود که نقش بی‌بدیلی در 

مبارزه با تروریسم و دفاع از مردم منطقه داشت.
این کتاب که براساس مصاحبه‌ها و تحقیقات گسترده نگارش 
شده، تلاش دارد تا زوایای شخصیتی و زندگی پربار این شهید 
را از نزدیک به تصویر بکشد. با مطالعه کتاب »جمال«، عراقِ 

بین سال‌های ۱۹۵۰ تا ۲۰۲۰ را مرور می‌کنید.

 119هزار بازنشسته 
وام 30میلیونی گرفته‌اند

مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی از پرداخت سومین مرحله 
تسهیلات قرض‌الحسنه ‌۳۰۰میلیون ریالی به بازنشستگان و 
مستمری‌بگیران تحت پوشش این سازمان در سال‌جاری خبر داد. 
مصطفی سالاری درخصوص زمان واریز تسهیلات بازنشستگان 
و شرایط آن، گفت: سومین مرحله پرداخت این تسهیلات به 
تعداد ‌۴۰هزار فقره به‌حساب بازنشستگان واجد شرایط واریز 
شد. مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی در رابطه با مجموع مبالغ 
پرداخت‌شده به‌عنوان تسهیلات بازنشستگان نیز گفت: با پرداخت 
سومین مرحله، در مجموع بیش از ‌۱۱۹هزار فقره تسهیلات 
قرض‌الحسنه ‌۳۰۰میلیون ریالی در سال‌جاری از مسیر بانک رفاه 
کارگران به بازنشستگان و مستمری‌بگیران تحت پوشش سازمان 
تأمین اجتماعی اعطا شده است. سالاری گفت: با انعقاد تفاهمنامه 
بین سازمان تأمین اجتماعی و بانک رفاه کارگران تلاش داریم 

‌فرآیند پرداخت این تسهیلات تا پایان سال تسریع شود.

بهاءالدین خرمشاهی، نویسنده، 
مترجم و حافظ پژوه: آموزش به زبان 
مادری با آموزش زبان مادری 2مقوله 
متفاوت است. در فرهنگستان 
مخالفتی با آموزش زبان مادری صورت نگرفته 
است. ماده‌ای در قانون اساسی وجود دارد که 
آموزش دادن زبان مادری را مجاز می‌داند اما آموزش 
به زبان مادری مسئله دیگری است. زبان مادری را 
همه در خانه یاد می‌گیرند. هیچ دولتی در هیچ بازه 
تاریخی و در هیچ جای دنیا نتوانسته مانع این امر 
شود. مثل ازبکستان که نمی‌تواند مانع فارسی حرف 
زدن ۹ میلیون نفر فارسی‌زبان سمرقند و بخارا شود.

فتح‌الله مجتبایی، عضو پیوسته 
فرهنگستان زبان و ادب فارسی: 
بهترین وسیله برای عقب نگه داشتن 
یک ملت بی‌توجهی به زبان آن است. 
اگر بخواهیم زبان‌های مادری‌مان را به‌عنوان زبان 
علمی و آموزشی به‌کار ببندیم به‌طور حتم به گذشته 
برگشت خواهیم داشت و این موضوع خطرناک 

است و از آن بوی توطئه می‌آید.
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فناوری

شبکه اجتماعی

پیشرفته‌ترین کامپیوتر کوانتومی دنیا
چین از پیشرفته‌ترین کامپیوتر کوانتومی خود رونمایی 

کرد که گام دیگری در تلاش این کشور برای رهبری رقابت 
جهانی در محاسبات کوانتومی است.

 این کامپیوتر کوانتومی با نام Tianyan-504 مجهز به یک 
تراشه 504کیوبیتی به نام »‌Xiaohong« است.

 توسعه ‌Tianyan-504 رکورد داخلی جدیدی را ایجاد و 
از آستانه 500کیوبیت )اندازه‌گیری ظرفیت کامپیوتر برای 

پردازش اطلاعات کوانتومی( عبور می‌کند. 

عکس‌نوشت

دستاورد

ایران‌ساخت با رونمایی از 
11محصول فناورانه 

دوازدهمین دوره نمایشگاه ایران‌ساخت با رونمایی از ‌۱۱محصول 
فناوری و گسترش بازار صادراتی دانش‌بنیان‌ها از جمعه این 
هفته آغاز به‌کار خواهد کرد. به گزارش همشهری، در این 
نمایشگاه که با عنوان نمایشگاه تجهیزات، مواد آزمایشگاهی 
و آزمون پیشرفته ایران‌ساخت از 23 تا 26 ‌آذر در محل دائمی 
نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران برگزار می‌شود، ۲۷۸ شرکت 
دانش‌بنیان و فناور تولیدکننده تجهیزات آزمایشگاهی حضور 
دارند و بیش از ‌۱۰هزار محصول دانش‌بنیان و فناور عرضه 
می‌شود که نسبت به سال گذشته تعداد محصولات رشد 
‌۲۰درصدی دارد. در 11دوره قبل این نمایشگاه رکورد فروش 
‌۱۹۹۴میلیارد تومانی محصولات دانش‌بنیان به ثبت رسیده 
است. تأکید بیشتر در دوره دوازدهم به حوزه تجهیزات تست و 
آزمون پیشرفته برای گسترش بازار شرکت‌ها به بخش صنعت و 

توسعه بازار صادراتی است.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

حراج خطرناک‌ترین اسباب‌بازی دنیا
یک اسباب‌بازی تقریبا 74ساله 
که خطرناک‌ترین اسباب‌بازی 
جهان نامیده می‌شود، به حراج 
گذاشته می‌شود. این اسباب بازی 
مورد علاقه دهه 1950حاوی 
اورانیوم واقعی است. کیت انرژی اتمی رادیواکتیو که با نام 
آزمایشگاه انرژی اتمی Gilbert U-238 شناخته می‌شود، توسط 
آلفرد کارلتون گیلبرت، مخترع آمریکایی ساخته شد. این 
اسباب‌بازی از دهه‌های قبل به‌عنوان یک محصول آموزشی 
برای دانشمندان نوپا عرضه شد، زیرا در آن زمان بمب‌های اتمی 
نسبتا جدید بودند. در سال2010، نشریه فرهنگ پاپ، این 
وسیله را به‌دلیل مواد رادیواکتیو موجود در آن به‌عنوان یکی از 
10اسباب‌بازی خطرناک تمام دوران نامید. کاربران نباید نمونه‌های 
سنگ معدن را از کیت‌های این اسباب بازی بیرون بیاورند، زیرا آنها 
تمایل به پوسته‌پوسته و خرد شدن دارند و کاربر در معرض خطر 

پخش شدن سنگ معدن رادیواکتیو قرار می‌گیرد.

بازجویی دوباره از دوروف
پاول دوروف، بنیانگذار و مدیرعامل تلگرام، برای نخستین 
بازجویی اصلی خود در رابطه با اتهام همدستی در 
فعالیت‌های مجرمانه که از طریق این پلتفرم تسهیل شده 
بود، در برابر یک قاضی پاریسی حاضر شد. دوروف که پس 
از آزادی در‌ماه آگوست با وثیقه 5میلیون یورویی، تحت 
نظارت قضایی در فرانسه بود، به اتهام عدم‌رسیدگی به 
توزیع محتوای غیرقانونی ازجمله موارد استثمار کودکان و 
فروش مواد‌مخدر در تلگرام با اتهاماتی روبه‌رو است. شرایط 
آزادی او شامل بررسی 2هفته‌ای مقامات و ممنوعیت سفر 
است. باوجود فشار قانونی، منابع نزدیک به این پرونده نشان 
می‌دهند که تلگرام از آن زمان تاکنون همکاری خود را با 
مجریان قانون افزایش داده و به درخواست‌های قضایی 
سریع‌تر رسیدگی کرده است. دوروف به چالش‌های ناشی از 
رشد پایگاه کاربران تلگرام که به‌گفته او 950میلیون کاربر 

فعال ماهانه دارد، اعتراف کرده است.

هوش مصنوعی دستیار شماست
به‌جای ترس از هوش مصنوعی می‌توان آن را مکمل هوش انسانی دانست

یکتا فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

آینده‌اندیشی
به‌گفته این استاد دانشگاه و آینده‌پژوه، 
آینده‌اندیشی یک دیسیپلین علمی 
فرارشته‌ای است که تلاش دارد خطاهای 
تخمینی را کاهش دهد و با استفاده از 
روش‌های گوناگون رمزگشایی از رموز 
آینده‌ای کند که مملو از عدم‌قطعیت‌ها 
کنده از شگفتی‌سازها برای مغلوب  و آ
کردن رقبا و دشمنان است. در این میان، 
هوش مصنوعی نیز پژواکی از اصل 
آگاهی آدمی در تجزیه و تحلیل اطلاعات 
عمومی محسوب می‌شود. نکته اساسی 
این است که هوش مصنوعی که 
انعکاس اندیشه جمعی برای آنالیز 
اطلاعات است، می‌تواند در 
موضوع آینده‌اندیشی به ما 
کمک زیادی بکند. امروزه 
هوش مصنوعی درواقع 
بسیج امکانات اندیشه 
آدمی برای دستیابی به 

اطلاعات بیشتر است.

هوش مصنوعی )AI( این روزها از قلمرو 
داستان‌های علمی-تخیلی خارج و به 
ابزاری کاملا واقعی تبدیل شده است 
که می‌تواند به جامعه در پرداختن به 
بسیاری از مسائل کمک کند. یکی 

از حوزه‌هایی که به‌شدت تحت‌تأثیر 
هوش مصنوعی قرار گرفته، صنعت 

رسانه است. در دنیایی که به‌واسطه 
وجود سکوهای گوناگون شبکه اجتماعی 

و همچنین پیام‌رسان، داشتن یک رسانه کار 
چندان سختی نیست، یافته‌ها نشان می‌دهد که 

3زیرشاخه از هوش مصنوعی در حال ‌توسعه است: یادگیری 
ماشین، بینایی کامپیوتر و برنامه‌ریزی. در نشستی که در مؤسسه همشهری 

با حضور مهدی مطهرنیا، استاد دانشگاه و آینده‌پژوه و مصطفی شعبانی، مدرس هوش 
مصنوعی و کوانتوم برگزار شد، در مورد نقش »هوش مصنوعی در رسانه« مباحث 

گوناگونی مطرح و به پرسش‌های مهمی در این خصوص پاسخ داده شد.

شتاب روزافزون فناوری و کاهش فاصله‌ها
در این نشست مهدی مطهرنیا گفت: 
»شتاب روزافزون فناوری در عصر 
حاضر در کنار توسعه هوش 
کاهش  باعث  مصنوعی، 
فاصله‌ها شده است. 
احساسات  درواقع 
مختلف ما از طریق 
مصنوعی  هوش 
می‌تواند انعکاس 
پیدا کند. توجه داشته 

باشیم رسانه حامل 
پیام و خبر 

است. در آینده 
گجت‌ها جایگزین 

گوشی‌های موبایل برای برقراری 
ارتباط خواهند شد و شاید حتی نیازی 
به رسانه در معنای سخت‌افزاری آن 
هم نباشد؛ به‌گونه‌ای که شاهد تحول 
و انقلابی بسیار بزرگ در این زمینه 

خواهیم بود.«

هوش مصنوعی؛ مکمل هوش انسانبحران و دوگانگی هویت
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هوش مصنوعی و تحول دیجیتال دولت
حکیم جوادی، رئیس سازمان نظام صنفی رایانه‌ای کشور: کمیسیون هوش مصنوعی سازمان با همکاری 
۵۰۰ شرکت فعال، ظرفیت‌های بالایی برای تحول دیجیتال در حوزه اداری دولت دارد. بخش خصوصی نقش 

کلیدی در این تحول دیجیتال دارد. تحول دیجیتال دیگر محدود به الکترونیکی کردن فرآیندها نیست.

فناوری اطلاعات؛ راه‌حل برطرف کردن مشکلات کشور
محمد محسن صدر، رئیس سازمان فناوری اطلاعات: امروز تنها راه‌حل برطرف کردن مشکلات کشور استفاده 
از فناوری اطلاعات است. هیچ سازمانی نمی‌تواند بدون بهره‌گیری از خدمات فناوری اطلاعات موفق عمل کند. 

زندگی مردم هر لحظه در حال تغییر است و دلیل آن وجود ابزارهای نوین فناوری اطلاعات است.

نقش رسانه
مصطفی شعبانی در ادامه این پرسش را مطرح کرد که در چنین شرایطی نقش 
رسانه چیست و اینگونه پاسخ داد: »رسانه واسط بین اطلاعات افراد با محیط 
پیرامون است؛ یعنی ما از طریق رسانه می‌توانیم اطلاعات زیادی به محیط 

بدهیم و همچنین از محیط نیز سیگنال‌هایی را دریافت کنیم.«

مصطفی شعبانی، مدرس هوش مصنوعی 
و کوانتوم گفت: »هوش مصنوعی با داده 
و اطلاعات در ارتباط است؛ درست مانند 
نظریه سیستم‌های باز؛ یعنی سیستمی که 
کاما ایزوله نیست و با محیط خود تبادل 
ماده و انرژی می‌کند. )مانند یک درخت 
که نور را از خورشید می‌گیرد و انرژی را از 
خاک( از سوی دیگر در عصر فناوری اطلاعات 
و با شکل‌گیری فضای مجازی، ما کم‌کم 
دچار یک بحران و دوگانگی هویت شده‌ایم. 
درواقع باتوجه ‌به اینکه بشر دوست دارد 
محیط را تحت کنترل خود درآورد، شکاف 
بین هویت‌ها، بحران‌های زیادی به‌دنبال 
داشته است. درحال حاضر و با توجه ‌به اینکه 

در عصر اطلاعات به‌سر می‌بریم، باید بگویم 
که ما با وجود انبوهی از داده‌های متفاوت 
و ضد‌ونقیض، تاحدودی دچار سردرگمی 
شده‌ایم. مغز ما با دریافت اطلاعات، سعی در 

پردازش آنها می‌کند تا بتواند 
تصمیم بگیرد و به‌نوعی نیز 
محیط و شرایط پیرامون را 
پیش‌بینی کند. درعین حال، 
وقتی با حجم بسیار زیادی 

از داده‌ها مواجه 
کار  هستیم، 
سخت و پیچیده 

می‌شود.« 

مصطفی شعبانی می‌گوید: »در چنین 
فضایی گاهی افراد از هوش مصنوعی 
هراس دارند. به عقیده من به‌جای ترس 
از چنین امکانی، می‌توان هوش مصنوعی 
را به‌نوعی هوش مکمل دانست که در کنار 
هوش انسان قرار خواهد گرفت. هوش 
مصنوعی کاری می‌کند که در زمان ما 
صرفه‌جویی شود؛ مثلا سیستم پردازش 

هوش مصنوعی می‌تواند با تشخیص 
الگوها به‌راحتی خلاصه صدها جلد کتاب 
را در اختیارمان قرار دهد. به ‌این ‌ترتیب 
می‌توان گفت هوش مصنوعی به‌نوعی 
می‌تواند دستیار انسان درنظر گرفته شود 
که با کشف الگوهای مورد نظر، آنها را در 
اختیار ما قرار دهد  که در این صورت  فرآیند 
تصمیم‌گیری برایمان آسان‌تر خواهد شد.«
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صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

دکتر‌نوده‌ئی :گردانندگان سایت‌های 
اجتماعی زندگی پس از طاق، به 
روش‌های مختلف فرهنگ و نگرش ایرانی 
ما درباره زیبایی‌های زندگی خانوادگی را 
زیر سؤال می‌برند و به جوانان القا می‌کنند 
ازدواج و تأهل فقط بندی بر پای آنهاست 

که مانع پیشرفت و شادی‌شان می‌شود.

تماشای گزارش

مشاوره؛ عامل کاهش 
30درصدی نرخ طلاق

همه جلسات زوج درمانی دکتر نوده ئی به یک توصیه به مراجعانش ختم می‌شود: »کتاب » طلاق نگیرید« اثر 
جسورانه دایان مدود را بخوانید. مدود-نویسنده و روانشناس مشهور آمریکایی- در این اثر همه تصورات 
همسران در آستانه جدایی از دوران پساطلاق را ذکر کرده و با روش علمی و ساده نگرش‌های مثبت در مورد 

سراب طلاق را نقش بر آب کرده است.« 

پژوهش‌های علمی نوده ئی و همکارانش 
تأثیرگذاری مشاوره‌ها در کاهش نرخ 
طلاق را تأیید کرده است. او می‌گوید: 
»براساس مطالعات انجام شده، مراجعه 
زوجین به مشاوران 30تا 50درصد 
نرخ طاق را کاهش می‌دهد و در 
بهبود و ترمیم روابط همسران جوان 
اثر زیادی دارد، اما این مراجعات باید 
در زمان مناسب انجام شود. مشاوره 
زمانی می‌تواند راه‌حل باشد که 
اختلافات و مشکلات همسران به بحران 
نرسیده باشد و زن و شوهر مصمم به 
جدایی نباشند. در این مرحله زوجین 
علاقه‌مندند مشکل‌شان حل شود 
و زندگی‌شان را از نو بسازند؛ بنابراین 
با مشاور همکاری می‌کنند و نظرات 
کارشناسی آنها را به‌کار می‌بندند، اما 
وقتی زن و شوهر به مرحله طلاق و 
جدایی رسیده‌اند و نمی‌خواهند با هم 
زندگی کنند، مشاور نمی‌تواند کمک 
زیادی بکند.« آقای روانشناس جدیت 
داشتن زوجین در پیگیری مراحل و به 
آخر رساندن پروسه مشاوره را لازمه یک 

مشاوره موفق می‌داند.

ارجاع به یک 
زوج‌درمانگر 

آمریکایی

28سال پیش که 11نفر 
از استادان روانشناسی 
کشور تصمیم گرفتند 
»انجمن مشاوره ایران« 
را راه‌اندازی کنند تا به‌عنوان یک مرجع علمی و صنفی بار 
ارتقای دانش مشاوره کشور را به دوش بکشد، نمی‌دانستند 
در آینده‌ای نزدیک در میان خدمات متنوع علم روانشناسی 
و مشاوره، خدمات زوج‌درمانی بیشترین مراجع را خواهد 
داشت. اغلب مراجعان جلسات زوج‌درمانی مشاوران این 

انجمن جوانانی هستند که شمار سال‌های با هم بودن‌شان 
هنوز به 5سال نرسیده، اما برای برقرار ماندن رشته پیوند 
و محبت‌شان به کمک مشاورانی کارآزموده نیاز دارند؛ 
مشاورانی که آمار رسمی ازدواج و طلاق همسران جوان و 
کم‌تجربه لزوم استفاده از علم و تخصص آنها را نشان می‌دهد. 
براساس آمار رسمی حدود 11درصد از طلاق‌های ثبت شده 
کشور در سال اول یا دوم زندگی مشترک زوجین مطلقه رخ 
داده و 47درصد یا به‌عبارتی نیمی از طلاق‌ها هم مربوط به 

5سال نخست زندگی مشترک است.

 یک ساعت در جلسات زوج‌درمانی انجمن مشاوره ایران نشستیم
 و مشاهدات را مکتوب کردیم

نفوذبه اتاق‌صلح

رابعه تیموریزندگی
‌روزنامه نگار

مراجعان خاص
تا پشت در اتاق مشاوره برسند، بحث و جدل‌شان ادامه دارد، 
اما لابه‌لای این قیل و قال‌ها هم نمی‌توانند رگه‌های محبتی 
را که هنوز بین‌شان برقرار مانده، پنهان کنند. دفتر انجمن 
مشاوره در خیابان ولیعصر قرار دارد، اما زوج‌درمانگران عضو 
انجمن جلسات مشاوره خود را در مراکز مشاوره مختلف 
برگزار می‌کنند. بسیاری از مراجعان پیش از آنکه نوبت‌شان 
برسد به مرکز آمده‌اند و منتظرند تا زمان مشاوره زوج جوانی 
که در اتاق نوده‌ئی هستند به پایان برسد. دکتر داود نوده‌ئی، 
عضو هیأت‌مدیره انجمن مشاوره ایران و مریم از مراجعان 

قدیمی اوست.

خانم، شما هم مقصری!
چهره مریم برای نوده‌ئی آشناست و از در که وارد می‌شود، 
آقای مشاور به‌خاطر می‌آورد که سال گذشته هم او و همسرش 
به مرکز مشاوره مراجعه کرده بودند، اما امسال مریم خودش 
به‌تنهایی آمده است؛ از شق و رق راه رفتن و خودستایی‌های 
گذشته‌اش هم خبری نیست و کلافه و ناامید به‌نظر می‌رسد. 
مریم از مسئولیت‌ناپذیر بودن شوهرش ناراضی بوده و به 
زوج‌درمانگر گلایه کرده که شوهرش با وجود طفره رفتن از 
مسئولیت زندگی در امور جزئی و مسائل شخصی او دخالت 
می‌کند، اما تشخیص نوده‌ئی برای او عجیب و غیرمنتظره بود. 
مشاور ریشه مشکل را در کمرنگ بودن بعد زنانه شخصیت 
او نسبت به سایر زنان دانست و معتقد بود اگر بعد مردانه 
شخصیتش را تعدیل و به شوهرش برای تقویت روحیات و 
ویژگی‌های مردانه‌اش فرصت بدهد، اختلافات‌شان کاهش پیدا 
می‌کند. حالا مریم ابایی ندارد که اعتراف کند نپذیرفتن واقعیت 
و تقصیر خودش باعث شده به‌سادگی پل‌های پشت سرش را 
خراب کند، ولی باز هم معلوم نیست بتواند تجویز تازه مشاور را 
بپذیرد یا باز هم بنا به صلاحدید خودش عمل کند! مریم بعد از 

گذشت چند‌ماه از جدایی‌اش هنوز حال خوبی 
ندارد و تصمیم گرفته برای خلاص شدن 
از این احساس شکست و بی‌قراری به 
پیشنهاد ازدواج خواستگار تازه‌اش 
پاسخ مثبت بدهد. نوده ئی به او پیشنهاد 

می‌کند برای فرار از افسردگی و کلافگی 
بعد از جدایی در ازدواج مجدد عجولانه رفتار 

نکند و برای ترمیم و اصلاح شخصیتش به‌خود 
فرصت بدهد.

به‌دنبال‌زندگی‌بی‌مسئولیت
هستی و رضا با هم به مرکز آمده‌اند، ولی ترجیح می‌دهند 
زوج‌درمانگر اول درددل‌های شخصی هر کدام را جداگانه بشنود 
و بعد راه‌حلی پیش پای هر دوی آنها بگذارد. حرف‌های دل‌شان 
با هم شباهت عجیبی دارد: آقا رضا حالا که چند‌ماه از آغاز زندگی 
مشترک‌شان گذشته احساس می‌کند ازدواج و شانه خواباندن 
زیر بار مسئولیت‌های زندگی اشتباهی بوده که فرصت آزاد 
زندگی کردن را از او گرفته و برای رها شدن و رسیدن به روزهای 
بی‌دغدغه و پرهیجان گذشته قصد جدایی از همسرش را دارد. 
هستی هم با آنکه دلبسته و شیفته رضاست، با شنیدن نظرات 
روشنفکرمآبانه دوستان مجردش به این نتیجه رسیده که تشکیل 
زندگی خانوادگی با مدرن و به‌روز بودن منافات دارد. نسخه 
نوده‌ئی برای زوج جوان مشترک است و سعی می‌کند آنها را 
نسبت به دامی که گردانندگان »صنعت طلاق« برای آنها و سایر 
جوانان امروزی پهن کرده‌اند، هوشیار کند: »این تغییر نگرش 
درباره ازدواج تله‌ای است که جوانان بسیاری را به دام انداخته 

و از ازدواج و پایبندی به زندگی مشترک گریزان کرده است.«

همسرم رمانتیک نیست!
متین و سوگند تنها مراجعانی هستند که دیر رسیده‌اند و 
دقایقی از زمان مشاوره خود را هم از دست داده‌اند. خستگی از 
سر و روی‌شان می‌بارد و انگار هر دو از محل کارشان مستقیم به 
مرکز مشاوره آمده‌اند. وقتی مقابل دکتر نوده ئی قرار می‌گیرند، 
به یکدیگر فرصت صحبت کردن نمی‌دهند و هر دو تلاش 
می‌کنند نشان دهند طرف مقابل‌شان همسر ایده‌‌آلی نیست. 
وقتی آقای مشاور انتظارات سوگند از همسرش را کنار هم 
می‌چیند، تصویر کاملی از مردان رمانتیک ‌سریال‌های خانوادگی 
شبکه‌های ماهواره‌ای به‌وجود می‌آید و تصور متین هم از همسر 
مطلوبش زندگی کردن به سبک و سیاق هنرپیشه‌های تولیدات 
تلویزیونی شبکه‌های غیرایرانی است که قهرمانان 
زن داستان همیشه جذاب، خستگی‌ناپذیر 
و دارای توانایی‌های خارق‌العاده نمایش 
داده می‌شوند. پل زدن دکتر نوده ئی به 
دوران آشنایی زوج جوان سبب می‌شود 
متین و سوگند احساس کنند پیش از 
وارد شدن به گود زندگی مشترک و روبه‌رو 
شدن با واقعیت زندگی، چهره‌ای شبیه همین 
شخصیت‌ها به طرف مقابل‌شان نشان داده‌اند و 

حالا به پشت صحنه داستان رسیده‌اند.
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    همسایه قدیمی 
 سیدالکریم    

روایت‌های خواندنی درباره  
محله تاریخی سرتخت

گورستانی به نام سوگلی پادشاه سوگلی پادشاه

ماجرای تعارف شاه‌عبدالعظیمی!  تعارف شاه‌عبدالعظیمی! 

محدوده محله سرتخت در دهه 30

عکس هوایی حرم حضرت عبدالعظیم در دهه 30



زمانی که هنوز تهرانی وجود نداشت، مردم برای 
زیارت یا تفریح به ری می‌آمدند. چون وسیله 
حمل‌ونقل مانند امروز نبود و مسیر طولانی در پیش 
داشتند، به همین‌خاطر از صبح زود راه می‌افتادند 
و وقتی به شهرری می‌رسیدند باید از کوچه‌های 
میدان سرتخت برای زیارت به‌سوی حرم حضرت 
عبدالعظیم)ع( حرکت می‌کردند و سرانجام از 
کوچه‌ای باریک به حرم می‌رسیدند؛ کوچه‌ای که 
وقتی پا در آن می‌گذاشتند، از ابتدای آن گنبد زیبای 

حرم حسنی پیدا بود. آنها همان جا می‌ایستادند، 
به رسم ادب دست بر سینه گذاشته و در همان 
حال خدمت شاه عبدالعظیم)ع( سلام می‌دادند. 
از همان دوران »کوچه سام« نام و نشان این 

کوچه شد.
در قدیم بین زائران مرسوم بود وقتی گنبد حرم را 
می‌دیدند از سایر زائران همراهشان که هنوز گنبد را 
ندیده بودند، مبلغی را به‌عنوان »گنبدنما« می‌گرفتند 
تا گنبد را به او هم نشان دهند. به همین‌خاطر 
وقتی خانواده‌ها وارد »کوچه سام« می‌شدند، 
کودکان با شور و اشتیاق زودتر از بقیه داخل کوچه 
می‌دویدند تا خدمت سیدکریم سام بدهند و از 
خانواده‌شان گنبدنما بگیرند. امیرمحمد عطارنژاد، 

از ساکنان و کاسبان قدیمی شاه 
عبدالعظیم)ع(، درباره این کوچه تاریخی می‌گوید: 
»میدان سرتخت از چهارطرف به مسجد سرتخت 
)باقر العلوم)ع((، کوچه سلام، کوچه جاده قم و بازار 
بزرگ ری می‌رسید. اهالی کوچه‌های میدان سرتخت 
برای رسیدن به حرم حضرت عبدالعظیم)ع( و عرض 
سلام به آن حضرت باید از کوچه‌ای گذر می‌کردند. 
وقتی که چشم‌شان به بارگاه منورروشن می‌شد، به 
حضرت سلام می‌دادند. به همین‌خاطر این کوچه به 
»کوچه سلام« معروف شده است. زائر وقتی گنبد را 
می‌دید بی‌درنگ دست ادب بر سینه‌اش می‌گذاشت 

و سلام می‌داد. 

     همسایه قدیمی سیدالکریم    
از دیرباز همجوار آستان مقدس عبدالعظیم حسنی)ع( 
بوده و ساکنانش نیز همسایه حرم و مهماندار زائران حرم 
عبدالعظیم)ع( بوده‌اند. محله سرتخت را می‌گوییم؛ 
محله‌ای که قدمتش به دوران صفویه و قاجار می‌رسد و 
نامش با قبله تهران گره خورده است. کوچه‌های سرتخت 
اماکن تاریخی، زیارتی، مساجد و کاروانسراها و باغ‌هایش 
نه‌تنها برای اهالی ری بلکه برای مسافرانی که از تهران و 
دیگر نقاط کشور به زیارت حرم عبدالعظیم)ع( می‌آمدند، 
آشناست. در این شماره از همشهری محله به تاریخچه و 

هویت محله سرتخت پرداخته‌ایم؛ از بررسی چند روایت 
درباره علت نامگذاری آن تا پرسه در دل تاریخ کوچه‌ها، 
گذرها، کاروانسراها، آب‌انبارها، باغ‌ها و معرفی مشاهیر 
و علمای این محله. مطالب این پرونده حاصل دوازدهمین 
نشست پژوهشی »محله من« مرکز تهران‌‌پژوهی 
مؤسسه همشهری و گفت‌وگو با سیدمحسن ماجدی، 
ری‌پژوه، محمود صفی، امیرمحمد عطارنژاد، رضا 
شعبانعلی، رضا حسن منفرد و علی‌اکبر علی‌محمدی از 

اهالی سرتخت است.

رضا شعبانعلی

سید محسن ماجدی

حاج حسن منفرد

محمود صفی علی اکبر علی محمدی

احمد  ابوحمزه

تهران را به واسطه ری می‌شناختند؛ شهری 
بزرگ با اماکن تاریخی بسیار و نگینی به نام 
آستان مقدس حضرت عبدالعظیم حسنی)ع(. 
ری اما در تاریخ کهن خود محله‌های بسیار 
داشت؛ از مبارک‌آباد و حسین‌آباد تا محله نفرآباد 
با تکیه قدیمی‌اش و البته محله سرتخت در 
نزدیکی حرم عبدالعظیم حسنی)ع(. سیدمحسن 
ماجدی، ری‌پژوه، درباره تاریخچه محله سرتخت 
می‌گوید: » محله سرتخت از جمله محله‌هایی 
است که براساس نیاز مردم و مراودات اجتماعی 
ساکنان ری و زائران و مسافرانی که برای زیارت به 
این خطه می‌آمدند در ضلع غربی آستان حضرت 
عبدالعظیم حسنی)ع( و بازار شهرری تشکیل 
شد. اگرچه پیشینه این محله به‌عنوان یک محله 
مستقل به دوره قاجار می‌رسد، اما براساس اسناد 
مکتوب و روایت‌هایی که سینه به سینه میان 
ساکنان این گستره نقل شده است، سنگ بنای 
سرتخت در دوره صفویه نهاده شد. در این دوران، 
مسافرانی که از تهران قصد عزیمت به قم داشتند 
در مسیر خود به زیارت حرم عبدالعظیم)ع( رفته 
و به این ترتیب نخستین سکونتگاه‌هایی که 
بعدها سرتخت نامیده شد در دوره صفویه در 

ضلع غربی حرم شکل گرفت.«
در جست‌وجو برای علت نامگذاری محله 
سرتخت نیز باید سری به تاریخ این محله کهن 
بزنیم. ماجدی می‌گوید: »سرتخت به مکان‌ها یا 
محله‌هایی گفته می‌شد که به محله‌های دیگر 
اشراف داشت. با نگاهی به وضعیت جغرافیایی 
محله سرتخت ری نیز در می‌یابیم که این محله 
ارتفاع بیشتری نسبت به محله‌های اطراف 
خود دارد. به‌عنوان مثال، محله سرتخت به 

محله‌های پایین‌دست خود یعنی هاشم‌آباد و 
نفرآباد اشراف کامل دارد و در ارتفاع بالاتری 
نسبت به آنها قرار گرفته است.« درباره ریشه 
نام سرتخت روایت‌های‌ دیگری نیز وجود دارد. 
رضا شعبانعلی، از معتمدان محله می‌گوید: »در 
میدان سرتخت آب‌انباری بود که آب مورد نیاز 
اهالی را تامین می‌کرد. آب‌انبار 80پله داشت 
و اگر کسی می‌خواست آب بردارد باید رفت و 
برگشت 160پله را پشت سر می‌گذاشت. بنابراین 
زیر درخت توت وسط میدان، تختی گذاشته 
بودند برای استراحت و دورهمی اهالی و به این 
ترتیب به‌تدریج نام سرتخت روی محله گذاشته 
شد.« روایت دیگر درباره نامگذاری سرتخت به 
این موضوع اشاره دارد که روزگاری والی ری 
در این محله در میدان برتختی می‌نشست و به 

شکایات و امور مردم رسیدگی می‌کرد.

یک نام
 و سه روایت 

موضوع: 
وجه تسمیه 

محله 
سرتخت

موقعیت:  
ضلع 

غربی آستان حضرت 
عبدالعظیم 

 حسنی‌ ع  و بازار 
رسم سلام به سیدالکریم و گنبدنماشهر  ری

موضوع: 
کوچه سلام

موقعیت:  
شاه 

عبدالعظیم ع 

تا دوره پهلوی اول، شهرری دروازه ورود به مسیری بود که 
مسافران را به جاده قم و حرم حضرت معصومه)س( می‌رساند. 
مسافران تهرانی بعد از زیارت حرم سیدالکریم)ع( به میدان 
اصلی شهرری می‌رفتند تا در ابتدای جاده‌ای خاکی که به 

قم منتهی می‌شد قرار بگیرند.
مسیر جاده قم، خیابان یا به‌عبارتی جاده‌ای خاکی و 
پایین‌دست خیابان حرم عبدالعظیم)ع( بود که بعدها 
آرامگاه رضاشاه را در همان حوالی ساختند. باغ مادر شاه یا 
باغ مهدیه که به مهدعلیا، مادر ناصرالدین شاه تعلق داشت 
هم در همین مسیر تاریخی قرار داشت و روایت‌هایی درباره 
اتراق موقت زائران حرم حضرت معصومه)س( حوالی این باغ نقل 
شده است. سیدمحسن ماجدی، ری‌پژوه درباره مهم‌ترین رویداد تاریخی که در 
خیابان باغ مادر شاه یا همان جاده بالای محله سرتخت رخ داده، می‌گوید: »وقتی 
سیدجمال‌الدین اسد‌آبادی در حرم عبدالعظیم)ع( بست نشست، ناصرالدین‌شاه 
دستور اخراجش از داخل حرم را صادر کرد اما او دستور شاه را نپذیرفت. بعد از این 
ماجرا چند نفر از طرف دربار آمدند و سیدجمال‌الدین اسدآبادی را سوار چهارپا 
کردند تا او را از خیابان باغ مادر شاه عبور بدهند و به همدان و غرب کشور تبعید 
کنند.« خیابان باغ مادر شاه با گذشت زمان، قربانی توسعه تهران در دوره پهلوی 
اول شد و آرام‌آرام هویت خودش را از دست داد. در دوره پهلوی اول که تهران 

گسترش پیدا کرد و ماشین روانه خیابان‌ها شد، جاده‌ای 
جدید در شمال محله سرتخت احداث شد که به جاده قم معروف شد. بعد از احداث 
این جاده مردم دیگر از جاده قدیمی رفت‌وآمد نکردند و کمتر کسی برای رفتن به قم 
از جلوی باغ مادر‌شاه عبور می‌کرد. جاده جدیدی که در دوره پهلوی اول ایجاد شد 
در بطن یک رویداد مهم تاریخی قرار گرفت و خیلی زود به بخشی از هویت شهرری 
تبدیل شد. ماجدی در این‌باره می‌گوید: »نقل است که وقتی ناصرالدین شاه ترور 
شد، پیکرش را داخل کالسکه گذاشتند و از این مسیر عبور دادند. در منابع مکتوب 
تاریخی آمده که وقتی پیکر ناصرالدین‌شاه را در این مسیر حمل می‌کردند ملیجک 
دستش را از داخل لباس شاه بیرون آورد و تکان داد تا مردم گمان کنند زنده است. 
عبور‌دادن پیکر بی‌جان ناصرالدین‌شاه و ترفند ملیجک برای فریب مردم و آرام‌کردن 

اوضاع، اتفاقی تاریخی است که در تاریخچه محله سرتخت ثبت شده است.«

عبور پیکر ناصرالدین‌شاه از 
سرتخت

موضوع: 
خیابان باغ 

مادر‌شاه

موقعیت:  
شمال میدان 

شهرری



 سه‌شنبه  20 آذر 1403
2و3 شماره 74  8 صفحه

اهالی قدیمی محله سرتخت این کوچه را کوچه 
طبیبان و حکیم‌باشی می‌نامند. حاج‌رضا حسن 
منفرد، از معتمدان محله سرتخت می‌گوید: 
»ویژگی اصلی کوچه سرتخت وجود عمارت‌های 
قدیمی و مهم‌تر از آن ساکنان این عمارت‌هاست. 
در کوچه سرتخت سردر خانه میرزاعلی خان 
حکیم را می‌بینید که نخستین مطب محله 
سرتخت بود. ساکنان این کوچه  اهل علم و 
فرهنگ بودند. خاندان معینی، خاندان دکتر 
فرزانه، خانه دکتر نورالله خان، دکتر میرزاعلی 
حکیم، خاندان پورباقر و خانه چراغچی حرم در 
این کوچه زندگی می‌کردند.« منفرد می‌گوید: 
»ملاحسن چراغچی در این کوچه زندگی 
می‌کرد. او چراغ‌های حرم را یکی یکی روشن 
می‌کرد تا زائرانی که برای نماز می‌آمدند زیر نور 

چراغ نماز بخوانند.«

به نام
 کلیدداران حرم 

کوچه کلیدداری در خیابان ادیب کاشانی کنار 
بازار حرم مطهر است؛ کوچه بن‌بستی که اهالی 
آن را به‌واسطه زندگی کلیدداران حرم مطهر 
بسیار خاص می‌دانند. حاج رضا حسن منفرد 
می‌گوید: زمانی که بیشتر اهالی ری در محله 
نفرآباد زندگی می‌کردند و زمین‌های کشاورزی و 
کاروانسرا دور حرم بود، اهالی از کوچه کلیدداری 
به‌عنوان نزدیک‌ترین مسیر به حرم مطهر استفاده 
می‌کردند. سال‌ها قبل خانواده فردی به نام 
کلیدداری که به‌دلیل اینکه کلیددارحرم بود 
به کلیدداری معروف شده بود در این کوچه 
زندگی می‌کرد. او مسئول بازکردن در ضریح بود 
و نذوری را که زائران در ضریح می‌ریختند جمع 
می‌کرد. شغل کلیدداری قدمتی طولانی در ری 
داشت و یکی از مشاغل مهم محسوب می‌شد. 
بناهای قدیمی در کوچه کلیدداری آن را متمایز 
کرده است. منفرد درباره خانه معروف کلیدداری 
می‌گوید: »این خانه متعلق به فردی به نام آقاگل 
تقوی بود؛ خانه‌ای با معماری ایرانی و اسلامی 
و کاشی‌کاری و آینه‌کاری‌های متعلق به دوره 
قاجاریه دارای سردر حجاری‌شده زیبا.‌ پشت در 
اصلی به سمت خیابان، ایوان مقرنس‌کاری‌شده 
زیبایی قرار گرفته که یکی از جذابیت‌های دیدنی 

خانه کلیدداری است.«

گذر مفاخر 
موضوع: 

کوچه 
سرتخت

موقعیت:  
محله سرتخت

موضوع: 
کوچه 

کلیدداری

موقعیت:  
محله 

سرتخت، کوچه 
کلیدداری

محله سرتخت به واسطه حضور و سکونت چهره‌های فرهنگی و سیاسی محل 
وقوع بسیاری از رخدادها و اتفاقات سیاسی ازجمله تحصن علما و وقایعی در 
دوران مشروطه‌خواهی نیز بوده است. یکی از این وقایع مربوط به ترور »میرزا 
مصطفی افتخارالعلمای آشتیانی« از علمای مشروطه‌خواه در خانه آقا‌گل 

کوچه کلیدداری است.
سید محسن ماجدی، ری‌پژوه در این‌باره تعریف می‌کند: 
»میرزا مصطفی افتخارالعلمای آشتیانی متخلص به صهبا 
سال1245خورشیدی متولد شد. پدرش آیت‌الله میرزا محمد حسن 

آشتیانی، از رهبران نامدار نهضت تنباکو در تهران و مورد اعتماد میرزا 
بزرگ شیرازی در پایتخت بود. میرزا مصطفی پس از پایان تحصیلات 
نزد پدر و دیگر استادان، به درجه اجتهاد رسید و در ماجرای نهضت 
مشروطیت، به این قیام مردمی ملحق شد. این روحانی در تلاش بود که 

میان مخالفان و موافقان مشروطه و مشروعه اتفاق‌نظری حاصل کند اما در این 
کار موفق نشد و به همین دلیل دست از مبارزه برداشت و از فعالیت در هر دو گروه 
کناره گرفت. او البته قبل از کناره‌گیری، در جریان تحصن علما در حرم حضرت 

عبدالعظیم)ع( از علمای پیشتاز بود. این روحانی به‌دست عده‌ای ناشناس، 
در نیمه‌شب دوم اردیبهشت 1288شمسی، در 43 سالگی به قتل رسید و 

در جوار حضرت عبدالعظیم)ع( به خاک سپرده شد.«
به‌گفته ماجدی، این روحانی علاوه بر تبحر در علوم دینی، طبع شعری 
هم داشت و به سبک شاهنامه، منظومه‌ای را در ستایش خداوند و 
مدح اهل‌بیت)ع( و به‌ویژه امیر‌المومنین)ع( سرود که تحت عنوان 
افتخارنامه حیدری چاپ شد و به همین دلیل لقب افتخارالعلما 
را دریافت کرد. همچنین در ماجرای مشروطیت و تحصن علما و 
مهاجرت صغری به قولی به‌عنوان کارگردان ماجرا نقش مهم و مؤثری 

ایفا کرد.
این ری‌پژوه درباره مقبره خانوادگی این عالم ربانی توضیح می‌دهد: »پیکر 
این روحانی عالیقدر را سمت چپ ایوان حضرت عبدالعظیم)ع( به خاک 
سپردند و بعد از آن این مکان تبدیل به مقبره خانوادگی آشتیانی‌ها شد و در 
حال حاضر جزو بخش زنانه حرم محسوب می‌شود. البته جز مرحوم افتخارالعلما، 

چند تن از علمای بزرگ معاصر هم در همین مقبره خاکسپاری شده‌اند.«

ترور مشروطه‌خواهان در محله سرتخت

موضوع: 
خانه آقاگل 

و ترور آیت‌الله 
مصطفی آشتیانی

موقعیت:  
کوچه 

کلیدداری

معرکه‌گیری روی آب‌انبار پیر

موضوع: 
قنات‌ها 

و آب‌انبار 
زندگی‌بخش 

محله

موقعیت:  
میدان 
سرتخت

سرتخت از محله‌های اعیان‌نشین تهران قدیم محسوب 
می‌شد و خیلی از چهره‌های شاخص علم و سیاست 
ساکنش بودند. به‌گفته محلی‌ها، یکی از مهم‌ترین دلایل 
این انتخاب داشتن امکانات لاکچری ازجمله آب‌انبار 
وسط میدان سر‌تخت بود که امروز هیچ اثر و نشانه‌ای 
از آن، جز در خاطراتی که گوشه ذهن موسپیدان محله 
است، باقی نمانده است. محمود صفی، از قدیمی‌های 
محله سر تخت در این‌باره می‌گوید: »آب‌انبار بزرگ 
وسط میدان سرتخت در گذشته یکی از نمادهای 
مهم این محله بود. این آب‌انبار که بانی ساختش 
مردم و خیران محلی بودند، مکان مناسبی برای 
دورهمی‌های اهالی ازجمله موسپیدان، بازی بچه‌ها، 
برپایی جشن‌های محلی به مناسبت‌های مختلف 
مذهبی و ملی بود. سقف آب‌انبار وسط میدان سرتخت 
از سطح زمین بالاتر بود. همچنین درخت توت تناوری 
وسط میدان بود که میخ‌طویله‌های زیادی در آن فرو 
رفته و محل بستن چهارپایان محسوب می‌شد. این آب 

انبار با آب فراوان قنات‌ها و چاه‌ها پر می‌شد و آب روانی 
که از میدان می‌گذشت سرریز آب همین آب‌انبار بود 
که نیازهای اهالی را تامین می‌کرد. با آب این آب‌انبار، 
نهر‌ها پر می‌شد و آب مورد نیاز حمام، خانه‌های اهالی، 
آسیاب‌ها و زمین‌های کشاورزی فراهم می‌شد. از این 
فرصت خوب و مکان مناسب معرکه‌گیر‌ها هم بی‌نصیب 
نمی‌ماندند. نقال‌ها روی سقف آب‌انبار نقالی می‌کردند 
و برای بازارگرمی و جذب مشتری بیشتر بساط‌شان 
را اغلب کنار همین آب‌انبار پهن می‌کردند و مردم از 
تماشای هنرنمایی آنها لذت می‌بردند. در حال حاضر 
این آب‌انبار در خانه یکی از اهالی واقع شده اما سال‌های 
زیادی است که روی آن را پوشانده‌اند و آب مصرفی 
خانه‌های مردم با لوله‌کشی تامین می‌شود و کسی از 
این آب‌انبار قدیمی که آب خنک و گوارایی داشت و 
برای رسیدن به منبع اصلی آب باید 40تا 50پله به زیر 

زمین می‌رفتند یادی نمی‌کند.«
صفی در ادامه درباره قنات‌های محله سر تخت که 

بیشتر مختص آبرسانی به زمین‌های کشاورزی بود 
توضیح می‌دهد: »سطح زمین شهر ری به نسبت 
تهران پایین‌تر بود و برای آبیاری زمین‌های کشاورزی 
و استفاده از آب‌قنات معمولا چاه می‌کندند. ترتیب 
کار هم به این شکل بود که چاه اول را یک متر، چاه 
دوم را 2متر و تا رسیدن به چاه مادر که عمق آن به 
25متر می‌رسید باید زمین را حفر می‌کردند. معمولا 
منبع آب اصلی از شمیرانات به سمت پایین سرازیر 
می‌شد که انتهای آن به شهرری می‌رسید. البته امروز 
بسیاری از قنات‌ها مثل چشمه علی خشک شده‌اند اما 
تعدادی قنات فعال قابل استفاده هم وجود دارد. خود 
محله سرتخت، قنات جداگانه مهم و معروفی نداشت 
و اغلب آب‌ رشته قنات‌های محله‌های دیگر مثل قنات 
دانگی، صالح‌آباد و... از این محله رد می‌شد و مردم از 

آب آن استفاده می‌کردند.«

خانه قدیمی کلیدداری در کوچه کلیدداری



نقل است که عطار در دوره‌ای به اجبار به ری آمده و در محدوده بقعه سه خواهران 
در محل امروزی پارک دانش سکنی ‌گزیده است. او مدتی بعد از این شهر رفت اما 
پسرش در همین ری ‌ماند و صاحب اولاد و فرزند شد. 300سال از سکونت خاندان 
عطارنژاد که از تبار عطار نیشابوری هستند در شهرری می‌گذرد و آنها بیش از 7دهه 
در محله سرتخت مسکن و ماوا داشته‌اند. روی سردرهای مغازه‌های عطاری این 
محدوده رد و نشان آنها مشهود و مهارتشان در این عرصه از گذشته تا به امروز در 

میان اهالی زبانزد است.
حاج ملاعلی‌جان صاحب ‌بخشی از زمین‌های اطراف حرم حضرت عبدالعظیم)ع( 
و از عطاران بنام و قدیمی بازار ری و منزلش در محله سرتخت بود. پسر او 
حاج‌محمدحسن نیز در همان مغازه پدری به شغل عطاری مشغول شد، بعد از او هم 
حاج محمدرضا عطارنژاد. عضو انجمن ادبی ایران، شاعر، طبیب، حکیم و در واقع 
همه خصایص جدش عطار نیشابوری را به ارث برده بود. او توانست هر آنچه میراث 
اجدادش بود در کتابی با عنوان »ارمغان تندرستی« در زمینه داروهای گیاهی به 

رشته تحریر درآورد. همچنین »دیوان گوهر معرفت« از تألیفات دیگر اوست.

امیرمحمد عطارنژاد، فرزند حاج محمدرضا و از کاسبان قدیمی این محله، می‌گوید: 
»خاندان ما به عطار نیشابوری برمی‌گردد و این موضوع مستند و قطعی است. خودم 
بشخصه نواده پانزدهم »عطار« هستم. پدربزرگ بنده یعنی فرزند حاج ملاعلیجان 
در کوچه شاه‌غلامان ساکن بود. او عطار و در همین مکان فعلی در بازار قدیم ری، 
روبه‌روی پاساژ ۱۱۰ مشغول بود. حاج ملاعلیجان ۴ فرزند به نام حاج محمدرضا، 
حاج محمدتقی، حاج محمدحسین‌ و حاج محمدباقر داشت که معروف‌ترین‌ و 
برجسته‌ترین آنها، »حاج محمدرضا« بود که در زمینه طب سنتی و گیاهان دارویی 
فعالیت می‌کرد و بعد از آن فرزندشان کربلایی محمدحسن و بعد از او، پدر من حاج 

محمدرضا سکاندار این حرفه شد. اکنون هم من میراث‌دار این شغل هستم.«
کاسب خوشنام محله سرتخت، خاطرات قدیمی این محل را چنین روایت می‌کند: 
»حاج ملاعلیجان یکی از صحن‌های حرم )قبل از بازسازی حرم مطهر( سمت 
جنوب‌شرقی که الان صحن مصلاست در قدیم به نام باغچه علیجان بود. این باغچه 
را پدربزرگ پدر من به حرم سیدالکریم)ع( هِبه می‌کند که به نام ایشان هم معروف 
بود. بعد از او پدر مرحومم در همین مغازه مشغول به‌کار می‌شود. در قدیم پزشک 
در شهرری کم بود ولی مراجعه‌کننده زیاد. تحقیقات او درباره گیاهان دارویی بسیار 
گسترده بود. با بیش از 2 هزار‌ گونه گیاه دارویی در دشت و کوهستان آشنایی داشت. 
او سالی ‌۳ماه به کوه، دشت و صحراهای اطراف تهران، دماوند و... می‌رفت و از آنجا 

گیاهان دارویی جمع‌آوری می‌کرد.«

 نشانی از زاهد ری که بگیرید همه خانه 
آجری ساده‌ای را در محله سرتخت نشان 
می‌دهند که روزگاری امام جماعت معروف 

مسجد سرتخت در آنجا زندگی می‌کرد.
حجت‌الاسلام رمضانعلی زمانی نجف‌آبادی 
نور چشم اهالی بود؛ زاهدی ساده‌زیست و 
مردم‌دار که محال بود حرفی بزند و اهالی ری 

به گوش جان نسپارند.

رضا شعبانعلی از جوانان فعال و مسجدی 
محله سرتخت می‌گوید: »در هر حادثه 
سیاسی و انقلابی که در ری اتفاق افتاده 
است ردی از زاهد مردمی سرتخت، مرحوم 
حجت‌الاسام رمضانعلی زمانی به چشم 
می‌خورد. او ۹۰ سال زیست و در طول 
مدت زندگی پربرکتش فعالیت‌های مردمی 
بی‌شماری انجام داد؛ از کمک به نیازمندان 
محله گرفته تا رسیدگی به مشکلات اهالی 
و همچنین فعالیت‌های سیاسی که باعث 
شده بود محله سرتخت به قطب فعالیت‌های 

انقلابی شهرری تبدیل شود.«
مهم‌ترین خصوصیتی که اهالی سرتخت 
این روحانی بزرگ را با آن می‌شناسند زهد 
و ساده‌زیستی‌اش بود. شعبانعلی می‌گوید: 
»وقتی مرحوم زمانی نجف‌آبادی به سرتخت 
آمد در خانه‌ای ساده ساکن شد. خانه‌اش 
در همسایگی یکی از مردان نیک سرتخت 
که تاجر فرش بود قرار داشت. حاج عزیز‌الله 
فرش‌فروش همان روز اول دو فرش به خانه 
حاج‌آقا فرستاد. نکته جالب این بود که تا 
زمان فوت حجت‌الاسلام رمضانعلی زمانی 

تنها همان 2 فرش در خانه‌اش بود.«
اهالی به یاد دارند که این زاهد ساده‌زیست 
سال‌ها بدون آب و برق در خانه‌اش زیست و 

هیچ‌گاه به فکر مال‌اندوزی نبود.
حاج‌آقا زمانی به‌عنوان طلبه در جلسات درس 
امام خمینی)ره( شرکت می‌کرد. او قبل از 
تبعید امام)ره( در دهه40 برای مدتی مسئول 
جمع‌آوری شهریه ایشان در ری بود. علاقه او 
به امام)ره( و فعالیت در راه و مکتب انقلاب 
باعث شد تا بارها مورد آزار و اذیت ساواک 
قرار گیرد. او روحانی محبوب و عزیز اهالی 
سرتخت است که به‌عنوان یکی از مؤسسان 
حوزه‌های علمیه »فاطمه‌الزهرا)س(«، 
»امیرالمؤمنین)ع(« و »سازمان تبلیغات 
اسلامی شهرری« یادگارهای ماندگاری از 

خود برجای گذاشته.

زاهد ری
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زورخانه سنتی و قدیمی سرتخت که حالا روزهای 
آرامی را سپری می‌کند تا چند دهه قبل نماد این 
محله به‌حساب می‌آمد و جایی برای دورهمی‌های 

دوستانه و البته خیرخواهانه بود.
آنطور که قدیمی‌ها روایت می‌کنند، قدمت 
زورخانه سرتخت به عصر ناصری بر می‌گردد 
و برخی نیز قدمت آن را بیش از یک قرن 
تخمین می‌زنند اما در منابع مکتوب تاریخی 
به‌عنوان یکی از قدیمی‌ترین زورخانه‌های 
تهران از آن نامی به میان نیامده است. نام 

زورخانه سرتخت در دوره پهلوی اول با عنوان 
زورخانه مرشد کاوه بر سر زبان‌ها افتاد. مرشد کاوه کسی بود که 
صدای دلنشین و دم گرمی داشت و هر هفته پهلوان‌های محلی را دور 
هم جمع می‌کرد تا به قول معروف ضرب بگیرد و در مدح مولا بخواند. میاندار زورخانه 
اما پهلوان حسین اربابی بود که قدیمی‌های موسپیدکرده سرتخت از او به‌عنوان چشم و 
چراغ زورخانه آجری محله نام می‌برند. درباره فتوت و جوانمردی پهلوان اربابی روایت‌های 
مختلفی نقل شده که برخی از آنها با هویت زورخانه سرتخت عجین است. علی اربابی، نوه 
پهلوان اربابی که از کودکی در رکاب پدربزرگش به زورخانه قدیمی سرتخت رفت‌وآمد 
داشته خاطرات نابی درباره این مکان قدیمی روایت می‌کند. او معتقد است زورخانه 
سرتخت یا همان مرشد کاوه یکی از نخستین زورخانه‌هایی بود که آیین گلریزان را در آن 
برپا می‌کردند:»مراسم گلریزان را به شکل کاملا سنتی و با درنظر گرفتن آداب خاصی 
که باید رعایت می‌شد در زورخانه سرتخت برپا می‌کردند. پهلوان‌ها وقتی می‌خواستند 
زندانی آزاد کنند یا برای دختران دم بخت جهیزیه تهیه کنند در گود زورخانه دور هم جمع 
می‌شدند و لنگی پهن می‌کردند تا هر کسی به اندازه بضاعت کمک کند. قبل از گلریزان هم 
رسم بود که کوچکترها مقابل بزرگترها زانو می‌زدند که نشانه تواضع آنها در برابر بزرگترها 
بود.« حسین اربابی فردی متدین و یکه‌پهلوان ری بود و بسیاری از پهلوانان نامی پایتخت 
برای عرض ارادت به او وارد گود زورخانه سرتخت می‌شدند. نقل است که سیدحسن 
رزاز، پهلوان پرآوازه دوره قاجار و پهلوی که از حامیان انقلاب مشروطه بود با پهلوان 
اربابی رفاقت دیرینه‌ای داشت. رفاقت دو پهلوان در حدی بود که وقتی سیدحسن رزاز به 
پابوس سیدالکریم)ع( رفت به رسم ادب مهمان پهلوان اربابی در زورخانه سرتخت شد تا 

شلوغ‌ترین و تاریخی‌ترین روز این زورخانه رقم بخورد. قدیمی‌ها نقل می‌کنند که وقتی 
سیدحسن رزاز وارد گود شد از حفره بالای سقف گنبدی او را گلباران کردند و خیلی‌ها 
با تماشای این شور و حال وصف‌نشدنی اشک می‌ریختند. این هم رسم مهمان‌نوازی در 
زورخانه سرتخت بود که پهلوان حسین اربابی در بطن آن قرار داشت و به شیوه پهلوان‌های 
تهران قدیم به جا می‌آورد.« پهلوان اربابی، شهریور 1330به‌دلیل ابتلا به سل درگذشت و 

زروخانه هم با گذشت زمان به کلوپی برای بازی‌های رایانه‌ای تبدیل شد.

جولان پهلوان اربابی در گود مردانگی
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)مرشد کاوه(

موقعیت:  
کوچه زنگنه



 سه‌شنبه  20 آذر 1403
4و5 شماره 74  8 صفحه

 اهالی محله سرتخت در مسیر پیروزی انقلاب 
و بعد از آن برای حفظ انقلاب نوپایشان 
فداکاری‌های زیادی کرده‌اند و در همین راه 
72شهید داده‌اند. رضا شعبانلی از رزمنده‌های 
زمان جنگ و اهالی قدیمی محله به معرفی 

بعضی از این شهیدان بزرگوار پرداخته ‌است.
قاسم سبزعلی

قاسم دانشجوی رشته 
معماری و از خانواده مذهبی 
بود که به اتفاق برادرانش و 
انقلابی‌های محل در بیشتر 
راهپیمایی‌ها در شهرری و 

تهران شرکت می‌کردند. او تشکیلاتی با عنوان 
هیئت مذهبی محبان المهدی را به‌صورت 
سیار برپا کرد که اعلامیه‌ و سخنرانی‌های 
امام خمینی)ره(را مخفیانه بین مردم پخش 
می‌کردند. قاسم سبزعلی سرانجام در یک 
راهپیمایی که خود برنامه آن را چیده بود در روز 
دوشنبه 18دی‌ماه 1357در میدان ری توسط 

عوامل ساواک به شهادت رسید.
محمدحسین )مهدی( تقوی راد

این شهید پسر حاج اسماعیل 
تقوی‌راد از کاسب‌های 
متدین و معتمد محل بود و با 
سن کمی که داشت همیشه 
در راهپیمایی‌ها شرکت 

می‌کرد و حضوری فعال داشت. پس از تشکیل 
سپاه پاسداران به جمع سپاهیان پیوست. 
در سال 58شهید تقوی‌راد با تعدادی دیگر از 
همرزمانش به شهر پاوه اعزام شد. او در درگیری 
با ضد‌انقلاب به اسارات درآمد و به طرز فجیعی 

به شهادت رسید.
حمید قلن‌برُ

 شهید قلن‌برُ پنجم مرداد 
1339در شهرری به دنیا 
آمد و در 15سالگی به گروه 
»توحیدی بدر« پیوست. این 
گروه از فعال‌ترین گروه‌های 

هفتگانه سیاسی نظامی مبارز علیه حکومت 
شاهنشاهی بود. حمید از همان روزها به مبارزه 
مسلحانه علیه حکومت پهلوی برخاست. در 
مرداد 1358به کمک مجاهدین افغانستان 
شتافت و پس از بازگشت، سیستان و بلوچستان 
را برای خدمت به مردم برگزید و ماندگار آن دیار 
شد. زمستان سال 58فرماندهی سپاه ایرانشهر 
به وی واگذار شد و تا تابستان 59فرماندهی 
سپاه زابل را بر عهده داشت تا اینکه به‌عنوان 
معاون سیاسی استاندار منصوب و تا فروردین 
سال 60در این پست خدمت کرد سپس 
مسئولیت واحد اطلاعات منطقه 6را پس از 
2ماه اصرار مسئولان پذیرفت. او بارها و بارها 
توسط گروهک‌های ضدانقلاب تهدید به ترور 
شد و سرانجام در ساعت 10شب دوشنبه، دوم 
شهریور 1360در شهر کرمان، مقابل منزلش 

به‌دست عوامل ضد‌انقلاب به شهادت رسید. 

آسمانی‌ها
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اشرف امینی، ملقب به فخرالدوله، یکی از 
شاهزاده‌های قجری و از دختران مظفرالدین شاه 
بود. او در زمان خود به چنان ثروت و نفوذی رسید 
که جزو زنان قدرتمند روزگارش محسوب می‌شد 
به‌طوری‌که بعد از برافتادن سلسله قاجاری و ضعف 
خاندانش، نه‌تنها از دنیای سیاست دور نماند، بلکه 
واسطه آشتی میان دودمان پهلوی با قجرها نیز شد 

تا از جنگ و کینه‌توزی بین آنها جلوگیری کند.
 سیدمحسن ماجدی، تهران‌پژوه، ‌ماجرای آوردن 
برق به محله سرتخت توسط فخرالدوله را چنین 
توضیح می‌دهد: » دهه 20شمسی نخستین 
ژنراتور برق را اشرف‌الملوک فخرالدوله به محله ری 
و سرتخت آورد که به »برق خانوم« معروف شد. تا قبل از این ژنراتور، 
روشنایی حرم عبدالعظیم حسنی و کوچه‌های اطراف آن با نور شمع 
تامین می‌شد، ولی با آمدن برق خانوم، آستان حضرت، خانه‌ها و 
کوچه‌های اطراف هم از این ژنراتور تغذیه می‌کردند. چند سال بعد هم 
از محل کارخانه سیمان ری، یک کابل بزرگ و دو ژنراتور غول‌پیکر به 
حرم حضرت و محله آورده ‌شد که گفته می‌شد بزرگی این ژنراتورها 
با کشتی تایتانیک برابری می‌کرد. مردم محله سرتخت در مقطعی دو 
منبع تولید برق داشتند و همزمان از برق خانوم و برق تولیدی ژنراتور 
کارخانه سیمان، کوچه‌ها، معابر و خانه‌ها روشنایی می‌گرفت. بعد از 

فوت رضاشاه و ساخت مقبره او در محله ری، وضعیت تامین برق تغییر 
کرد و روشنایی معابر شرایط بهتری به‌خود گرفت. هم‌اکنون ژنراتور برق خانوم در 

زیرزمینی که نزدیک آرامگاه علامه شعرانی است، نگهداری می‌شود.« 
فخرالدوله را بانی نخستین مؤسسه تاکسیرانی در تهران نیز می‌دانند. او زنی نیکوکار 
بود که در زمان حیاتش چندین مدرسه، بیمارستان و مسجد بنا کرد و خرج تحصیل 

و ازدواج بسیاری از جوانان بی‌بضاعت را بر عهده گرفت.
او در زمان حیات چندین دختر و پسر را به سرپرستی گرفته و به همه آنها در 
پارک امین‌الدوله اسکان داده بود. همچنین برای دختران دم‌بخت جهیزیه و برای 
پسران سرمایه لازم جهت اشتغال فراهم می‌کرد. ساختن چند مسجد و مدرسه، 

بیمارستان و آسایشگاه در تهران، کهریزک، لشت‌نشاء و شاه‌آباد از دیگر کارهای او 
بود. فخرالدوله در سال 1329به‌دلیل موقوفات آموزشی، از سوی وزارت فرهنگ به 
دریافت نشان سپاس نایل شد. او در زیارتی که به عتبات داشت برای خود مقبره‌ای 
خریداری کرد تا در آنجا به خاک سپرده شود اما بعد از مرگ پسرش حسین امینی 
که در ابن بابویه در مقبره خانوادگی دفن شد وصیت کرد تا کنار پسرش در همان 

مقبره به خاک سپرده شود.

زن ثروتمندی که با خود روشنایی آورد

موضوع: 
برق خانوم

موقعیت:  
نزدیک مقبره 

خسروخانی

خاستگاه عرفا و اندیشمندان
سرتخت از روزگار قدیم منطقه‌ای متفاوت بود. بخشی از این محله کهن سکونتگاه 
قشر مرفه و طبقه اعیان و بخشی دیگر محل زندگی فقها و عرفایی بوده که نزد 

مردم احترام فراوانی داشتند.
محمدباقر کمره‌ای، عالم شیعی و نویسنده و مترجم آثار متعددی همچون رساله 
در مکاسب محرمه، فروع دین و نصوص احکام یا فقه فارسی، ترجمه و شرح اصول 
کافی و... یکی از نخستین فقهایی است که در دوره قاجار در ری و محله سرتخت 
می‌زیست و برای حضور در مکتب شیخ عبدالکریم حائری به قم می‌رفت. شیخ 
محمدباقر کمره‌ای در سال 1374در محله سرتخت درگذشت و در حرم حضرت 

عبدالعظیم)ع( به خاک سپرده شد.
قدیمی‌های شهرری، نزدیک بودن این منطقه به قم و سهولت در رفت‌وآمد به 
این شهر مذهبی را دلیل اصلی سکونت برخی علما و فقها در محله سرتخت 
می‌دانند. رضا شعبانعلی، از اهالی محله سرتخت در این‌باره می‌گوید: »آیت‌الله 
حسین اثنی‌عشری یکی دیگر از شاگردان شیخ عبدالکریم حائری بود که در 
محله سرتخت زندگی می‌کرد و هیئت اثنی‌عشری را در ری تاسیس کرد. آیت‌الله 
حسین اثنی‌عشری سال‌ها در قم زندگی می‌کرد اما پس از پایان تحصیلات 
حوزوی به ری برگشت و در همان محله سرتخت ساکن شد. او آثاری مثل »تفسیر 

اثنی عشری« و »اصول دین« را از خود به جا 
گذاشت و لابه‌لای تحصیل علم علیه رژیم پهلوی 
هم مبارزه می‌کرد. آیت‌الله حسین اثنی‌عشری 
در سال 1343شمسی در ری درگذشت و مثل 
همه فقهایی که در ری می‌زیستند در حرم 
حضرت عبدالعظیم)ع( دفن شد.« از عالمان 
دوره معاصر که سال‌ها در محله سرتخت زیستند 
می‌توان از شیخ حسن منفرد، یکی از شاگردان 

آیت‌الله بهجت نام برد. خانه آیت‌الله شیخ رمضان زمانی، مؤسس مدرسه علمیه 
الزهرا)س( و مدرسه علمیه امام حسن مجتبی)ع( و یکی دیگر از عالمان دوره 
معاصر هم در سرتخت بود. شعبانعلی معتقد است شهید مرتضی آوینی را هم باید 
بچه سرتخت و یکی دیگر از مشاهیر این محله دانست: »محدوده محله سرتخت 
با گذشت زمان تغییر کرده و اگر جغرافیای قدیمی این محله را درنظر بگیریم باید 
از شهید مرتضی آوینی هم به‌عنوان یکی دیگر از اهالی سرتخت نام ببریم. شهید 
آوینی در پایگاه‌های مذهبی ری و کانون‌های عقیدتی سرتخت رشد کرد و در 

نهایت به یکی از چهره‌های شاخص دوران دفاع‌مقدس تبدیل شد.«
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سرتخت

آیت الله حسن منفردآیت الله حسن منفرد جوانی شهید مرتضی آوینیجوانی شهید مرتضی آوینی آیت‌الله اثنی‌عشری  آیت‌الله اثنی‌عشری   شیخ محمد باقر کمره‌ایشیخ محمد باقر کمره‌ای



باغ‌های سرسبز و پرمحصول یکی از جاذبه‌های طبیعی شهرری 
است؛ باغ‌هایی که این روزها خیابان‌ها، کوچه‌ها و آپارتمان‌های سر 
به فلک کشیده جایگزین آن شده‌اند. در این بخش محمود صفی، 
معتمد محله ری پیشینه چند باغ معروف و قدیمی شهرری را 

روایت می‌کند.

باغ ملک
 صاحب این باغ »حاج حسین‌آقا ملک‌« از ملاکان و 
واقفان بزرگ تهرانی بود و داخل باغ 3 عمارت وجود 
داشت. آقای ترکی‌نامی که در کار فروش تمبر بود با خانواده 
پر جمعیتش در این باغ سکونت داشت. در دل باغ هم تا 
چشم کار می‌کرد، درختان پر محصول با انواع میوه‌های 
مختلف دیده می‌شد. یک سر باغ به خیابان هلال‌احمر 
می‌رسید و در جوار این باغ هم قهوه‌خانه ملارضا بود؛ 
قهوه‌خانه هم پاتوق کشاورزان محسوب می‌شد تا بعد از چند 
ساعت کار سخت، فارغ از دغدغه کار، برای ساعتی در کنار دوستان و اهالی بنشینند 

و چای قند پهلو بخورند.

باغ آهو
یکی از بزرگ‌ترین و زیبا‌ترین باغ‌های شهرری باغ آهو بود که امروز هیچ اثری از آن 
باقی نمانده جز کوچه‌ای در مجاورت آن که به نام شهید رجبی مزین است. مالک این باغ 
از ملاکان و معتمدان معروف ری به نام امیر عرفانی بود؛ مرد بانفوذی که حتی در دوره 
سرباز‌گیری رضاشاه اجازه سرباز بردن از شهرری را به کسی نمی‌داد. این باغ گل سرسبد 
باغ‌های شهرری بود و درباره علت نامگذاری آن می‌گویند که ‌سال‌ها قبل در فصل زمستان 
آهوها به زیر درخت‌های این باغ پناه می‌بردند و صاحب باغ در طول زمستان اجازه نمی‌داد 

شکارچیان به آهوها آسیب برسانند. به همین دلیل این باغ به نام »باغ آهو« مشهور شد.

باغ مادر ناصرالدین شاه
یکی از قدیمی‌ترین و معروف‌ترین باغ‌های شهرری باغی متعلق به مهدعلیا مادر 
ناصرالدین شاه بود. وسعت این باغ که در مجاورت حرم حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( 

قرار داشت چیزی 
حدود 4هکتار بود و همه شاهزادگان، بزرگان و چهره‌های 

شاخص رجال درباری که برای زیارت راهی حرم شاه عبدالعظیم می‌شدند حتماً برای ناهار 
و استراحت، سری به این باغ می‌زدند و به همین دلیل این باغ محل رفت‌وآمد چهره‌های 
معروف بود. امروز اثری از این باغ سرسبز و خرم نیست و بخش‌هایی از این باغ متعلق به 

سازمان هلال‌احمر و اداره جهاد سازندگی است.

باغ شیرازی‌ها
 این باغ متعلق به آقای شیرازی است. او از شیراز به شهرری مهاجرت کرد و در اینجا ساکن 

شد و به مرور زمان کوچه‌ای هم به نام این خاندان در مجاورت باغ شکل گرفت.

بوستان‌‌های  از یادرفته ری
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گعده 
ریش‌سفیدان

 در حمام 

سه کنج دیوار لنگ قرمزی که زیر آفتاب سوزان دیگر 
رنگ و رخی برایش نمانده، آویزان است و بالای آن با 
قلم نوشته شده »گرمابه سرتخت«؛ حمام قدیمی 
محله سرتخت که همچون گذشته تنور هیزمش 
گداخته و گرم است و اهالی به این مکان برو و بیا 

دارند.
شاید یکی از دلایل رونق این حمام، همجواری آن با 
آستان مقدس حرم حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( 
است و اینکه مسافران و زائران این آستان قبل 
از زیارت سری به این حمام می‌زنند. علی‌اکبر‌ 
علی‌محمدی، گرمابه‌دار قدیمی حمام سرتخت 
روایت‌هایی شنیدنی از نیم قرن حضورش در این 
مکان دارد؛ از روانه کردن آب با تلمبه و در تاریکی 
هوا به خزینه‌ها گرفته تا مراسم‌ و آدابی که میان 
اهالی سرتخت رسم بود و در حمام انجام می‌دادند. 
محمدی درباره تاریخ حمام سرتخت می‌گوید: »این 
حمام 3خزینه داشت؛2خزینه آب گرم و یک آب 
سرد. هنوز هم آب انبار قدیمی این حمام وجود 

دارد. آب را با تلمبه از آب انبار کشیده و در جوی 
می‌انداختیم و در نهایت به سمت خزینه هدایت 
می‌شد. آن زمان برای گرم‌کردن آب خزینه‌ها زیر 
منبع آب، آتش روشن می‌کردند و برای افروختن 
آن، قبل‌تر زغال سنگ و بعدها چوب و هیزم کاربرد 
داشت. 55سال از فوت صاحبان اصلی این حمام 
می‌گذرد و اکنون 16وارث دارد. در گذشته اغلب 
در هر مکانی که آب انبار قرار داشت، حمام را هم 
همانجا می‌ساختند. 2- 3ساعت قبل از اذان صبح 
که حمام را باز می‌کردیم، صف طویلی پشت در 
حمام بسته می‌شد. 40نفر زن و مرد بقچه و قالیچه 
به‌دست منتظر بودند. آن دوران اغلب خانواده‌ها 
فرزندان متعددی داشتند. به همین‌خاطر چند 
ساعت زمان می‌برد تا همه آنها را بشویند و حتی 
ناهار را هم با خودشان می‌آوردند و آنجا می‌خوردند. 
همچنین حمام سرتخت پاتوق ریش‌سفیدان محل 
بود و ‌ماه مبارک رمضان از افطار تا سحر در این مکان 

گعده می‌کردند.«

هرچند این روزها با ساخت و سازهای انجام شده 
در محله سرتخت، سقف آب انبار در میان آنها گم 
شده، اما روزگاری نه چندان دور این سقف بیش از 
10متر ارتفاع داشت و وسط میدان سرتخت واقع بود. 
به همین‌خاطر غروب‌ها اهالی روی آن می‌نشستند و 
احشامشان را به درخت توت بزرگی که وسط میدان 
قرار داشت و میخ‌طویله‌های زیادی در آن فرو رفته 
بود، می‌بستند. جشن‌های محلی هم مثل جشن نیمه 
شعبان در این محل برگزار می‌شد. نقال‌ها هم روی 
آب انبار نقالی می‌کردند و جمعیتی دور آنها جمع 
می‌شد.« امیرمحمد عطارنژاد از ساکنان قدیمی 
شهرری درباره هویت تاریخی این حمام می‌گوید: 
»حمام سرتخت یکی از حمام‌های قدیمی شهرری 
است. چون زمین‌های این بخش به خاندان کنی تعلق 
داشت، از آیت‌الله کنی به‌عنوان سازنده این حمام 
نام می‌برند. در گذشته این حمام خزینه کوچکی 
داشت که عمومی بود. بعدها آن را تفکیک کرده و 
تغییر دادند. اکنون هم خصوصی و هم عمومی است. 
سرکوچه حمام یک فشاری آب بود که اهالی را دور 

خودش جمع می‌کرد.«

مسجد باقرالعلوم)ع( قدیمی‌ترین مسجد 
محله سرتخت در سال ۱۲۰۰ شمسی بنا 
شد. رضا شعبانعلی، مسئول فرهنگی مسجد 
می‌گوید: »محال است اهل سرتخت باشی و با 
این مسجد خاطره نداشته باشی. طبق گفته 
قدیمی‌های محله، نخستین فردی که بعد از 
ساختن مسجد در آن نماز خواند فردی به نام 
»بابا« بود. مسجد سرتخت در 2 دوره مرمت و 
توسعه پیدا کرد. یک‌بار توسط حاج میرزاعلی 
مکی بنای مسجد بزرگ‌تر شد. او خانه‌اش را 
که نزدیک مسجد بود وقف کرد. سال ۱۳۸۳ 
نیز حاج محمدتقی عطارنژاد، از قدیمی‌های 
محله سرتخت، خانه خودش را وقف مسجد 
کرد. قبر این واقف بزرگوار در مسجد قرار 
دارد. بعدازاین تغییرات مسجد سرتخت به 
مسجد باقرالعلوم)ع( تغییر نام داد. بااین‌حال 
همچنان به نام مسجد سرتخت و مسجد 
آقازمانی معروف است. ازآنجا ‌که مرحوم 
حجت‌الاسلام رمضانعلی زمانی نجف‌آبادی 
بیش از ۵۰ سال امام جماعت این مسجد بود 
و اهالی ارادت خاصی به او داشتند در نتیجه به 

این مسجد آقازمانی نیز می‌گفتند.«

مسجد باقرالعلوم)ع( تنها یک مسجد برای 
عبادت نیست. شعبانعلی می‌گوید: »مهم‌ترین 
فعالیت‌های اجتماعی، فرهنگی و مذهبی 
محله اینجا انجام می‌شود. قدیمی‌ترین پایگاه 
بسیج شهرری یعنی پایگاه نصر در این مسجد 
شکل گرفت و همچنان فعال است. هیئت 
قدیمی سرتخت با نام هیئت پیروان مکتب 
حضرت علی)ع( که بعد از تکیه معروف 
نفرآباد در شهرری شکل گرفت هیئت مسجد 
باقرالعلوم)ع( بود. حاج رضا عشق‌یار، مرحوم 
استاد علی‌نقی نوریان‌نسب و مرحوم داوود 
سلیمانی از بانیان این هیئت بودند؛ هیئتی 
که علم‌هایش همچنان به همت جوانان محله 

برافراشته است.«
مسجد باقرالعلوم)ع( نزدیک‌ترین مسجد 
به حرم مطهر است برای همین روزانه زوار 
بی‌شماری آنجا به نماز می‌ایستند. درهای 
مسجد در ۳ نوبت نمازهای یومیه باز است. 
از دیگر مساجد محله سرتخت می‌توان از 
مسجد اباعبدالله الحسین، مسجد الرضا، 
مسجد خاتم‌النبیین، مسجد لاله‌زاری و 

مسجد آیت‌الله بافقی نام برد.

سقفی کهن
 برای راز و نیاز

موضوع: 
مسجد 

باقرالعلوم ع 
موقعیت:  

شهرری، خیابان 
آستانه
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آسیاب دانگه در حوالی آستان مقدس امامزاده 
ابوالحسن و در همسایگی محله سرتخت از آن 
آسیاب‌های قدیمی پررونقی بود که امروز هیچ 
اثری از آن نیست. محسن ماجدی، ری‌پژوه درباره 
این آسیاب قدیمی و کاربری آن تعریف می‌کند: 
»در ری آسیاب‌های متعددی داشتیم که 

با انرژی آب کار می‌کردند. 
شهرری به نسبت تهران شیب 
تندی دارد و با توجه به اینکه 
اغلب آب قنات‌ها از محدوده‌ 
مشخصی در شهرری خارج 
می‌شدند، تعدادی آسیاب در 
آن محدوده شناسایی شده‌اند 
که یکی از آنها آسیاب دانگه 
است. آب مورد نیاز این آسیاب که در 
مسیر سابق تهران- قم قرار داشت از قنات دانگه که همیشه پر 
آب بود، تامین می‌شد. قنات دانگه آب روانی داشت و به‌دلیل 
اینکه شیب تهران به سمت حرم حضرت عبدالعظیم از غرب 

به شرق است و آب‌های روان هم در این مسیر حرکت می‌کنند، آسیاب دانگه که به 
نسبت حرم حضرت عبدالعظیم در سطحی بالا‌تر بود محله سر تخت را سیراب و آب 
مورد نیاز اهالی را تأمین می‌کرد. بیشتر کشاورزان هم از این آب بهره‌ می‌بردند؛چراکه 
آن زمان این اطراف پر از زمین‌های زیرکشت گندم و جو بود و اغلب کشاورزان برای 
آسیاب محصولاتشان از همین آسیاب استفاده می‌کردند.« به‌گفته ماجدی، مالک 
آسیاب دانگه فردی به نام حاج محمدعلی بود که بین اهالی مشهور بود، اما درباره زمان 

ساخت و قدمت آسیاب و اینکه به دوره قاجار یا پیش‌تر و حتی ساسانیان تعلق داشته 
است، اطلاعات دقیق یا منبع و سند موثقی در دسترس نیست. بیشتر نقل‌قول‌ها 
به‌صورت شفاهی است. اما آنچه از کلیت اسناد در این زمینه باقی مانده حاکی از این 
است که پیشینه قنات‌های شهرری حتی به دوره ساسانیان می‌رسد. به همین دلیل 
بعید نیست آسیاب دانگه که این روزها هیچ اثری از بنای آن باقی نمانده است قدمتی 

چند صد ساله داشته است.

موضوع: 
آسیاب دانگه

موقعیت:  
جاده تهران - 

قم، آستان مقدس 
امامزاده ابوالحسن ع ، 

روستای اندرمان

کاروانسرای قدیمی سرتخت که به کاروانسرای دوقلو معروف 
است بیش از 400سال قدمت دارد و پیشینه ساخت آن به 
دوران صفویه برمی‌گردد. این کاروانسرا به 2بخش جداگانه 
تفکیک شده و به همین دلیل آن را کاروانسرای دوقلو نامیدند. 
سنگ بنای این کاروانسرا در دوره شاه عباس صفوی 
نهاده شد و اکنون یکی از جاذبه‌های گردشگری ری 

به شمار می‌آید.
امیرمحمد عطارنژاد، از ساکنان قدیمی شهرری در 
مورد ارتباط این آثار می‌گوید: »وقتی سلطان، والی 
یا هر شخص حکومتی وارد شهرری می‌شد ابتدا در 
عمارت باغ ملک ساکن می‌شد و بعد از استراحت، در 
میدان سرتخت بر تخت می‌نشست. تجار و کشاورزان که از 
راه‌های دور و نزدیک به ری می‌آمدند نیز در کاروانسرای دوقلو 
که در 2 طبقه ساخته شده بود اتراق می‌کردند و تمام بازار قدیمی ری، اصطبل 
چهارپایان بود. از این‌رو محله کوچکی به نام محله سرتخت به اندازه یک شهر 
کوچک از نظر سیاسی، علمی و اقتصادی دارای اهمیت بود. 2 نقل قول برای این 
کاروانسرا وجود دارد. قبلًا می‌گفتند در زمان قاجار مسئولیت آن بر عهده فردی 

روحانی با نام حاج ملاعلی کنی بود 
که آن را وقف خدمت‌رسانی به زائران 
آستان مقدس حضرت عبدالعظیم)ع( 
کرده بود و در جایی دیگر گفته شده 
که این کاروانسرا محلی بوده برای 
تخلیه بارهای شتر و انتقال نفت 
از باکو و مدیریت آن در دست 
یکی از بزرگان شهر بود.« اهالی 
قدیمی محل اعتقاد دارند این 

 مکان موقوفه ملاعلی کنی است، اما
 به‌تازگی مدارک جدیدی پیدا شده که این موضوع را رد 

می‌کند. کاروانسرای دوقلو در 2 طبقه و با مساحتی حدود 800مترمربع، حیاطی 
مرکزی به شکل مربع دارد. از طبقه‌ همکف به‌عنوان اصطبل استفاده می‌شد. 
همچنین در این طبقه یک راهرو وجود داشت که برای دسترسی به حجره‌ها و 
محل اقامت زوار حضرت عبدالعظیم)ع( درنظر گرفته شده بود. ستون‌های گرد 
آجری و گل‌میخ‌های فلزی روی درهای چوبی حجرات از زیبایی‌های این بنای 

قدیمی است. کاروانسرای دوقلو سال82 در فهرست آثار ملی ایران ماندگار شد.

موضوع: 
کاروانسرای 

دوقلو

موقعیت:  
بازار سرتخت

 
سال ۱۳۴۸ ملک خصوصی یک تاجر فرش به 
فعال‌ترین و مهم‌ترین پایگاه سیاسی و انقلابی 
شهرری تبدیل شد. حاج عزیز‌الله روحانی 
نجف‌آبادی از اهالی خوشنام و معتمد محله 
سرتخت بود؛ مردی که نه‌تنها در امر تجارت 
موفق بود بلکه در نیکوکاری و فعالیت‌های 
اجتماعی و سیاسی همیشه پیشقدم می‌شد. 
خانه حاج عزیز‌الله در همسایگی حجت‌الاسلام 
رمضانعلی تهرانی، امام جماعت و روحانی 
مردم‌دار سرتخت بود. فعالیت‌های سیاسی 
و انقلابی این روحانی برجسته و رفت‌وآمد 
شخصیت‌های مهم سیاسی آن روزها 
به سرتخت باعث شد تا حاج عزیزالله خانه 
هزارمتری خود را در اختیار فعالیت‌های انقلابی 
قرار دهد و اینگونه مکتب‌الهادی)ع( سرتخت 
شکل گرفت. اصغر روحانی، فرزند حاج‌عزیزالله، 
آن روزها را اینگونه به یاد می‌آورد: »هر جمعه 
جلسات روضه‌خوانی در خانه‌مان برگزار 
می‌شد؛ جلساتی که به نام مکتب الهادی)ع( 
در سراسر ری مشهور شد و جماعتی بی‌شمار 
را به خانه ما می‌کشاند. در حقیقت این جلسات 
روضه‌خوانی ظاهر ماجرا بود و در باطن این 
جلسات فعالیت‌های سیاسی و انقلابی اهالی 
ری را پوشش می‌داد.  رهبر بزرگوارمان امام 
خامنه‌ای، مرحوم آیت‌الله امامی‌کاشانی، مرحوم 
آیت‌الله خزعلی،حجت‌الاسلام قرائتی، مرحوم 
آیت‌الله هاشمی رفسنجانی و بسیاری از مبارزان 
انقلابی دیگر مهمان این جلسات بودند.« 
اصغر روحانی که کوچک‌ترین پسر خانواده بود 
می‌گوید: »بارها خودم مأموران ساواک را اسلحه 
به‌دست در اطراف خانه‌مان دیدم. چندین بار از 
کلانتری محل احضاریه برای پدر برای لغو این 
جلسات و روضه‌خوانی آمد. او خودش شخصا 
به کلانتری می‌رفت و مسئولیت همه‌چیز را بر 
عهده می‌گرفت. بعد از انقلاب این جلسات تمام 
شد ولی هیچ‌گاه پدر راضی نشد سردر خانه را که 
به نام مکتب الهادی)ع( مزین شده بود عوض 

کند. او هیچ‌گاه از زحمات و هزینه‌هایی که در 
این راه انجام داده بود حرف نزد و توقعی هم 
از کسی نداشت. بعدها خانه را به فرد دیگری 
فروخت. وقتی مالک جدید تصمیم گرفت تابلوی 
مکتب الهادی)ع( را عوض کند حجت‌الاسلام 
زمانی نجف‌آبادی به مالک پیام داد که بهتراست 
این تابلو را عوض نکنید. این تابلو یادآور یکی از 
مهم‌ترین و تأثیرگذارترین پایگاه‌های سیاسی 
و انقلابی شهرری است و باید در خاطر اهالی 

ماندگار شود.«

پایگاه سیاسی 
شهرری

موضوع: 

مکتب‌الهادی ع
موقعیت:  

خیابان 
سرتخت

دوقلوهای باهویت

آسیاب غایب
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موضوع: 
مهمان‌نوازی

موقعیت:  
خانه‌های 

اطراف حرم

گورستانی  به نام سوگلی پادشاه
باغ طوطی که آن را باغ توتی هم می‌نویسند، 
از محل‌های مهم تاریخی و گردشگری منطقه 
20شهرداری تهران است. این باغ معروف یکی از 
گورستان‌های تاریخی پایتخت است که در جوار 
حرم حضرت عبدالعظیم در ضلع‌غربی آن واقع 
شده است. قدمت باغ طوطی به زمان قاجاریه 
برمی‌گردد و علت نامگذاری آن دقیقا مشخص 
نیست ولی چند روایت متفاوت و جالب در این‌باره 

وجود دارد. 
سید محسن ماجدی، تهران‌پژوه درباره باغ طوطی 
می‌گوید: »فتحعلی‌شاه‌ قاجار یک سوگلی داشت 
به نام »طوطی‌خانوم« یا »طوطی شاه« که از 
لرهای طایفه زند و محبوب دربار پادشاه بود. او در 
جوانی از دنیا رفت. به‌دلیل علاقه‌ای که شاه به او 
داشت، دستور داد مقبره‌ای در محل باغ برای او 
بسازند و همیشه بر سر مزار او یک نفر قرآن بخواند 
و شمع روشن باشد. بعدها در دهه‌20شمسی و 
تغییرات این باغ، قبر طوطی‌خانوم تخریب شد و 
از بین رفت. اما روایت دیگری هم وجود دارد که 
می‌گویند به‌دلیل وجود درختان توت فراوانی که 
در این محل بود، این باغ به باغ توتی معروف شد. 
روایت سومی هم هست که گفته می‌شود به‌خاطر 

اصطلاح »تعارف شاه عبدالعظیمی« وقتی به‌کار 
می‌رود که فردی قصد پذیرایی از مهمان را ندارد، 
اما به‌طور لفظی او را به خانه‌اش دعوت می‌کند. اما 
چرا با وجود مهمان‌نوازی اهالی ری، این اصطلاح 

به مردم ری نسبت داده می‌شود؟ 
امیرمحمد عطارنژاد، از کاسبان و ساکنان 
قدیمی محله سرتخت به نقل از پدر مرحومش 
در این‌باره می‌گوید: »زمانی که هنوز تهرانی 
وجود نداشت، مردم برای زیارت یا تفریح به ری 
می‌آمدند. چون وسیله حمل‌ونقل مانند امروز 
نبود و مسیر طولانی در پیش داشتند صبح زود 
راه می‌افتادند. وقتی مسافران غریب و خسته بازار 
را بالا و پایین می‌کردند اهالی پیش آنها می‌رفتند 
و به منزل دعوتشان می‌کردند؛ چون شب، جاده 
خطرناک و ممکن بود راهزنان به آنها حمله کنند. 
اهالی و پدربزرگم زمانی که می‌دیدند مسافران 
مستأصلند، آنها را به منزل می‌بردند و پذیرایی 
می‌کردند، صبح علی‌الطلوع صبحانه را می‌دادند و 

طوطی‌های بی‌شمارش، این محل به باغ طوطی 
شناخته شده است.«

باغ طوطی که محلی‌ها به آن باغچه طوطی نیز 
می‌گویند، به‌خاطر اتفاقات تاریخی و حوادثی که 
در اطراف این محل افتاده است و اشخاص معروفی 
که در دل گورستان طوطی جای گرفته‌اند، از 

اهمیت تاریخی ویژه‌ای برخوردار است. 
در گذشته باغ طوطی، درنزدیکی مدرسه 
امین‌السلطان بود که این مدرسه هم بعدها 
تخریب شد و بخش بزرگی از صحن باغ طوطی، به 

قبرستان اضافه شد.
حاج‌رضا منفرد، از معتمدین محله سرتخت 
درباره باغچه طوطی می‌گوید: »‌از نکات مهم باغ 
طوطی، وجود مشاهیر دفن شده در گورستان آن 
است. از بین این مشاهیر می‌توان به اشخاصی 
چون علی‌اصغر حکمت، علی رزم‌آرا، مصطفی 
عدل، عالم ربانی حاج‌ماشاءالله زمانی، ستارخان 
از سرداران جنبش مشروطه، سیدابوالقاسم 
کاشانی فقیه و سیاستمدار،عبدالله مستوفی، 
ابوالقاسم ناصرالملک، عبدالحسین فرمانفرما، 
بدیع‌الزمان فروزانفر، میرزا عباس خیاط موسوی 

و... اشاره کرد.«

سپس به آنها می‌گفتند: »بفرمایید« ! به 
مرور زمان، بازگو‌کردن این رفتار، یعنی 
برُدن زائر به التماس و رد کردن او با واژه 
»بفرمایید«، قدری لوث و در فرهنگ 
عامه به »تعارف شاه‌عبدالعظیمی« 

معروف شد.«
محسن ماجدی، نویسنده و 
ری‌پژوه نیز می‌گوید: »زمستان‌ها 
اغلب مسافرانی که به ماشین دودی 
نمی‌رسیدند، مجبور می‌شدند شب 
را در ری بمانند. به این نکته توجه 
کنید که بسیاری از اهالی ری و تهران قوم و 
خویش بودند و بنابراین طبیعی بود در چنین 
مواقعی، به منزل اقوام خود بروند. ضمن اینکه 
در ایامی مانند اعیاد ملی و مذهبی، درهای 
مقبره‌ها، امامزاده‌ها و مساجد هم روی مردم 
باز بود و برخی شب را در همین مکان‌ها سپری 

می‌کردند.«
ماجدی در ادامه می‌گوید: »محله سرتخت در 
شمال غربی آستان حضرت عبدالعظیم)ع( 
قرار دارد و به‌دلیل مجاورت با حرم، در روزهای 
پایانی هفته و به‌ویژه اعیاد ملی و مذهبی مملو از 
جمعیت می‌شد. خانه‌های وسیع این محله دارای 
زیرزمین‌های وسیعی بودند که زمستان‌ها گرم و 
تابستان‌ها خنک بود. اهالی ری به‌ویژه سرتخت، 
میزبانان خوبی برای مسافران و زائران در اطراف 
حرم و بازار بودند. طبیعی است که در روزهایی که 
تعداد مسافران بیشتر می‌شد، میزبانی از مسافران 
هم سخت‌تر بود و مردم نمی‌توانستند هر هفته یا 
هر روز از همه زائران در خانه‌های خود پذیرایی 
کنند. به هر حال میزبانی از مهمان شرایط خاصی 
دارد و میزبان باید توانایی و استطاعت از مهمانان 
را داشته باشد. به‌نظر می‌رسد این اصطلاح در 
چنین مواقعی و بدون درنظرگرفتن مهمان‌نوازی 

همیشگی اهالی ری رایج شده باشد.« 

موضوع: 
باغ طوطی

موقعیت:    
محله 

سرتخت

شهرری در دوران ایران باستان و حتی پیش از 
اسام یکی از شهرهای مهم ایران بوده است. در 
 نوشته‌های اوستا می‌خوانیم که شهرری سی‌امین شهر

ساخته‌شده در جهان است و سکونت مردم در این  
شهر به 8هزار سال پیش از میلاد مسیح برمی‌گردد. 
نویسنده کتاب هفت اقلیم نوشته است: »در مورد 
بنای شهرری اختلافات زیادی وجود داشته است؛ 
برخی براین باورند که شهرری را »راز بن‌اصفهان بن 
فلوح« ساخته است و بعضی دیگر می‌گویند »راز بن 
خراسان« بنایش کرده است. اما برخی دیگر نقل 
می‌کنند که شخصی با نام هوشنگ، پسرکیومرث، 
پادشاه افسانه‌ای ایران، ری را بنا کرده است، ولی 
ابوالقاسم فردوسی در شاهنامه، ساخت شهرری را به 

پیروز، پسر یزدگرد ساسانی، نسبت داده است.«
 شهرری تنها منطقه باستانی استان تهران است که دارای آثار تاریخی و 

جاذبه‌های بسیار زیادی است. به‌همین دلیل وجود یک مرکز تخصصی 
پژوهشی برای شناخت این منطقه ضروری به‌نظر می‌رسید. با درنظر 
گرفتن همین ضرورت بوده است که اکنون در محله سرتخت، نرسیده به 
میدان مدرس، تابلویی به چشم می‌خورد تحت عنوان »مرکز ری‌شناسی«.

احمد ابوحمزه، ری‌پژوه، درباره این مرکز و پیشینه آن چنین می‌گوید: 
»20سال قبل مرکز ری‌شناسی توسط مرحوم قاسم اکبری و تعدادی 
از ری‌پژوهان تاسیس شد. در آن زمان جلسات ری‌شناسان هفتگی 

برگزار‌می‌شد.

 جایی برای رازگشایی از  یک منطقه باستانی

موضوع: 
مرکز 

ری‌شناسی

موقعیت:  
میدان مدرس 
محله سرتخت

ماجرای تعارف شاه‌عبدالعظیمی! 
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